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GELĠR DAĞILIMI DENGESĠZLĠĞĠNĠ AZALTMADA  

PĠYASA EKONOMĠSĠ ÇÖZÜMLERĠ 

 

Emine ATEġ 

 

AFYON KOCATEPE ÜNĠVERSĠTESĠ 

SOSYAL BĠLĠMLER ENSTĠTÜSÜ 

MALĠYE ANABĠLĠM DALI 
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DanıĢman: Prof. Dr. Ġsa SAĞBAġ 

 

Gelir dağılımı tüm ülkelerin önemsediği konulardan birisidir. Gelir 

dağılımının dengesiz olmasından dolayı bir ülkede sadece ekonomik değil, aynı 

zamanda siyasi ve sosyal birçok açıdan problemler ortaya çıkar.  

Bu çalıĢmada gelir dağılımı dengesizliğini azaltmada piyasa ekonomisinin ne 

derece baĢarılı olduğu ortaya konulmaya çalıĢılmıĢtır. Bu doğrultuda Bilecik-

Pazaryeri‟nde Ģerbetçiotu yetiĢtiriciliği ve Konya-Hüyük‟te organik çilek 

yetiĢtiriciliği olmak üzere iki örnek olay çalıĢması yapılmıĢtır. Bölgelerin ekonomik 

durumlarının Ģerbetçiotu ve organik çilek üretmeden önce daha geri seviyede 

oldukları; ancak bu üretimlerle beraber yüksek miktarlarda gelir sağladıkları tespit 

edilmiĢtir. Elde edilen bulgular organik çilek ve Ģerbetçiotu yetiĢtiriciliğinin bölge 

ekonomilerine önemli katkı sağladığı ve gelir dağılımı dengesizliğini azaltmada 

önemli rol oynadığını göstermiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Gelir, Gelir Dağılımı, Piyasa Ekonomisi, Organik Çilek 

YetiĢtiriciliği, ġerbetçi Otu YetiĢtiriciliği 
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ABSTRACT 

 

MARKET ECONOMY SOLUTIONS IN REDUCING THE  

IMBALANCE OF INCOME DISTRIBUTION  

 

Emine ATEġ 

 

AFYON KOCATEPE UNIVERSITY 

THE INSTITUTE OF SOCIAL SCIENCES 

DEPARTMENT O PUBLIC FINANCE 

 

JULY 2015 

 

Advisor: Prof. Dr. Ġsa SAĞBAġ 

 

Income distribution is one of the important issues in all countries. Inequality 

in income distribution causes economic problems as well as political and social 

problems. 

This study examines the role of private sector to what extent it succeeds in 

reducing income inequality that in reducing the imbalance of income. Two separate 

case studies are carried out in Bilecik-Pazaryeri hop cultivation and in Konya-Hüyük 

organic strawberry cultivation. The findings indicate that the region‟s of the income 

level of these regions increased after hop and strawberry cultivation more back level; 

but strawberry and hop cultivation has provided high amounts revenue. The findings 

show that organic strawberry and hop cultivation contributes income level of these 

region‟s economy and play an important role in reducing income inequality. 

Key Words: Revenue, Income Distribution, Market Economy, Organic 

Strawberry Cultivation, Hop Cultivation. 
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GĠRĠġ 

Gelir, en genel anlamıyla üretim faktörlerinin üretim süreci boyunca elde 

ettikleri para ile ifade edilebilir nitelikteki değerler olarak tanımlanabilir. Gelir 

dağılımı ise bir ülkede belirli bir dönemde elde edilen toplam gelirin bu geliri 

oluĢturan birimler arasında ne Ģekilde paylaĢıldığını göstermektedir. Buna göre gelir 

dağılımı; bireyler arasında gelir dağılımı, sektörler arasında gelir dağılımı, üretim 

faktörleri arasında gelir dağılımı, bölgeler arasında gelir dağılımı gibi sınıflara 

ayrılarak gelir paylaĢımının ne Ģekilde gerçekleĢtiği çeĢitli açılardan 

değerlendirilebilmektedir.  

Gelir dağılımı konusu, zamanla ekonominin geniĢlemesi ile beraber ortaya 

çıkmıĢtır ve günümüzde gelir dağılımı bütün ülkelerin üzerinde durdukları önemli 

konulardan birini oluĢturmaktadır. Bunun nedeni gelir dağılımının dengesiz olması 

bir ülkede ekonomik, sosyal, siyasi birçok açıdan sorunlar yaratmaktadır. Gelir 

dağılımının büyük ölçüde eĢitsiz olduğu bir toplumda bireyler arasındaki gelir 

farklılıklarının çok yüksek olması neticesinde belirli bir kesim sefa sürerken diğer 

kesim sefalet içinde yaĢar. Bu da toplumda sosyal barıĢın sağlanmasına engel 

oluĢturarak hırsızlık soygun gibi olayların artmasına neden olur. Bununla birlikte 

tüketim ve tasarruf hacminin gelir dağılımından önemli ölçüde etkilenmesi nedeniyle 

bir ülkenin geliĢmesi ve büyümesi aĢamasında da gelir dağılımı oldukça önem arz 

etmektedir. Politik açıdan değerlendirdiğimizde ise bir demokrasinin iyi 

iĢleyebilmesinin temel koĢulu gelir eĢitliğinin varlığıdır. Ancak burada gelir 

eĢitliğinden kasıt gelirin mutlak eĢitliği değil, adil bir Ģekilde paylaĢılmıĢ olmasıdır.  

Her ülke gelir dağılımı sorununu, içerisinde bulunduğu ekonomik ve sosyal 

durumlarına göre farklı boyutlarda yaĢamaktadır. Dolayısıyla ülkelerin gelir dağılımı 

için uyguladıkları çözüm yolları da farklı olmaktadır. Özellikle az geliĢmiĢ ve 

geliĢmekte olan ülkelerde ekonomik ve sosyal sorunların temel kaynağını gelir 

dağılımı dengesizliği oluĢturmaktadır. Devlet, gelir dağılımı dengesizliğinin 

azaltılması için gerek ekonomiye doğrudan müdahalelerde bulunur gerekse yaptığı 

desteklemelerle ekonomiye yön verir. Bazen de piyasa, var olan imkânlarla devlet 

müdahalesine gerek duymadan gelir dağılımı dengesizliğine çözüm üretebilmektedir. 

Bu çalıĢmada kamu- özel sektör iĢbirliği kapsamında Konya-Hüyük‟te organik çilek 
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yetiĢtiriciliği ve Bilecik-Pazaryeri‟nde ise sadece piyasanın hâkim olduğu Ģerbetçiotu 

yetiĢtiriciliği iki örnek olay olarak ele alınmıĢtır. Burada mülakat yöntemi 

kullanılmıĢtır. Elde edilen bulgular analiz edilerek pür piyasa ekonomisinin hâkim 

olduğu üretim sürecinin mi yoksa üretim sürecinin pür piyasaya bırakılmadan kamu-

özel sektör iĢbirliği odaklı gerçekleĢtirilmesinin mi gelir dağılımı dengesizliğinin 

azaltılmasında daha etkili çözüm yarattığı tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Buna göre 

devlet müdahalesi olmadan piyasa ekonomisinin gelir dağılımı dengesizliğinin 

azaltılması konusunda baĢarı göstermesi kamu yükünü hafifletecektir. Dolayısıyla 

hem kamunun yükünün hafiflemesi hem de bu aĢamada piyasa ekonomisinin baĢarılı 

bir Ģekilde iĢleyiĢi neticesinde daha etkili bir ekonomik süreç söz konusu olacaktır.  

ÇalıĢma üç bölümden oluĢmaktadır.  

Birinci bölümde gelir ve gelir dağılımı konuları kavramsal ve teorik açıdan 

incelenmiĢtir. Bu bağlamda ilk olarak gelir ve gelir dağılımı tanımları yapılmıĢtır. 

Sonra sırasıyla; gelir dağılımı, türlerine göre açıklanmıĢtır; gelir dağılımının önemine 

dikkat çekilmiĢtir; gelir dağılımının amaçları ve araçları açıklanmıĢtır; gelir dağılımı 

eĢitsizliği ve ölçüm yöntemleri hakkında kısaca bilgiler verilmiĢtir; gelir dağılımını 

etkileyen faktörlere kısaca değinilmiĢtir. Son olarak da gelir dağılımı kuramları 

literatür çerçevesinde açıklanmıĢtır.  

Ġkinci bölümde piyasa ekonomisinin tanımı, genel nitelikleri ve yapısı 

hakkında bilgiler verilmiĢtir. Buna göre piyasa ve piyasa ekonomisinin tanımları 

yapılmıĢtır. Piyasa ekonomisinin gerektirdiği koĢullara, piyasa ekonomisinin temel 

unsurlarına, piyasa ekonomisinin doğurduğu sonuçlara, piyasa ekonomisinde 

piyasanın fonksiyonlarına genel olarak değinilmiĢtir. Son olarak piyasa baĢarısızlığı 

kapsamında devletin müdahale etmesini gerekli kılan sebepler açıklanmıĢtır.  

Üçüncü bölümde ise konunun uygulama aĢamasına yer verilmiĢtir. Bu 

doğrultuda araĢtırmanın amacı, kapsamı, yöntemi, sınırlılıkları açıklanmıĢtır. Daha 

sonra araĢtırma konusunu oluĢturan Pazaryeri ve Ģerbetçiotu yetiĢtiriciliği ile Hüyük 

ve organik çilek yetiĢtiriciliği hakkında genel açıklamalar yapılmıĢtır. Son olarak 

uygulama aĢamasında yapılan mülakat neticesinde elde edilen bulgular analiz 

edilerek sonuç kısmı oluĢturulmuĢtur. 



3 

BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

KAVRAMSAL VE TEORĠK AÇIDAN GELĠR VE GELĠR DAĞILIMI 

Literatürde gelir ve gelir dağılımı konuları kavramsal ve teorik açıdan çeĢitli 

Ģekillerde ele alınmıĢtır. Bu bölümde konunun daha iyi anlaĢılabilmesi amacıyla 

öncelikle gelir ve gelir dağılımı tanımları yapılacaktır. Daha sonra sırasıyla gelir 

dağılımı türleri üzerinde durulacak; gelir dağılımının önemine değinilecek; gelir 

dağılımının amaçları ve araçları kısaca açıklanacak; gelir dağılımı eĢitsizliği ve 

ölçüm yöntemleri hakkında kısaca bilgiler verilecek; literatürde en sık yer alan gelir 

dağılımını etkileyen faktörlere değinilecektir. Son olarak da gelir dağılımı kuramları 

literatür çerçevesinde kısaca açıklanacaktır.  

1.   GELĠR KAVRAMI 

Üretim faktörlerinin üretime dâhil olmaları sonucunda üretimden elde 

ettikleri değerler, gelir olarak ifade edilmektedir (Sarılı, 2010: 3). 

Bir baĢka tanıma göre gelir kavramı, gerçek ya da tüzel kiĢilerin üretim 

aĢamasından tüketime kadar devam eden iktisadi süreçte üretim faktörleri ile 

ekonomide yer almaları neticesinde sahip oldukları değerler veya üretim faktörleri 

kullanmadan milli piyango vs. gibi nedenlerle ekonomik güçlerinde ortaya çıkan para 

ile ifade edilen değerlerdir (Bayraklı, 2000). 

Dolayısıyla yukarıdaki tanımları değerlendirdiğimizde geliri elde eden, 

gerçek kiĢi veya tüzel kiĢidir. Gelir ise bu kiĢilerin üretime katılmaları sonucunda ya 

da bu kiĢilerin üretime katılmadan (miras, milli piyango vs.) ekonomik güçlerinde 

meydana gelen bir artıĢ sonucu oluĢmaktadır. Bununla birlikte bu artıĢ para ile ifade 

edilebilir nitelikte bir artıĢtır. 

2.   GELĠR DAĞILIMI TANIMI 

Literatürde çeĢitli gelir dağılımı tanımları mevcuttur. Ancak birbirinden farklı 

biçimlerde çeĢitli tanımlar yapılmıĢ olsa da sonuç itibariyle bütün tanımlar aynı 

durumu ifade etmektedir. Bu tanımlardan bazıları Ģöyledir: 

Gelir dağılımı çok genel bir anlatımla, herhangi bir ülkede belirli bir zaman 

diliminde ortaya çıkan ulusal gelirin; kiĢiler, gruplar veya üretim öğeleri arasında ne 

Ģekilde dağıldığını gösterir (Ulusoy, 2013: 305). 
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Gelir dağılımı, ulusal gelirin bireyler, sosyal gruplar ve üretim öğeleri 

arasında bölüĢülmesidir (Boratav, 1980: 12). 

Bir ülkede, belirli bir dönemde elde edilen ulusal hâsılanın; kiĢiler, bölgeler, 

toplumsal gruplar veya üretim faktörleri arasındaki bölüĢümü, gelir dağılımı olarak 

ifade edilmektedir (Pehlivan, 2009: 23). 

Gelir dağılımı, bir ülkenin belirli bir zamanda sahip olduğu ulusal gelirinin 

kiĢiler veya üretim faktörleri arasındaki dağılım biçimi anlamına gelmektedir. Gelir 

dağılımı analizi, toplumu oluĢturan bireyler ve faktör sahipleri arasında ulusal gelirin 

farklı dağılım biçimlerinin nedenlerini ve sonuçlarını ortaya koymak amacı 

taĢımaktadır (ġahin, 2011: 631). 

3.   GELĠR DAĞILIMI TÜRLERĠ 

Ekonomik analizde gelir dağılımı temelde iki Ģekilde yorumlanır; gelirin 

fonksiyonel dağılımı, yani faktörler arasında gelirin dağılımı ve gelirin büyüklük 

dağılımı (ya da kiĢiler arasında gelirin dağılımı) dır (Cowell, 2007: 2). 

Genel olarak ekonomilerde gelir dağılımı konusu çeĢitli açılardan sınıflara 

ayrılarak analiz edilmektedir. Bu sayede gelir dağılımı sorunlarının nedenleri daha 

kolay anlaĢılmaktadır. Dolayısıyla daha verimli çözümler üretilmektedir. Buna göre 

gelir dağılımı türlerini aĢağıda görüldüğü gibi sekiz alt baĢlıkta değerlendirebiliriz: 

3.1.  KĠġĠSEL GELĠR DAĞILIMI 

En genel anlamıyla kiĢisel gelir dağılımı, bir ülkede belirli bir zamanda sahip 

olunan milli gelirin o toplumdaki kiĢiler arasındaki dağılımını verir. 

KiĢisel gelir dağılımı, gelirin kazanıldığı yeri veya kazanılma biçimini göz 

ardı eder. Bundan ziyade, toplumdaki kiĢiler tarafından belirli bir zaman diliminde 

kazanılan gelir miktarını değerlendirir. KiĢisel gelir dağılımında, üretim fonksiyonu 

önemli değildir; önemli olan, kiĢilerin ulusal hâsıladan ne kadar pay aldıklarıdır. 

Kısacası; kiĢisel gelir dağılımında, kiĢilerin gelir miktarları ve gelir düzeylerindeki 

farklar, üzerinde durulan konulardır. Dolayısıyla gelir elde eden kiĢilerin yaptığı iĢler 

dikkate alınmamakta, sadece ne kadar gelir elde ettikleri önemsenmektedir (Uysal, 

2007: 251). 
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3.2.  BÖLGESEL GELĠR DAĞILIMI 

Bölgesel gelir dağılımı, bir ülkede belirli bir dönemde oluĢan milli hâsılanın 

bölgelere göre dağılımını göstermektedir. Dolayısıyla bölgesel gelir dağılımı, bir 

ülkenin bölgeleri arasındaki farklılıkları ortaya koymaktadır. 

Bir ülkedeki bölgeler arasındaki coğrafi konum, iklim özellikleri, haberleĢme, 

ulaĢtırma, sağlık, eğitim gibi farklılıklar bölgesel gelir dağılımı eĢitsizliğinin temel 

sebeplerini oluĢturmaktadır (Halaç ve KuĢtepeli, 2004: 155). 

Türkiye‟de bölgesel dengesizlik çok ciddi bir ekonomik ve sosyal sorun 

halindedir. Dolayısıyla bu dengesizlikleri azaltacak politikalar uygulanması 

zorunluluğu artıĢ eğilimi göstermektedir. Ayrıca geliĢmiĢ görünen illerin az geliĢmiĢ 

ilçelerini de bu politikalar kapsamında düĢünmek gerekir (Sönmez, 1998: 196). 

3.3.  FONKSĠYONEL GELĠR DAĞILIMI 

Üretim faktörlerini emek, sermaye, doğal kaynaklar ve müteĢebbis Ģeklinde 

sıralayabiliriz ve ücret emeğin geliri, faiz sermayenin geliri, kar müteĢebbisin geliri 

ve rant da doğal kaynakların geliridir. 

Üretim faktörlerinin üretim sürecine katılması neticesinde üretim faaliyeti 

gerçekleĢir. Böylece bir taraftan mal ve hizmet üretilirken diğer taraftan da yukarıda 

saydığımız faktör gelirleri elde edilir. Bu gelirler üretim faktörlerinin üretim sürecine 

katılmaları sonucunda elde edilen gelirlerdir ve ekonomide kim daha fazla faktöre 

sahipse yaratılan bu gelirden o kadar fazla pay sahibi olur. Bu Ģekilde ortaya çıkan 

gelir dağılımı birincil gelir dağılımı olarak adlandırılmaktadır (Yılmaz, 2009: 76). 

Ancak bireylerin doğuĢtan farklı özelliklere ve imkânlara sahip olması bu Ģekilde 

oluĢan gelir dağılımının adil gerçekleĢmemesine neden olur. Dolayısıyla devlet 

ikincil gelir dağılımı vasıtasıyla birincil gelir dağılımı sonucunda oluĢan gelir 

dağılımı dengesizliğini azaltmaya çalıĢır. 

Devlet, ikincil gelir dağılımını özellikle vergiler ve kamu harcamaları 

vasıtasıyla sağlamaktadır. Buna göre yüksek gelir elde edenlerin gelirlerini vergilerle 

(artan oranlı gelir vergisi uygulayarak vs.) azaltır. Bu Ģekilde elde ettiği fonlarla, 

düĢük gelir elde edenlerin gelirlerini arttırıcı hizmetler (fonları düĢük gelirli olanlara 

fayda sağlayacak mal ya da hizmetlerin üretimine harcayarak vs.) sunar. Bu 

doğrultuda devlet, gelirin daha adil bölüĢümünü sağlayabilir. 
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Kısaca birincil gelir dağılımı belirli bir dönemde piyasa süreci neticesinde 

ortaya çıkan gelir dağılımını ifade ederken; ikincil gelir dağılımı devletin çeĢitli 

araçlarıyla ekonomiye müdahale etmesi sonucunda ortaya çıkan gelir dağılımını 

ifade etmektedir. 

3.4.  SEKTÖREL GELĠR DAĞILIMI 

Sektörel gelir dağılımı, üretim sektörlerinin üretim sürecine dâhil olmaları 

sonucunda milli hâsıladan aldıkları payları ifade etmektedir. Farklı bir ifadeyle 

sektörel gelir dağılımı; tarım, sanayi ve hizmet sektörlerinin ulusal gelirden ne kadar 

pay aldıklarını, bunların uzun dönemde ne Ģekilde geliĢim gösterdiklerini, zaman 

içinde geliĢen gelir dağılımının hangi sektörlerde düzeldiğini hangi sektörlerde 

bozulduğunu ortaya koymaktadır (Aktan ve Vural, 2002a: 2). 

3.5.  EĞĠTĠM DURUMUNA GÖRE GELĠR DAĞILIMI  

Eğitim bir toplumda en önemli konulardan birisini oluĢturmaktadır. Eğitim 

seviyesinin yüksek olması; teknolojinin geliĢmesi, ekonomik geliĢme ve kalkınmanın 

sağlanması gibi birçok açıdan ülke için oldukça avantajlı sonuçlar doğurur. 

Eğitim durumuna göre gelir dağılımı, bir toplumda yaĢayan bireylerin, eğitim 

düzeylerine (ilkokul, ortaokul, lise, üniversite vs.) göre toplam gelirden elde ettikleri 

payları göstermektedir. 

Devlet Planlama TeĢkilatı (DPT) tarafından yapılan araĢtırmalar, eğitim 

düzeyi ile gelir seviyesi arasında pozitif yönlü bir iliĢki olduğunu ortaya koymuĢtur. 

Buna göre okur-yazar olmayanlar, kiĢi baĢına ortalama geliri en düĢük olan 

kesimken; kiĢi baĢına ortalama geliri en yüksek olan kesim ise fakülte veya 

yüksekokul mezunlarından meydana gelmektedir. 

3.6.  MESLEK GRUPLARINA GÖRE GELĠR DAĞILIMI 

Meslek gruplarına göre gelir dağılımı, gelir dağılımının toplumu oluĢturan 

bireylerin dâhil oldukları meslek gruplarına göre ne Ģekilde gerçekleĢtiğini ortaya 

koymaktadır. 

Daha genel bir açıklamayla ilmi ve teknik elemanlar, serbest meslek sahipleri 

ve bunlarla ilgili diğer meslekler; giriĢimci, direktör, üst kademe yönetici; idari 

personel ve benzeri çalıĢanlar; ticaret ve satıĢ personeli; hizmet iĢlerinde çalıĢanlar; 

tarım, hayvancılık, orman ve balıkçılık iĢlerinde çalıĢanlar; tarım dıĢı üretim 
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faaliyetlerinde çalıĢanlar; ulaĢtırma makineleri kullananlar; mesleği 

belirlenemeyenler; ekonomik faaliyette bulunmayıp gelir elde edenler Ģeklinde 

sıralanan maddeler farklı meslek gruplarını teĢkil etmektedir. Dolayısıyla meslek 

gruplarına göre gelir dağılımı, ekonomideki toplam gelirin bunlar arasındaki 

paylaĢımını ortaya koymaktadır (Durmaz, 2010: 9). 

3.7.  CĠNSĠYETE GÖRE GELĠR DAĞILIMI 

Cinsiyete göre gelir dağılımı, bir ülkedeki toplam gelirin, kadınlar ve erkekler 

arasındaki paylaĢımının nasıl olduğunu ortaya koymaktadır. Ayrıca herhangi bir 

sektörde üretilen gelirin ne kadarının kadınlar, ne kadarının erkekler tarafından elde 

edildiğini ve elde edilen gelirin kadınlar ve erkekler arasında ne Ģekilde 

paylaĢıldığını gösterir. 

3.8.  SOSYAL GRUPLARA GÖRE GELĠR DAĞILIMI 

Gelir dağılımı sosyal gruplara göre de incelenmektedir. Bu bağlamda; ücretli 

ve maaĢlılar, küçük esnaf ve sanatkârlar, kendi hesabına çalıĢanlar ve iĢverenler 

olmak üzere sosyal gruplar 4 alt baĢlıkta değerlendirilmektedir. Buna göre; bu sosyal 

gruplar arasında üretilen gelirin nasıl bölüĢüldüğünü göstermek maksadıyla sosyal 

gruplar, gelir dağılımı açısından incelenmektedir. 

3.8.1. Ücretli ve MaaĢlılar 

Ücretli ve maaĢlılar; iĢçiler, memurlar ve diğer kamu çalıĢanları olarak üç 

grupta değerlendirilebilir. Bununla birlikte ücretli ve maaĢlıların büyük çoğunluğunu 

iĢçi ve memurlar oluĢturmaktadır. 

Türkiye‟de hane halklarının büyük bir çoğunluğu için baĢlıca gelir kazandırıcı 

unsuru emek oluĢturmaktadır. Ancak 1980‟den sonra yürürlüğe konulan ekonomik 

ve sosyal politikalar, emek gelirlerinin oldukça gerilemesine neden olmuĢtur (DPT, 

2001: 40). Bu doğrultuda ücretlerin gerilemesi neticesinde gelir dağılımı emek geliri 

elde edenlerin aleyhine bozulmuĢtur. 

3.8.2. Küçük Esnaf ve Sanatkârlar 

Esnaf-sanatkâr ve küçük iĢletmeler, Türkiye‟deki iĢletmelerin önemli bir 

bölümünü oluĢturmaktadır. Bununla birlikte esnaf-sanatkâr ve küçük iĢletmeler ülke 

açısından oldukça önemli birçok fonksiyona sahiptir. Bu fonksiyonlardan bazıları; 

ekonomiye canlılık kazandırmak, istihdamı arttırmak ve yeni iĢ olanakları doğurmak, 
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esnek yapıları ile yenilikleri desteklemek ve bölgesel kalkınmayı hızlandırmaktır. 

Aynı zamanda esnaf, sanatkâr ve küçük iĢletmeler, demokrasi, serbest piyasa 

mekanizması ile özgür giriĢimciliğin vazgeçilemeyecek unsurları olması bakımından 

önemlidir (DPT, 2001: 48-49). 

3.8.3. Kendi Hesabına ÇalıĢanlar 

Kendi hesabına çalıĢanlar gelir dağılımı açısından değerlendirildiğinde; bu 

bireylerin toplam gelirden ne kadar pay aldıkları ve bunun uzun vadede ne Ģekilde 

değiĢime uğradığı gösterilmektedir. 

3.8.4. ĠĢverenler 

ĠĢverenlerin gelir dağılımı açısından değerlendirilmesinde ise iĢverenlerin 

toplam gelirden ne kadar pay aldıkları ve bunun uzun vadede ne derece değiĢime 

uğradığı ortaya konulmaktadır. 

3.8.5. Emekliler 

Bütün dünyada sosyal güvenliğin temel sorunlarından birisi, emeklilerin 

korunmasıdır. Dolayısıyla, emeklilerin korunması için birtakım durumların 

sağlanması gerekmektedir. Örneğin, öncelikle garanti edilmiĢ bir gelire 

kavuĢturulmalılar ve bu gelirin asgari yaĢam standardı için yeterli olması 

gerekmektedir. Bu bağlamda emekli maaĢlarının yeterli seviyede tayin edilmesi ve 

bu seviyenin garanti edilmesi sonucunda sağlanmıĢ olan katkı ile emekliler, 

ekonomik bakımdan ihtiyaçlarını karĢılayacak düzeye kavuĢurlar (DPT, 2001: 52). 

4.   GELĠR DAĞILIMININ ÖNEMĠ 

Gelir dağılımı tüm ülkelerin üzerinde durdukları önemli konulardan birisidir. 

Çünkü gelir dağılımının dengesiz olması bir ülkede ekonomik, siyasi ve sosyal 

birçok açıdan sorun yaratmaktadır. Dolayısıyla ülkenin geliĢmesinde, büyümesinde, 

ülkede sosyal barıĢın sağlanmasında vs. gelir dağılımı önemli bir payı 

oluĢturmaktadır. 

Bir toplumda demokrasinin iyi iĢleyebilmesi, yüksek seviyedeki gelir 

dağılımı dengesizliğinin ortadan kaldırılmasıyla mümkündür. Bunun yanı sıra bir 

ülkede gelirin dağılım Ģeklinin biliniyor olması, sermaye birikimi ve sosyal yapının 

iyileĢtirilmesi açısından oldukça önemlidir (Türkiye Ġstatistik Kurumu [TÜĠK], 2008: 

55-56). 
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Bireyler arasındaki gelir farklılıklarının çok yüksek olduğu toplumlarda, yani 

gelir dağılımının eĢitsiz olduğu toplumlarda büyük çoğunluk sefalet içindeyken 

yüksek gelirli gruplar sefa sürer. Böyle bir toplumda sosyal barıĢı sağlamak çok 

zordur. Hırsızlık, soygun gibi olaylar artar; asayiĢ bozulur. Dolayısıyla böyle bir 

ortamda yani sosyal barıĢın olmadığı bir ortamda istikrarlı bir ekonomik geliĢmenin 

gerçekleĢmesi imkânsızdır. 

Bir ülkede gelir dağılımının durumu; o ülkenin geliĢmiĢlik seviyesi, ülkedeki 

sosyal adaletin sağlanma durumu, eğitim ve sağlık imkânları için önemli bir 

belirtidir. Bununla birlikte gelir dağılımı, tasarruf ve tüketim hacmini önemli ölçüde 

etkiler. Gelirden tasarruf yapılabilmesi ve bu tasarrufların yatırıma yönlendirilmesi 

bir ülkenin büyümesi açısından önemlidir ve bu sebepledir ki gelir dağılımı ve 

büyüme arasında doğru orantı mevcuttur (ġahin, 2011: 632). 

5.   GELĠR DAĞILIMI POLĠTĠKASININ AMAÇLARI 

Bir ekonomideki gelir dağılımı politikasının amaçları ile ilgili çeĢitli 

Ģekillerde tasnifler bulunmaktadır. 

B. Külp‟ün tasnifine göre bu amaçlar altı ilke olarak sıralanmıĢtır: 

 EĢitlik ilkesi, 

 Asgari yaĢama seviyesinde asgari gelir hakkı ilkesi, 

 Gelir farklılıklarının üst seviyede sınırlandırılması ilkesi, 

 ÇalıĢma ilkesi, 

 Ġhtiyaç ilkesi, 

 Herkese eĢit muamele ilkesidir. 

5.1.   EġĠTLĠK ĠLKESĠ 

Bir toplumda ve bir siyasi rejimde, hiyerarĢi ile eĢitliğin uzlaĢtırılması için 

gayret gösterilmesi tarihsel süreçte uzun bir geçmiĢe dayanmaktadır.  Ancak mutlak 

eĢitliğin sağlanması konusunda hiçbir zaman baĢarılı olunamamıĢtır. Çünkü toplumu 

oluĢturan bireyler arasında doğuĢtan gelen çeĢitli farklılıklar söz konusudur. Bu 

doğrultuda toplumlar, mevcut olan eĢitsizliğin çözümlerini iki Ģekilde ortaya 

koymuĢlardır. Buna göre ya en katı hali kast sistemi olan insanlar arasındaki sosyal 

eĢitsizlik kabullenilerek insanlar sınıflara ayrılacak ve sınıflar arası bütün eĢitsizlikler 

kabul edilecek ya da politik eĢitlikte ısrarcı olmak suretiyle demokrasi içerisinde 
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ekonomik ve sosyal eĢitliği mümkün olduğunca ileri götürmek için çaba sarf 

edilecektir (Aron, 1974: 82). 

YaratılıĢ itibariyle toplumdaki bireyler arasında çeĢitli farklılıkların söz 

konusu olması nedeniyle elde edilen gelirin paylaĢılmasında da farklılıklar 

kaçınılmaz olmaktadır. Çünkü çalıĢanlar-çalıĢmayanlar, farklı yetenekler, karlı 

faaliyet kollarında çalıĢanlar, farklı yaĢ ve cinsiyet, farklı eğitim seviyeleri, miras 

gibi bireyler arasında mevcut olan farklı özellikler ve imkânlar sebebiyle mutlak 

eĢitlik mümkün olmamaktadır. 

Zaman zaman, “bütün insanlar eşittir, o halde eşit gelire sahip olmaları 

gereklidir” Ģeklinde varsayımlar ortaya atılmıĢtır. Ancak, politik alanda 

gerçekleĢtirilen demokrasinin iktisadi alanda da gerçekleĢtirilmesi mümkün değildir. 

Bir toplumda bireyler arasında yukarıda değinildiği gibi çeĢitli açılardan farklılıklar 

söz konusu olduğu için bir toplumda mutlak eĢitliğin gerçekleĢmiĢ olması mutlak bir 

adaletsizliğin ortaya çıkmasına neden olacaktır. Ġnsanların ve toplumların çabaları bu 

hayali ve teorik eĢitlikten ziyade adalet ile ilgilidir, yani önemli olan gelirin adil 

dağılımıdır (Aksu, 1993: 25). 

5.2.  ASGARĠ YAġAMA SEVĠYESĠNDE ASGARĠ GELĠR HAKKI ĠLKESĠ 

Bir toplumda gelirin bölüĢümü adaletsiz gerçekleĢmiĢse, bu ülkede toplumsal 

huzursuzluk kaçınılmaz olacaktır. Dolayısıyla böyle bir ortamda, gelir dağılımı 

dengesizliğini azaltmak gerekmektedir. 

Asgari gelir hakkı ilkesi, bütün ülkelerde gelir dağılımı politikası amaçlarının 

ilk basamağını oluĢturmaktadır ve bütün toplumlarda mutlak bir kural olarak kabul 

edilmektedir. Bununla birlikte kamu vicdanında anayasa anlamında bir ilke olarak 

yer verilmiĢtir. Bu ilke ile toplumu oluĢturan bireyler için asgari yaĢam seviyesi 

garanti edilmekte ve insanların insan olmasından kaynaklanan gurur ve hakları ön 

planda tutulmaktadır. Bugün sanayi ülkelerinde artık fiziki (beslenme, elbise vb.) 

asgari yaĢama seviyesinde yaĢayanlar çok az olmasına karĢılık geliĢmekte olan 

ülkelerin büyük çoğunluğunda en önemli sorun fakirlik olduğu için bu ilkenin 

geçerliliği geliĢmekte olan ülkeler açısından önemini sürdürmektedir (Aksu, 1993: 

35-36). 
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Asgari gelir hakkı, ekonomilerde asgari ücret sistemi ile sağlanmaktadır. ĠĢçi 

ve ailesine sosyal bakımdan uygun asgari bir yaĢama düzeyi sağlayan ve iĢverenlerin 

çok düĢük ücret ödemelerine engel olmak için alt sınır koyan ücret, asgari ücret 

olarak adlandırılmaktadır (Çımat ve Erdal, 2007: 103). 

Bu bağlamda asgari ücret ile iĢçi ve ailesi, asgari geçimlerine yetecek 

düzeyde gelir elde etmektedirler. ĠĢverenler, belirlenen bu asgari ücret düzeyinden 

daha aĢağıda bir ücret düzeyi tayin edemezler. Ücretlerin bu alt sınırın altına düĢmesi 

neticesinde iĢçiler, sefalet içinde yaĢayacaklardır. Dolayısıyla, asgari ücret ile iĢçiyi 

ve ailesini sefaletten korumak, onlara insan onuruna yakıĢır asgari bir yaĢam düzeyi 

sağlamak ve bunu teminat altına almak amaçlanmaktadır. Bu nedenle gelir dağılımı 

politikalarının önemli bir amacı olan asgari gelir hakkının sağlanması, gelir dağılımı 

adaletinin sağlanmasında oldukça önem arz etmektedir. 

5.3.  GELĠR FARKLILIKLARININ ÜST SEVĠYEDE 

SINIRLANDIRILMASI ĠLKESĠ 

Bireylerin elde ettikleri gelirler arasındaki farklılıkların oldukça yüksek 

olması toplumsal huzursuzlukların bir baĢka sebebini oluĢturmaktadır. Dolayısıyla 

toplumsal huzursuzlukların önlenmesi amacıyla kiĢilerin gelir seviyelerindeki 

farklılıkların çok yüksek olması engellenmeye çalıĢılmaktadır. 

Mevcut gelir farklarının azaltılması amacıyla kullanılan en uygun araçlardan 

biri, artan oranlı gelir vergisidir. 

Vergi matrahının artmasıyla birlikte ortalama vergi oranının da yükseldiği 

tarife Ģekli artan oranlı gelir vergisi tarifesi olarak adlandırılmaktadır. Artan oranlı 

bir vergi uygulandığı zaman gelirin artması sonucunda, gelirin daha büyük bir 

bölümü vergilendirilmektedir (Muter, Çelebi ve Sakınç, 2008: 141). 

Gelir Vergisi Kanunu‟nun 103‟üncü maddesinde yer alan 2015 takvim 

yılında gelir vergisine tabi gelirlerin vergilendirilmesinde esas alınan tarife aĢağıda 

gösterildiği gibidir: 
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Tablo 1. 2015 Takvim Yılında Gelir Vergisine Tabi Gelirlerin 

Vergilendirilmesinde Esas Alınan Tarife   

12.000 TL‟ye kadar 15% 

29.000 TL‟nin 12.000 TL‟si için 1.800, fazlası 20% 

66.000 TL‟nin 29.000 TL‟si için 5.200 TL, fazlası 

(ücret gelirlerinde 106.000 TL‟nin 29.000 TL‟si için 5.200 TL), 

fazlası 

27% 

66.000 TL‟den fazlasının 66.000 TL‟si için 15.190 TL, fazlası 

(ücret gelirlerinde 106.000 TL‟den fazlasının 106.000 TL‟si için 

25.990 TL), fazlası 

35% 

Kaynak: http://www.gib.gov.tr/index.php?id=640, 21.07.2015. 

Yukarıdaki tabloda esas alınan tarife, dilim usulü artan oranlı tarifedir. Bu 

tarifeye göre, vergi matrahı çeĢitli büyüklükte 4 dilime ayrılmıĢtır. Her bir dilim için 

tespit edilmiĢ olan oran, karĢısındaki dilime uygulandıktan sonra çeĢitli dilimler için 

ayrı ayrı hesaplanan vergi miktarları toplanarak toplam vergi tutarı belirlenmektedir. 

Tabloyu bir örnek yardımıyla açıklayacak olursak, örneğin 20.000 TL‟nin vergisi 

hesaplanırken, önce 12.000 TL‟nin vergisi %15‟ten 1.800 TL, ardından geri kalan 

8.000 TL‟nin vergisi ikinci gelir dilimine karĢılık gelen %20‟den 1.600 TL‟dir. 

Hesaplanan vergi miktarları toplanmak suretiyle toplam vergi tutarı 1.800+1600=3. 

400 TL‟dir. 

5.4.  ÇALIġMA ĠLKESĠ 

Bu ilke, milli gelirin bireyler arasında, kabiliyetlerine göre dağıtılması, yani 

gelire katkıda bulunanların katkıda bulunma dereceleriyle dağılıma tabi tutulmaları 

gerektiği temeline dayanmaktadır. Dolayısıyla burada, çalıĢanla çalıĢmayan bireyler 

arasında gelir yönünden farklılık olması ve aynı iĢi gören bireylerin aynı gelir 

seviyesine sahip olması gerektiği önemsenmektedir (KarataĢ, akt. Çelen, 2009: 11).  

http://www.gib.gov.tr/index.php?id=640
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ÇalıĢma ilkesinin geçerli olması için, kiĢilerin aynı özelliklere sahip olması 

ve üretim faktörlerinin herkese aynı ölçüde dağılmıĢ olması gerekmektedir. Ancak 

kiĢiler doğuĢtan farklı özelliklere ve imkânlara sahip olmaktadırlar. Bu yüzden 

üretim faktörlerinin eĢitsiz dağıldığı bir ortamda ve özellikle de kiĢiler arasındaki 

doğuĢtan gelen farklılıklar nedeniyle çalıĢma ilkesinin geçerliliği mümkün 

olmamaktadır. 

5.5.  ĠHTĠYAÇ ĠLKESĠ 

Ġhtiyaç ilkesi, elde edilen gelirin, bireylerin ihtiyaçlarına uygun bir Ģekilde 

dağıtılmasını öngörmektedir. Ancak bugün ihtiyaç kavramıyla ne kastedildiği 

oldukça tartıĢmalıdır. 

Ġhtiyaçların ne olduğu göreceli bir kavram olduğu için bu konuda herhangi bir 

fikir birliğine varılamamıĢtır. Bununla birlikte, bir toplumda farklı sosyal mevkide 

bulunanlar ile evli ve bekârların ihtiyaçlarının aynı nitelikte olmadığı genel kabul 

görmektedir. 

Etkili bir sosyal güvenlik sistemi ile ihtiyaç ilkesinin beklenilen düzeyde 

geçerliliği söz konusu olabilir (Aksu, 1993: 46). Sosyal güvenlik, bireylerin tüm 

yaĢamları boyunca karĢılaĢabilecekleri mesleki, fizyolojik, sosyo-ekonomik risklere 

karĢı teminat sağlayarak bireyleri koruyan politika ve sistemler bütünü olarak 

tanımlanmaktadır.  Sosyal güvenliğin, toplumdaki bireyler arasında gelirin yeniden 

bölüĢümünü sağlama fonksiyonu ile aynı zamanda sosyal adaleti ve sosyal 

dayanıĢmayı sağlaması, sosyal eĢitsizlikleri ortadan kaldırmayı amaçlaması, sosyal 

güvenliğin temel fonksiyonlarını oluĢturmaktadır (KarakuĢ, 2013: 2-3). Fakat bu 

durumda ihtiyaç ilkesi ile çalıĢma ilkesi birbirine zıt anlayıĢları barındırmaktadır. 

5.6.  HERKESE EġĠT MUAMELE ĠLKESĠ 

Bu ilkenin savunduğu temel nokta, gelir dağılımı ile ilgili olarak hiçbir 

bireye, aileye veya gruba ırk, din, sınıf farklılığı gibi sebepler dolayısıyla ayrıcalık 

tanınmamasıdır. 

Herkese eĢit muamele ilkesine göre bir gruba ait olmak, bir kimseye hem 

zarar vermeyecek hem de o kimseye ayrıcalıklı fayda sağlamayacak nitelikte 

olmalıdır. 
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6.   GELĠR DAĞILIMI POLĠTĠKASININ ARAÇLARI 

Gelirin elde edilmesi ve kullanılması esnasında görülen gelir dağılımı 

politikası araçları genel olarak ücret, fiyat, gelirler, maliye, eğitim ve servet 

politikaları Ģeklinde sıralanabilir. Belirtilen bu dağılım politikası araçları her ne kadar 

ayrı birer politika olarak adlandırılsa da, uygulamada bu politikaları birbirinden kesin 

sınırlarla ayırt etmek mümkün olmamaktadır. Bu politikalar arasındaki iliĢki, 

toplumun içinde bulunduğu ekonomik ve sosyal Ģartlara göre biçimlenmektedir. 

6.1.  ÜCRET POLĠTĠKASI 

Ücret ve ücret politikası, geliĢen ve geliĢmiĢ ekonomiler için farklı açılardan 

önem teĢkil etmektedir.  GeliĢen ülkelerde ücret politikası ile daha çok bir istismarın 

önlenmesi ve geliri sadece emeğinden elde eden insanlar için normal geçimlerine 

imkân verecek bir ücret sağlanması hedeflenmektedir. Buna karĢılık,  geliĢmiĢ ve 

tam istihdam sağlamıĢ bulunan ülkelerde ise ücret politikası daha çok enflasyon 

zararlarını önlemek ve ekonominin genel dengesini sağlamak amacıyla 

kullanılmaktadır (Talas, 1965: 18-19). 

Ücret politikaları devlet, iĢçi ve iĢveren için farklı açılardan önem arz 

etmektedir. Dolayısıyla ücret politikasının amaçları, ücret politikasını yürüten iĢçi 

sendikaları, iĢveren sendikaları ve devlet tarafından farklı Ģekillerde 

belirlenmektedir. 

ĠĢçi sendikaları gerçekleĢtirdikleri ücret politikaları ile ücretler payını iĢçiler 

lehine arttırmak için çaba sarf ederler. ĠĢveren sendikaları ise takip ettikleri ücret 

politikasında, genellikle iĢçi sendikalarının ücret artıĢı talepleri karĢısında 

iĢverenlerin karlarının azalmaması için uğraĢırlar. Bu nedenle ücret politikası 

konusunda iĢçi sendikaları ve iĢveren sendikaları karĢıt amaçlarla hareket 

etmektedirler. 

Devlet ise sendikalar ile ilgili yasal düzenlemeler yaparak hem sendikalaĢma 

talebine hem de sendikal hizmetlerin arzına etki etmektedir. Bununla birlikte, 

iĢçilerin iĢverene karĢı pazarlık konusunda güçsüz olmaları dolayısıyla, pek çok iĢçi 

toplu pazarlığa dâhil olmamaktadır. Bu bağlamda devletin, iĢçi ve iĢveren arasındaki 

serbest toplu pazarlık sürecine müdahale etmesi kaçınılmaz olmaktadır (Biçerli, 

2000: 372). 
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Sonuçta devletin müdahalesi vasıtasıyla ücret ve istihdam düzeyleri olumlu 

etkilenmekte ve gelir dağılımına katkı sağlamaktadır. 

6.2.  FĠYAT POLĠTĠKASI 

Fiyat politikası, kiĢilerin elde ettikleri ücretlerin korunmasına yönelik bir 

politikadır. Ancak reel ücretleri tespit edebilmek için mal fiyatlarının da göz önünde 

bulundurulması önem arz etmektedir. Reel gelir, serbest piyasa koĢullarında fiyatlar 

genel seviyesinde oluĢan değiĢikliklerden etkilenmektedir. Dolayısıyla reel geliri 

iyileĢtirmek fiyat politikası uygulamalarıyla mümkün olabilmektedir.  Fiyatlardaki 

değiĢmeler, gelir dağılımını, fiyatı değiĢen faktörün lehine ya da aleyhine 

değiĢtirdiğinden fiyat politikaları fonksiyonel gelir bölüĢümünde doğrudan etkili bir 

dağılım politikası aracı olmaktadır (Türk, 2001: 298). 

Fiyatlardaki yüksek oranlı değiĢmeler neticesinde, özellikle dar gelirli 

kiĢilerin gelirlerinde önemli reel gelir kayıpları ortaya çıkmaktadır. Bu bağlamda 

devlet, fiyat politikası uygulamalarıyla ilk olarak dar gelirli vatandaĢlarını koruma 

amacı içerisinde olur. 

Gelir bölüĢümü eĢitsizliğini dolaylı olarak düzeltebilecek bir uygulama olarak 

zorunlu ihtiyaçlar kapsamında tüketicilerin bulundukları gelir dilimlerine göre farklı 

fiyatlandırma politikalarına yer verilmesi gösterilebilir. Ayrıca, kamunun destekleme 

alımları ve elektrik, gaz ve su gibi temel maddeleri fiyatlandırma politikaları da bu 

konuda önemli uygulamalardır. Kamu Ġktisadi TeĢebbüsleri ürünleri ve tarımsal 

destekleme fiyat politikaları vasıtasıyla emek ve tarım dıĢı kesimlere kaynak transferi 

söz konusu olmaktadır. Transfer edilen kaynaklar etkin kullanılmadığı takdirde ve bu 

kaynakların üretimden ziyade ranta ve tüketime aktarılması neticesinde gelir 

bölüĢümü eĢitsizliği daha da içinden çıkılmaz bir hal alacaktır. Böylece toplumun 

geniĢ kesiminin gelir ve tüketimleri kısılarak yaratılan zorunlu tasarruflar, yatırım 

aracılığıyla ekonomiye geri kazandırılamayacaktır (DPT, 2001: 75). 

6.3.  EĞĠTĠM POLĠTĠKASI 

Eğitim, bireylerin üretim gücünü arttıran en önemli unsurdur ve emekte 

oluĢan eĢitsizlikler daha çok eğitim farklarından meydana gelmektedir. 
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Eğitim, eğitilenlere daha yüksek gelir sağlama imkânı vermekle birlikte, 

teknolojik geliĢmeyi hızlandırır. Böylece ekonomide verimliliğin artmasına yardımcı 

olur. 

Eğitim politikası, gelirin hem birincil dağılımına hem de ikincil dağılımına 

katkı sağlamaktadır. Eğitimde ortaya çıkan bir tekelleĢme neticesinde gelir dağılımı 

daha da bozulmaktadır. Eğitim üzerindeki tekeli kırmak için ve eğitimde herkese eĢit 

Ģans tanınmıĢ olması için devlet, eğitime baĢlama ile ilgili tüm engelleri ve 

sınırlandırmaları kaldırmalı, eğitim araç ve gereçleri ile ilgili olanakları arttırmalı, 

doğrudan ve dolaylı olarak eğitim masraflarını üzerine almalıdır. Çünkü eğitim yolu 

ile kazanılan statü, bireylerin gelirlerini arttırır ve gelir dağılımında adaletin 

sağlanması açısından önemlidir. Dolayısıyla gelir, eğitimin bir fonksiyonudur (Aksu, 

1993: 54). 

6.4.  SERVET POLĠTĠKASI 

EĢit olmayan bir Ģekilde ortaya çıkan servet dağılımının düzeltilmesi servet 

politikasının amacını oluĢturmaktadır. Bunu gerçekleĢtirmenin bir yolu, servete daha 

çok sahip olanların servetlerini azaltarak hiç sahip olmayanların veya daha az sahip 

olanların servetlerini arttırmaktır. 

Servetin oluĢması için tasarruf ve yatırımlara gereksinim duyulmaktadır. 

Dolayısıyla ücret politikası yoluyla gelirlerde oluĢacak artıĢlar vasıtasıyla düĢük gelir 

grupları tasarruf etmeye yönlendirilmelidir. Geliri artan ücretli, önce zorunlu tüketim 

ihtiyaçlarını karĢılayacak, sonra dayanıklı tüketim mallarına ve en sonunda da lüks 

tüketim mallarına yönelerek varlıklara sahip olacaktır (Aksu, 1993: 142). 

6.5.  GELĠRLER POLĠTĠKASI 

Hükümetler, tam istihdamı gerçekleĢtirmek, ekonomik istikrarı sağlamak ve 

uygun bir ödemeler dengesine ulaĢmak amacıyla gerçekleĢtirdikleri geleneksel iktisat 

politikalarına ek olarak bu politikaları tamamlayıcı nitelikte olan gelirler politikasını 

uygulamıĢlardır. 

Kanuni gelirler politikası ve gönüllü gelirler politikası olmak üzere gelirler 

politikasının iki türü mevcuttur. Kanuni gelirler politikası ile devlet, çeĢitli 

yasaklamalar ve cezalandırmalar yürürlüğe koyarak özellikle ücret ve fiyat 

artıĢlarının kontrolü vasıtasıyla piyasa güçlerine müdahale etmektedir. Gönüllü 
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gelirler politikasının uygulanmasında ya devlet herhangi bir müdahalede 

bulunmamakta ya da devletin sınırlı bir müdahalesi söz konusu olmaktadır. Bu 

doğrultuda devlet, sosyal taraflar arasında uzlaĢma sağlamak amacıyla dolaylı olarak 

müdahale etmektedir. Gönüllü gelirler politikasında önemli ölçüde sosyal 

sorumluluğa ve bilince sahip iĢçi ve iĢverenlerin varlığına bağlı olarak baĢarı elde 

edilebilir. Bu bağlamda tüm sosyal taraflar fedakârlıklar göstermeli ve uygulanacak 

politikalar ile ilgili uzlaĢılarak, amaçlara ulaĢmak maksadıyla iĢbirliği yapılmalıdır 

(Uçkan, 1999: 18-19). 

6.6.  MALĠYE POLĠTĠKASI 

Piyasa ekonomisi Ģartlarında oluĢan gelir dağılımı, çeĢitli sebeplerden dolayı 

adil gerçekleĢmemektedir. Bu yüzden devlet, oluĢan gelir dağılımına çeĢitli mali 

araçlarıyla müdahale ederek gelirin yeniden dağılımını sağlamaktadır. Bu aĢamada 

devletin kullandığı en önemli mali araçlar; vergiler ve kamu harcamalarıdır. 

Devlet, uyguladığı vergi politikaları yoluyla, öncelikle düĢük gelir grupları 

üzerindeki vergi yükünü azaltmaya çalıĢır. Bu doğrultuda yüksek gelir gruplarından 

artan oranlı tarife esasına göre aldığı gelir vergisi ile lüks tüketim malları üzerine 

konulan yüksek oranlı harcama vergileri yoluyla topladığı fonları, kamu harcamaları 

vasıtasıyla toplumun yoksul kesimlerine aktararak gelir dağılımını düzeltmeye 

çalıĢır. Gelir dağılımındaki eĢitsizliklerin giderilmesi için devletin bir diğer 

uygulaması, devlet bütçesi ile finanse edilen kamu hizmetlerinden (sağlık, eğitim 

vb.) özellikle düĢük gelir gruplarının ücretsiz ya da düĢük ücretle 

yararlandırılmasıdır. 

Ayrıca devlet, mevcut olan gelir dağılımı dengesizliğini düzeltmek 

maksadıyla, iradeleri dıĢında (sakatlık, yaĢlılık vb. nedenlerle) geçimlerini tamamen 

veya kısmen sağlayamayanları yeterli bir gelire kavuĢturmak için uygulamalarda 

bulunmaktadır. Burada söz konusu olan Ģey, devletin görevlerinin tamamen vergiler 

aracılığı ile topladığı gelirlerini, harcamalar yoluyla yeniden dağıtması aĢamasında 

gerçekleĢmektedir. Prensip olarak böyle bir dağıtım için iki metot söz konusu 

olmaktadır (Özbilen, 1998: 394-395): 

 Devlet, yaĢlılık, sakatlık vb. sebeplerden dolayı gelir elde edemeyen kiĢi 

ve gruplara mali araçları vasıtasıyla, devamlı olarak ödemelerde 
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bulunmak kaydıyla, geçimlerini sağlayabilecekleri uygun bir gelir imkânı 

sağlar. 

 Devlet, ekonomide mevcut sosyal gruplardan, kiĢilerden veya ailelerden, 

bu Ģekilde yoksulluk tehlikesine maruz kalanlar için mecburi bir sigorta 

sistemi kurmak suretiyle dâhili bir yeniden dağıtım süreci sağlayabilir. 

Devlet, gelir dağılımında adaleti sağlamak için bir diğer araç olarak “negatif 

gelir vergisi” uygulamasını kullanmaktadır. Bu uygulamaya göre, kiĢi asgari geçim 

sınırının altında gelir elde ediyorsa, kiĢinin fiilen elde ettiği gelir ile asgari geçim 

sınırı arasındaki fark, devlet tarafından yapılan yardımlarla kapatılmaktadır 

(Pehlivan, 2012: 280). 

Örneğin, yıllık asgari geçim sınırı 30.000 TL; buna karĢılık, herhangi bir 

kiĢinin yıllık geliri 24.000 TL ise, bu kiĢinin mevcut geliri ile asgari geçimini 

sağlayacak miktarın arasındaki fark (30.000-24.000)= 6.000 TL‟dir. Bu 6.000 TL, 

yıllık asgari geçimi sağlayan 30.000 TL‟nin %20‟sidir. Bu, devletin bu bireye, yıllık 

asgari geçim miktarının %20‟si oranında bir ödeme yapması gerektiği anlamına 

gelmektedir. 

7.   GELĠR DAĞILIMI EġĠTSĠZLĠĞĠ VE ÖLÇÜM YÖNTEMLERĠ  

Gelir eĢitsizliği, çeĢitli nüfus dilimlerinin milli gelirden aldıkları paylar 

arasındaki farklılıkları ifade etmektedir (DPT, 2001: 5). 

Ülkelerdeki gelir dağılımı eĢitsizliği genellikle gelirin oluĢumu esnasında 

ortaya çıkmaktadır. Bu eĢitsizliğin meydana gelmesine sebep olan en büyük unsurlar; 

servet dağılımındaki eĢitsizlik, faktör fiyatlarındaki dengesizlik, eğitim ve fırsat 

eĢitsizliğidir. Gelir dağılımı eĢitsizliği pek çok siyasal ve sosyal sorunlara yol 

açabilmektedir. Bu yüzden gelirin mümkün olabildiğince adaletli dağılımının 

sağlanması yönünde çaba harcanması ve zaman içinde geliĢiminin izlenerek 

belirlenmesi oldukça önem taĢımaktadır (Alkin, 1995: 142). 

Gelir dağılımı konusunda doğru çözüm yolları üretebilmek açısından gelir 

dağılımı adaletsizliğinin sebeplerinin ve boyutlarının bilinmesi oldukça önemlidir. 

Bu yüzden gelir dağılımı mümkün olduğu ölçüde nesnel yöntemlerle ölçülmelidir. 

Gelir dağılımı eĢitsizliğinin ölçülmesi amacıyla literatürde çok sayıda ölçüt 

söz konusudur. Ancak TÜĠK, gelir eĢitsizliğinin ölçümünde Gini Katsayısı, Lorenz 
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Eğrisi ve Yüzde Paylar Analizi olmak üzere üç ölçüm yöntemini kullanmaktadır. 

Ayrıca literatürde yer alan ölçütler geniĢ anlamda pozitif ve normatif gelir dağılımı 

ölçütleri olmak üzere iki grupta değerlendirilmektedir. Normatif ölçütler, bazı 

toplumsal görüĢleri de dikkate alarak gelir eĢitsizliğini ölçerken; pozitif ölçütler, 

objektif anlamda eĢitsizlik derecesini ölçmektedir. 

Bir ülkedeki gelir dağılımı eĢitsizliğinin ölçüm metotlarından baĢlıcaları 

aĢağıda sıralanmıĢtır: 

7.1.  DEĞĠġĠM ARALIĞI-ARALIK ÖLÇÜSÜ 

Değişim Aralığı: Bir seride maksimum gelir ve minimum gelir arasında ne 

kadar fark söz konusu olduğunu göstermektedir; seride sadece minimum ve 

maksimum değerleri dikkate alarak arada kalan diğer değerleri ele almamaktadır. 

Aralık Ölçüsü: Maksimum ve minimum değerler arasındaki farkın ortalama 

gelire oranı Ģeklinde ifade edilmektedir. 

Aralık ölçüsü A ile gösterilirse; 

A= [Maksi (Yi) – Mini (Yi) ] / Y 

Maksi (Yi): Maksimum Hane Geliri; Mini (Yi): Minimum hane geliri 

Tüm gelirler eĢit paylaĢıldığı takdirde A=0 değerini alır, tam tersi durumda 

yani tüm geliri bir kiĢi aldığı takdirde ise A=n değerini almaktadır. Aralık ölçüsü 

genellikle 0 ve n arasında bir değer alır. Aralık ölçüsünde eleĢtirilen nokta ise 

minimum ve maksimum gelirler arasında kalan gelirlerin ne Ģekilde dağıldığı 

hakkında bilgi vermemesidir (Aktan ve Vural, 2002a: 14). 

7.2.  GÖRELĠ ORTALAMA MUTLAK SAPMA 

Bir dağılımı uç değerlerin etkisinden arındırmaya yönelen tekniklerden biri 

olan göreli ortalama sapma ölçütü, gelir bölüĢümündeki gelir seviyelerini ortalama 

gelir ile kıyaslamaktadır. Tüm farkların mutlak değerlerinin toplamı, toplam gelire 

oranlandığında göreli ortalama sapma değeri bulunur. Ancak bu gelir dağılımı ölçüm 

yönteminin de eleĢtiriye maruz kaldığı bir durum söz konusudur. Buna göre bu 

ölçütün, ortalamanın aynı tarafında yer alan daha yoksul bir kiĢiden daha zengin bir 

kiĢiye doğru gerçekleĢtirilen gelir aktarmalarına duyarlılığı yoktur. Bu aĢamada bir 

eleĢtiri söz konusu olmaktadır (DPT, 2001: 5-6). 
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Göreli ortalama mutlak sapma ölçütünün sembolik olarak gösterimi aĢağıdaki 

gibidir: 

 

Dağılımda tam eĢitlik söz konusu olduğunda G=0 değerini almakta, tersi 

durumda yani tüm geliri bir kiĢi aldığı takdirde ise G= 2(n-1)/n olmaktadır (Aktan ve 

Vural, 2002a: 14). 

7.3.  VARYANS VE DEĞĠġĠM KATSAYISI 

DeğiĢmenin ortak istatistikî ölçüsü olan varyans, mutlak farkların karelerinin 

toplanması neticesinde ortalamadan uzaklaĢan farkları göstermektedir. Diğer 

durumlar sabitken, daha yoksul bir kiĢiden daha zengin bir kiĢiye yapılan gelir 

transferi neticesinde varyansın aldığı değer artar. Bu nitelik bir eĢitsizlik ölçütü için 

oldukça önem arz etmektedir. Varyans ölçüsünün sembolik olarak gösterimi 

aĢağıdaki gibidir (Aktan ve Vural, 2002a: 15): 

/n 

Diğer bir ölçü değiĢim katsayısıdır. DeğiĢim katsayısının elde edilmesi için, 

bir serinin standart sapması, serinin aritmetik ortalamasına bölünmekte ve ortaya 

çıkan sonuç 100 ile çarpılmaktadır. DeğiĢim katsayısı, her seviyedeki gelirler 

arasındaki gelir transferlerine karĢı duyarlıdır ve ortalama gelirden ve ölçü 

biriminden bağımsız olması varyans ile arasındaki farkı oluĢturmaktadır. Varyantsan 

farklı olan bu özellikler noktasında ülkelerarası karĢılaĢtırma yapmada kullanılabilir 

bir ölçü olmaktadır. Bununla birlikte, değiĢim katsayısının değerinin sıfıra 

yaklaĢması gelir dağılımı eĢitsizliğinin düzeldiğini göstermektedir. DeğiĢim 

katsayısının sıfır değerini alması ise bütün gelirlerin eĢit dağıldığı anlamına 

gelmektedir (DPT, 2001: 6-7). 

Göreli değiĢme üzerinde duran değiĢim katsayısının sembolik olarak 

gösterimi Ģu Ģekildedir: 

D= S / µ 

S standart sapmayı ifade etmektedir. 
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7.4.  STANDART SAPMA VE LOGARĠTMĠK STANDART SAPMA 

Standart sapma, istatistiksel analizlerde gelir dağılımı ölçüm yöntemlerinden 

en çok faydalanılan ölçüdür. Standart sapma, terimlerin aritmetik ortalamadan 

farklarının kareleri ortalaması Ģeklinde hesaplanmaktadır. Buna göre üst gelir 

biriminden düĢük gelirli birime gelir aktarımı söz konusu olduğunda büyük 

değerdeki sapma düĢer, bununla birlikte küçük değerdeki sapma ise artıĢ gösterir. 

Bütün gelirlerin eĢit olduğu durumda ise standart sapma sıfır değerini alır (Karluk, 

2002: 61). 

Bir diğer ölçüm yöntemi olan logaritmik standart sapma, gelir düzeylerinin 

logaritması alınarak hesaplanmaktadır. Logaritmik standart sapmanın sembolik 

gösterimi Ģu Ģekildedir: 

  ∑  (          )
 

   

 2/n 
]

 1/2 

Log µ= hane gelirlerinin logaritmik ortalaması; Log Yi= i inci hane gelirinin 

logaritması. 

Logaritmik standart sapmaya göre, düĢük gelirliler daha fazla önem arz eder. 

Buna göre logaritmik standart sapmanın (L) değerinin düĢürülmesi için yüksek 

gelirlilerden düĢük gelirlilere gelir transferi gerçekleĢtirilmektedir. Bu ölçüt, ölçme 

birimlerinden bağımsızdır. Dolayısıyla, uluslar arası ve dönemsel karĢılaĢtırmalarda 

kullanılabilmektedir (Aktan ve Vural, 2002a: 15-16). 

7.5.  LORENZ EĞRĠSĠ 

Lorenz Eğrisi aracılığıyla gelir dağılımındaki eĢitsizlikler grafiksel olarak 

gösterilebilmektedir. Lorenz Eğrisi, Amerikalı istatistikçi Max Otto Lorenz (1876-

1952) tarafından 1905 yılında geliĢtirilmiĢtir. 

Lorenz eğrisi, bir ekonomide gelir dağılımının adil olup olmadığını 

göstermektedir. Lorenz eğrisine göre; eğer milli gelir mutlak eĢit dağılırsa, yani 

nüfusun % 10‟u milli gelirin %10‟unu, nüfusun % 25‟i milli gelirin % 25 „ini almıĢsa 

gelirin adil dağılımı söz konusudur. Gelirin adil dağılmıĢ olduğu tüm noktaların 

bileĢimi Lorenz Eğrisi üzerinde “EĢ Dağılım Eğrisi” olarak görülür. Fakat 

ekonomilerde genellikle gelir mutlak eĢit dağılmamaktadır. 
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AĢağıda Lorenz eğrisi 45 derecelik bir doğru biçiminde, 45 derecelik 

doğrudan oldukça uzak bir mesafede ve 45 derecelik doğruya oldukça yakın bir 

mesafede olmak üzere 3 farklı Ģekilde gösterilmiĢtir. Dikey eksende milli gelir, yatay 

eksende nüfus yüzdeleri yer almaktadır. Bu yüzdeler kümülâtif olarak %20‟lik 

paylara ayrılarak 20, 40, 60, 80 ve 100 Ģeklinde gösterilmiĢtir.  Lorenz eğrisinin 

hangi durumda ne anlama geldiği Ģekillerin altında kısaca açıklanmıĢtır: 

Şekil 1. 45º’lik Bir Doğru Biçiminde Lorenz Eğrisi 

Milli Gelir  

Yüzdesi 

100 

80 

60 

40 

20 

0             20          40          60           80          100    Nüfus Yüzdesi 

Kaynak: Pehlivan, 2012: 277. 

Yukarıdaki Ģekilde, Lorenz eğrisi 45 derecelik bir doğru biçiminde ele 

alınmıĢtır.  Bu, milli gelirin tüm bireyler arasında eĢit olarak paylaĢıldığı anlamına 

gelmektedir. ġekli değerlendirdiğimizde, nüfusun % 20‟si milli gelirin %20‟sini; 

nüfusun % 40‟ı milli gelirin % 40‟ını; nüfusun %60‟ı milli gelirin % 60‟ını,  nüfusun 

%80‟i milli gelirin % 80‟ini, nüfusun %100‟ü milli gelirin % 100‟ünü elde 

etmektedir. 
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Şekil 2.45º’lik Doğrudan Oldukça Uzak Bir Mesafede Lorenz Eğrisi  

                   Milli Gelir 

                   Yüzdesi 

                    100 

              % 60                      80 

                     60 

                      40 

                      22 

                      20 

                                       10 

                     4 

                      0                           20      40      60      80       100 

 Nüfus Yüzdesi 

Kaynak: Pehlivan,  2012: 278. 

 

Yukarıdaki Lorenz eğrisi, 45 derecelik doğrudan oldukça uzak bir mesafede 

oluĢmuĢtur. ġekli yorumlayacak olursak, nüfus 5 farklı yüzdelik dilime ayrılmıĢtır.  

Nüfusun birinci % 20‟lik kesimi, milli gelirin %4‟ünü; nüfusun ikinci %20‟lik 

kesimi, milli gelirin % 6‟sını; nüfusun üçüncü %20‟lik kesimi, milli gelirin %12‟sini; 

nüfusun dördüncü %20‟lik kesimi, milli gelirin %18‟ini; son olarak nüfusun beĢinci 

%20‟lik kesimi ise milli gelirin %60‟ını elde etmektedir. Bu da gelir dağılımının 

adaletsiz gerçekleĢtiğini açıkça göstermektedir. 

 

 

 

 

 

% 18 

% 12 

 %6 

%4 
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Şekil 3. 45º’lik Doğruya Oldukça Yakın Mesafede Lorenz Eğrisi 

              Milli Gelir  

                                        Yüzdesi 

               100 

               % 35                  80 

                  65 

                   60 

                  40 

                  38 

                % 20                  20 

                   18 

                   7 

                    0                      20       40         60          80         100 

 Nüfus Yüzdesi 

Kaynak: Pehlivan, 2012: 278. 

Yukarıdaki Ģekilde ise Lorenz Eğrisi 45 derecelik doğruya oldukça yakın bir 

mesafede oluĢmuĢtur. ġekli yorumlayacak olursak, nüfusun birinci % 20‟lik kesimi 

milli gelirin %7‟sini, ikincisi milli gelirin %11‟ini, üçüncüsü milli gelirin %20‟sini, 

dördüncüsü milli gelirin %27‟sini ve beĢincisi ise milli gelirin %35‟ini elde 

etmektedir. 5 farklı % 20‟lik dilim arasındaki oranların birbirine oldukça yakın 

olması gelir dağılımının adil gerçekleĢtiğini açıkça ifade etmektedir. 

7.6.  GĠNĠ KATSAYISI 

Ġtalyan istatistikçi Corrado Gini tarafından 1912‟de geliĢtirilmiĢ bir katsayı 

olan Gini katsayısı, toplumdaki gelir dağılımı eĢitsizliğini gösteren bir orandır.  Gini 

katsayısı, 0 ile 1 arasında bir değer alır ve katsayı küçüldükçe yani 0‟a yaklaĢtıkça 

gelir dağılımı adil bir hale gelirken, tersi durumunda gelir dağılımındaki eĢitsizlik 

artıĢ göstermektedir. 

 % 11 

  % 7 

% 27 
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Şekil 4. Gini Katsayısı 

           Milli Gelir 

           Yüzdesi           

 

 

 

 

  

            0  

                            20         40          60          80                  100 

                   Nüfus Yüzdesi 

 Kaynak: Pehlivan, 2012: 278. 

 

Yukarıdaki Ģekle bakıldığında; 45 derecelik doğru ile gelir dağılımının 

durumunu gösteren eğri arasındaki alanın (A), tüm üçgenin (A+B) alanına oranı  

=[A†(A+B)] “Gini Katsayısı” denilen katsayıyı vermektedir (Pehlivan, 2012: 279). 

Bir Lorenz Eğrisi ölçütü olan Gini katsayısı, gelir dağılımındaki eĢitsizliğin 

tespit edilmesinde en çok kullanılan katsayıdır. Gini Katsayısı, her seviyedeki 

zenginden yoksullara yapılan aktarmalara karĢı duyarlıdır. Dolayısıyla Gini katsayısı, 

gelir grupları arasındaki gelir aktarmalarından önemli ölçüde etkilenmektedir (Aktan 

ve Vural, 2002a: 16). 

7.7.  PARETO α KATSAYISI VE PARETO EĞRĠSĠ 

Pareto, zaman ve mekândan bağımsız olarak gelir dağılımını inceleyen bütün 

eğrilerde üst gelir grubundaki bireyleri ifade eden kısımların eğimlerinin birbirinin 

aynı olduğuna dair bir öneri ortaya atmıĢtır. Pareto α katsayısı, belirli bir gelir 

A 

    B 
     20 

      40 

 60 

   80 

          100 
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seviyesi ile bu geliri veya daha fazlasını elde edenlerin sayısı arasında belirli bir iliĢki 

olduğu varsayımına dayanmaktadır. Ayrıca Pareto α katsayısı ölçüsüne göre, gelir 

miktarının artmasıyla beraber kiĢilerin üst gelir grubuna yükselme olasılıkları da artıĢ 

göstermektedir (DPT, 2001: 8). 

Ġtalyan iktisatçı Vilfredo Pareto, gelirler üzerinde yapmıĢ olduğu istatistikî 

araĢtırmaları “Pareto Grafiği” olarak adlandırılan bir grafik üzerinde açıklamıĢtır. 

Pareto grafiğinde Y ekseninde gelir elde edenlerin sayısı yer alırken, x ekseninde 

toplam gelir seviyesi bulunmaktadır. 

Şekil 5. Pareto Grafiği 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0                                   x  

                   (En DüĢük)                    (Toplam Gelir)              (En Yüksek)          

 

 

Kaynak: Saygılı, 2004: 18. 

 

Pareto‟nun istatistikî araĢtırmaları hemen her toplumda kiĢisel gelir 

dağılımının, piramidi andırdığını göstermektedir. DüĢük gelir seviyelerinde aile 

sayısı daha fazlayken,  yüksek gelir seviyelerinde daha az aile bulunmaktadır. Yine 

Gelir Elde 

Edenlerin 

Sayısı 

Toplam 

Gelir 

Seviyesi 



27 

Pareto‟nun istatistikî araĢtırmaları gelir dağılımı piramidinin Ģekli ve yüksekliği, yani 

taban ile tepe noktası arasındaki farkın, toplumuna göre çok değiĢik olabildiğini 

göstermektedir. Gelir dağılımının büyük eĢitsizlikler gösterdiği toplumlarda, yani 

zenginlerin çok zengin, fakirlerin çok fakir olduğu ve orta sınıf halkın ezildiği 

toplumlarda gelir dağılımı piramidinin Ģekli değerlendirildiğinde; piramidin tepesi 

çok sivri, tabanı çok yayvan, ortaları cılız bir biçimdedir. Buna karĢılık, gelir farkları 

az ya da azaltılmıĢ durumda olan toplumlarda ise bu ülkelerin gelir piramidi, kısa ve 

ortadan ĢiĢkindir; hatta yumurtayı andıran bir Ģekil dahi alabilir (Üstünel, 1988: 260). 

7.8.  THEĠL ENDEKSĠ 

Theil endeksi, 1967 yılında bilgi teorisindeki entropi kavramından 

geliĢtirilmiĢ bir gelir eĢitsizliği ölçüm yöntemidir. Özellikle düĢük gelirli gruplardaki 

gelir eĢitsizliğini araĢtırmak için hesaplanmaktadır. Theil endeksinde kiĢilerin 

gelirleri, nüfusun ortalama geliri ile karĢılaĢtırılmaktadır (TÜĠK, 2011). 

Theil endeksinin sembolik olarak gösterimi aĢağıdaki gibidir: 

 

Gelir oranları aynı olan herhangi iki kiĢi arasında gerçekleĢen transfer, 

dağılımın hangi noktasında bulunulduğuna bakılmaksızın Theil endeksinde aynı 

ölçüde küçülmeye sebep olur (Türk Sanayicileri ve ĠĢadamları Derneği [TÜSĠAD], 

2000: 180). 

 Örneğin geliri 5 milyar olandan 1 milyar olana yapılan küçük bir gelir 

transferinin Theil endeksi üzerindeki küçültücü etkisi, geliri 50 milyon olan bir 

kiĢiden geliri 10 milyon olan bir kiĢiye yapılacak aynı miktar bir gelir transferinin 

etkisinden farklı olmamaktadır. 

7.9.  KUZNETS KATSAYISI VE EĞRĠSĠ 

Kuznets Katsayısı, 0 ila 1 arasında bir değer alır. Rus asıllı Amerikalı iktisatçı 

Kuznets (1955) beĢ ülke verilerini kullanarak bir çalıĢma yapmıĢtır ve yaptığı bu 

çalıĢmada gelir dağılımı ile ekonomik büyüme arasında bir iliĢki söz konusu 

olduğunu ifade etmiĢtir. “Ters U Savı” olarak bilinen Kuznets‟in bu analizine göre, 
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gelir seviyesinin artması neticesinde eĢitsizlik önce artmakta, daha sonra azalma 

eğilimine geçmektedir. 

Gelir düzeyi ve gelir dağılımını gösteren eğri de “Kuznets Eğrisi” olarak 

adlandırılmaktadır: 

Şekil 6. Kuznets Eğrisi 

 

  

  

Gini 

 

 

 

 

                                                                                       KiĢi BaĢına  

                                                                Milli Gelir 

             Kaynak: Yujiro, 1997: 169. 

 

Kuznets Katsayısının sembolik olarak gösterimi ise aĢağıdaki gibidir: 

K= Yi │(Xi / Yi) -1 │ 

Xi = i‟inci sektörün üretimdeki payı 

Yi = i‟inci sektörün istihdamdaki payı 

7.10.   YÜZDE PAYLAR ANALĠZĠ 

Yüzde paylar analizinde, gelirin ne Ģekilde dağıldığını bulabilmek için hane 

halkları %5‟lik 20 gruba, %10‟luk 10 gruba veya %20‟lik 5 gruba ayrılarak her bir 

grubun toplam gelirden aldıkları paylar karĢılaĢtırılır ve bu doğrultuda değerlendirme 

yapılır. 
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Ġlk olarak, hane halkları kiĢi baĢına düĢen eĢdeğer kullanılabilir net gelirlerine 

göre küçükten büyüğe doğru sıralanır ve bu bağlamda 5, 10 veya 20 grup olarak hane 

halkı grupları meydana getirilir. Gelir dağılımının durumu hakkında yorum ise, 

oluĢturulan yüzdelik hane halkı dilimlerinin toplam gelirden aldıkları paya göre 

yapılabilmektedir. Hane halkı toplam kullanılabilir geliri, hanedeki kiĢi sayısına göre 

kiĢisel gelire dönüĢtürülmelidir. Ancak çocuklar yetiĢkinlere göre daha az tükettikleri 

için, kiĢisel gelirlerin, hane halkı toplam kullanılabilir gelirinin doğrudan hane halkı 

büyüklüğüne bölünerek hesaplanması doğru sonuçlar vermeyecektir. Dolayısıyla, 

eĢdeğerlik ölçeği kapsamında hane halkı büyüklüklerinin, hanedeki kaç yetiĢkine 

eĢdeğer olduğu bulunmaktadır. Bu bağlamda hane halkı toplam kullanılabilir 

gelirinin eĢdeğer hane halkı büyüklüğüne bölünmesi neticesinde her bir hane halkı 

için kiĢi baĢına düĢen eĢdeğer gelir bulunmaktadır. Bu gelir hane halkında bulunan 

tüm bireylere kaydedilerek bu gelirlerin dağılımı değerlendirilmektedir (TÜĠK, akt. 

Yılmaz, 2013: 60). 

7.11.   DALTON ÖLÇÜTÜ 

Ekonomik refahı içeren bir ölçüt olan Dalton ölçütü, gelir arttıkça gelirin 

marjinal faydasının düĢtüğü varsayımına bağlı olarak, toplam faydanın fiili düzeyleri 

ile gelirin eĢit dağılması halinde ortaya çıkacak toplam fayda düzeyinin kıyaslanması 

esasına dayanan bir ölçüttür. Buna göre, herkes için aynı türde fayda fonksiyonu söz 

konusu olmaktadır. Dolayısıyla toplam refahın en üst seviyede gerçekleĢmesi için 

eĢit bir gelir paylaĢımı mevcut olmalıdır. Dalton ölçütüne göre eĢitlik ölçüsü, fiili 

sosyal refahın, maksimum sosyal refaha oranıdır. Dalton ölçütünün sembolik olarak 

gösterimi ise aĢağıdaki gibidir (Aktan ve Vural, 2002a: 18): 

 

U(Yi) = i‟inci kiĢinin (hane halkının) fayda fonksiyonu  

7.12.   ATKĠNSON ENDEKSĠ 

Atkinson bir sosyal refah fonksiyonu varsaymıĢtır. Bu bağlamda birçok 

eĢitsizlik ölçüsünü bu sosyal refah fonksiyonuna göre değerlendirmiĢtir. Atkinson‟un 

sosyal refah fonksiyonunda; toplumun eĢitsizlik karĢısındaki tutumu sıfır ile sonsuz 

arasında bir değer almaktadır. Bu değerin sıfır olması; toplumun gelir dağılımı 
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konusuyla ilgilenmediğini, değerin sonsuz olması ise toplumun sadece düĢük gelirli 

kiĢilerle ilgilendiğini göstermektedir. 

Atkinson ölçüsü, gelirler eĢit dağıldığı takdirde, belirli bir dönemde sosyal 

refah seviyesine ulaĢabilmek için, o dönemdeki toplam gelirin ne kadarının yeterli 

olabileceğini ortaya koymaktadır (DPT, 2001: 8). 

Atkinson endeksi aĢağıdaki Ģekilde hesaplanır:  

         ∑ (
  

 
)

 

   
 
1/ɛ

]
1-ɛ 

ɛ=eĢitsizlik parametresi, 0<ɛ<<∞ 

Atkinson endeksinde, toplumun gelir dağılımı eĢitsizliğine karĢı tutumuna 

göre farklı sonuçlar söz konusu olmaktadır. Bu nedenle bir topluma ait Atkinson 

endeksi değerlendirilmeden önce, ɛ‟un değeri oldukça önem arz etmektedir. ɛ‟un 

yüksek olması toplumun eĢitsizliğe karĢı duyarlı olduğunu ifade etmektedir. Bu 

parametre, toplumun gelir eĢitsizliğine karĢı tutumunu göstermektedir. Bu bağlamda 

ülkeler arasında çeĢitli Ģekillerde ortaya çıkmaktadır. EĢitsizliğe karĢı tutum derecesi 

(ɛ) veriyken, iki gelir dağılımından (farklı ülkeler, aynı ülke içinde farklı yıllar) 

Atkinson endeksi büyük olanının gelirleri daha eĢitsiz olmaktadır (TÜSĠAD, 2000). 

Örneğin Atkinson endeksine göre ulusal gelirin 100 birim olması halinde 

endeksin 0.35 değerini alması Ģöyle açıklanabilir: Eğer toplumda gelir bölüĢümü eĢit 

olarak gerçekleĢseydi, bu 100 birimlik ulusal gelirin 65 birimiyle toplumsal refaha 

ulaĢılabilirdi. Dolayısıyla gelirlerin eĢit dağılmamasından kaynaklanan refah kaybı 

35 birimdir. 

8.   GELĠR DAĞILIMINI ETKĠLEYEN FAKTÖRLER 

Ekonomilerde gelir dağılımındaki adaletsizliği ve bunların zaman içindeki 

değiĢimini etkileyen birçok sebep söz konusudur. Bir ülkedeki tüketici birimlerin, 

firmaların ve devletin birbirinden farklı kararları sonucunda gelir dağılımı 

değiĢebilmektedir. Günümüzde her ekonomide gelir dağılımında adaletsizlikler 

mevcuttur; ancak her ekonomideki adaletsizlikler farklı boyutlarda olmaktadır. Bir 

ülkede, belirli bir dönemde üretilen milli gelirin üretime katılan kiĢi, üretim 

faktörleri, bölge veya sektörler arasında adaletsiz dağılımını etkileyen çok sayıda 
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faktör bulunmaktadır. Bununla birlikte gelir dağılımını etkileyen unsurlar 

birbirleriyle etkileĢim içerisindedirler ve kesin çizgilerle ayrılması mümkün değildir. 

Esas olarak gelir dağılımını etkileyen üç asli unsur bulunmaktadır. Bunlar; 

emeğin dağılımı, servetin dağılımı ve faktör fiyatları Ģeklindedir. Bununla birlikte 

gelir dağılımını etkileyen faktörler, makro ekonomik faktörler ve makro ekonomik 

olmayan faktörler Ģeklinde iki alt baĢlığa da ayrılabilmektedir. Bu faktörlerin gelir 

dağılımına etkileri olumlu veya olumsuz olabilir. Örneğin makro ekonomik faktör 

olarak nitelendirilen krizler gelir dağılımını iĢçiler ve orta kesim aleyhine etkilerken, 

makro ekonomik olmayan faktör olarak nitelendirilen eğitim gelir dağılımına katkı 

sağlamaktadır. 

8.1.  GELĠR DAĞILIMINI ETKĠLEYEN ASLĠ FAKTÖRLER 

8.1.1. Emeğin Dağılımı 

Üretim faktörlerinden emeğin karĢılığı ücrettir. Üretime katılarak emeği 

karĢılığında ücret geliri elde eden kiĢilerin çeĢitli faktörlere bağlı olarak ücretlerinde 

farklılıklar söz konusu olmaktadır. Bu nedenle çalıĢanlar için ücretler arasındaki 

farklılıklar, gelir eĢitsizliğinin en önemli sebeplerinden birisidir. 

Bir ekonomide üretim faktörlerinden emek, yetiĢkin bireyler arasında eĢit bir 

Ģekilde dağılmamaktadır. Emeğin yetiĢkinler arasında dağılımındaki eĢitsizliklerin 

temel nedenlerini aĢağıdaki gibi maddeler halinde sıralayabiliriz: 

Kişisel kabiliyet farkları: Gelir farklarının bir sebebi olarak kiĢisel kabiliyet 

farkları gösterilebilir. Ancak bu düĢük bir ihtimaldir. Çünkü son derece kabiliyetli 

insanlar düĢük gelir seviyesindeyken, daha az kabiliyetlilerin çok daha zengin 

olabildikleri gözlenmiĢtir. Dolayısıyla gelir eĢitsizliğinin büyük bir kısmını kiĢisel 

kabiliyet farklarına bağlayarak açıklamak yanlıĢ olur (Üstünel, 1988: 265). 

Çalışma koşullarındaki farklılıklar: Bazı meslek ve iĢ kollarında emek unsuru 

son derece önem arz edebilir. Dolayısıyla diğer meslek ve iĢlere göre daha uzun süre 

çalıĢabilirler. Öte yandan, bazı iĢler ya daha çok tehlike arz edebilir ya da istenmeyen 

iĢ kolları olabilir. Dolayısıyla kiĢilerin bu tarz iĢlerde çalıĢması için birtakım 

teĢvikler sağlanabilir. Bu bağlamda çalıĢma koĢullarındaki çeĢitli farklılıkların 

mevcut olması elde edilen gelirlerde farklılığa sebep olabilir (Aktan ve Vural 2002a: 

5). 
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Emek ücretleri, birçok açıdan farklılık gösterebilmektedir. Bu farklılıklardan 

bazıları; iĢin zorluğu ya da kolaylığı, temizliği ya da kirliliği, saygınlığı ya da saygın 

olmayıĢıdır. Bu yüzden usta bir dokumacının kazancı, usta bir nalbandın kazancına 

göre daha az olabilir. Dokumacının iĢi kolay olmamasına rağmen bir kömürcüye 

göre daha temiz bir iĢtir. Ayrıca usta veya iĢçi olmanın da elde edilen ücretle bazen 

bir iliĢkisi olmamaktadır. Örneğin; usta bir nalbant, on iki saatte, iĢçi olarak çalıĢan 

bir kömürcünün yalnızca sekiz saatte kazandığı kadar gelir elde edemez. Genel 

olarak elde edilen gelir bakımından bazı meslekler yapılan iĢlerin zorluğuna rağmen 

yetersiz gelir sağlamaktadır (Smith, 1997: 89). 

Risk almadaki farklılıklar: Bazı kiĢiler paralarını kumar, borsa gibi riski 

yüksek olan iĢlere yatırarak gelirlerini arttırabilirler veya bu kiĢiler bütün paralarını 

bu aĢamada kaybedebilirler. Bazı kiĢiler ise risk almaktan kaçınırlar. Bu durumda 

gelir farklılıklarının ortaya çıkması kaçınılmazdır. 

Alınan eğitimdeki farklılıklar: Emeğin dağılımında özellikle eğitim oldukça 

önemlidir. Buna göre; eğitim faaliyetlerinin gerek sosyal politika, gerekse sosyal 

dıĢlanma açısından üç önemli etkisi mevcuttur. Birincisi, eğitim düzeylerinin 

arttırılmasıyla emeğin yüksek bir vasıf düzeyine ulaĢması, eğitim almıĢ kiĢilerin hem 

iĢ bulma olanağını arttıracak hem de verimliliğin artmasını sağlayacaktır. Ġkincisi, 

eğitimin geniĢ kitlelere yayılması orta sınıfın güçlenmesini sağlayarak gelir 

dağılımına katkı sağlayacaktır. Üçüncüsü, eğitim sayesinde bazı grupların sosyal 

hayattan dıĢlanması önlenmektedir. Dolayısıyla eğitimde fırsat eĢitliğinin 

sağlanması, gelirin eĢit verilmemesinden daha çok önem taĢımaktadır (ġenkal, 2005: 

381). 

DPT tarafından yapılan araĢtırmalar sonucunda eğitim seviyesi yüksek olan 

kiĢilerin diğerlerine göre daha fazla gelir elde ettikleri ortaya konulmuĢtur. 

Dolayısıyla eğitim seviyesi ile bireyler arasındaki gelir payları önemli ölçüde 

etkilenmektedir. 

Eğitim aracılığıyla yüksek ücretli iĢ ve mesleklere yönelik emek arzı 

arttırılabilir. Bu doğrultuda ücretler arasındaki farklar azaltılabilir. Ancak arz 

yönünden kısıtlamalar düĢürülmesine rağmen emeğin vasfının dağılımında 

eĢitsizlikler yok olmayacak ve emek gelirleri arasındaki eĢitsizliği oluĢturmayı 
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sürdürecektir. Çünkü farklı iĢler farklı becerilerde emeği gerektirmekte, yüksek 

ücretli iĢler, elde etmesi son derece zahmetli ve maliyetli olan yüksek becerileri 

gerektirmekte ve iĢgücü genellikle aynı becerilere sahip olmaktadır. Bu eĢitsizliğin 

azaltılması için uzun vadede eğitimde fırsat eĢitliği arttırılmalıdır (Aktan ve Vural: 

2002a: 6). 

Eğitim seviyesinin aynı olduğu bireyler arasında da ücret farkları söz konusu 

olabilmektedir. Bunun temel nedenleri arasında iĢçinin oturduğu Ģehir, faaliyet 

gösterdiği alanın farklılığı gibi nedenler sayılabilir. 

İş tecrübesi: Vasıflı iĢçiler vasıfsız iĢçilere göre daha fazla gelir elde ederler. 

Toplumun iktisadi büyümesi, geliĢmesi ve toplumdaki iĢ kollarının geliĢmesi 

vasıf bakımından ücret farklarının oluĢmasına etki etmektedir. Örneğin, iktisadi 

geliĢmenin hız kazandığı dönemlerde hızla geliĢen sanayinin vasıflı iĢçiye ihtiyacı 

yüksek olur ve yeni geliĢen sanayiye göre yetiĢmiĢ emek arzı yetersiz kalır. Bu 

yüzden bu durumda vasıflı iĢçilerin ücretleri hızla artar. Bunun sonucu olarak vasıflı 

iĢçiler ile vasıfsız iĢçiler arasında yüksek miktarda ücret farkları oluĢur. Bu 

sebepledir ki geliĢmekte olan ülkelerde vasıf bakımından ücret farkları oldukça 

yüksektir. Ancak geliĢmiĢ ülkelerde emek vasfının geliĢmesi ve yaygınlaĢması 

sebebiyle emek gelirleri asgari seviyede birbirlerine yaklaĢır ve vasıf bakımından 

ücret farkları nispeten daha az olur (Zaim, 1974: 203). 

Şans: Ġnsanlar karĢılaĢtıkları bazı tesadüfler neticesinde zengin olabilirler 

veya bu tesadüfler fakirleĢmelerine de neden olabilir. Örneğin, bir birey kendisine 

kalan büyük bir miras sonucunda zengin olabilir veya ekonomide meydana gelen kriz 

nedeniyle iflas ederek bütün malvarlığını kaybedebilir. 

8.1.2. Servetin Dağılımı 

Gelir dağılımı ile servet dağılımı karĢılıklı iliĢki içerisindedir. Gelir, servet 

birikiminin temel kaynağını oluĢturmaktadır. Gelir düzeyi de var olan servetin içeriği 

ve boyutu ile iliĢki içerisindedir. Sahip olunan servet stokları gelirde artıĢa yol 

açarak, ihtiyaçların daha üst düzeyde tatminini sağlamaktadır. Dolayısıyla servet 

sosyal tabakalara ne kadar geniĢ ölçüde yayılırsa gelir dağılımı o kadar daha adaletli 

olacaktır (Turhan, 1998: 230). 
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Ancak, düĢük gelirli bireylerin ortalama ve marjinal tüketim eğilimleri 

yüksek olmaktadır. Bu durum, düĢük gelirli kesimlerin servet birikimlerinin 

oluĢmasına engel teĢkil etmektedir. Bu nedenle, servet dağılımında bir dengesizlik 

ortaya çıkmaktadır. Dolayısıyla düĢük gelir-düĢük servet-yeniden düĢük gelir kısır 

döngüsünün sürekli olarak yaĢanması kaçınılmaz olmaktadır. 

Servet dağılımıyla ilgili olarak geliĢmiĢ ülkelerde yapılan araĢtırmalara göre, 

gelir getiren servete sahip olan kiĢiler toplumun küçük bir bölümünü 

oluĢturmaktadır. Buna karĢılık toplumun büyük bir kısmı ise bu servet gelirlerinden 

yoksundurlar. 

Servet eĢitsizliklerinin azaltılması; servet mülkiyetinin sınırlandırılması ve 

servet sahibi olmayanların servet sahibi haline getirilmesi ile mümkün olmaktadır. 

Bu uygulamalar ise toprak reformu, verasetin sınırlandırılması veya vergi politikası 

yoluyla gerçekleĢtirilebilmektedir. 

Servet ile gelir düzeyi arasında pozitif bir iliĢki söz konusudur. Dolayısıyla 

servetten elde edilen kazançlar, servet üzerinden alınacak dolaysız vergilerle 

toplumda eĢitliği sağlamak amacıyla daha ağır bir Ģekilde vergilendirilmelidir. Aksi 

takdirde, servet bölüĢümündeki eĢitsizlik kiĢisel gelir dağılımındaki eĢitsizliğin daha 

da Ģiddetlenmesi sonucunu doğuracaktır. Bu durumda ancak geliri yüksek olan 

bireyler tarafından tasarruflar yapılacaktır. Sonuçta söz konusu bireylerin servetleri, 

dolayısıyla da gelirleri daha da artarak kiĢisel gelir eĢitsizliğinin iyice bozulmasına 

neden olacaktır. Servet politikasına bakıldığında, bu politika aracılığıyla varlıklara 

daha çok sahip olanlardan daha az sahip olanlara veya hiç sahip olmayanlara doğru 

olmak üzere servetler yeniden dağıtılmaktadır. Bu doğrultuda servet dağılımı 

eĢitsizliğinin olabildiğince düzeltilmesi hedeflenmektedir (Aksu, 1993: 76). 

Bu doğrultuda olağanüstü kazançlar üzerinden alınan vergiler, sermaye 

değerlerindeki artıĢlar üzerinden alınan vergiler, veraset vergileri gibi vergiler 

doğrudan doğruya servet dağılımındaki eĢitsizlikleri gidermeyi amaçlamaktadır. 

Öte yandan servet dağılımındaki en büyük eĢitsizlikler az geliĢmiĢ ülkelerde 

söz konusu olmaktadır. Dolayısıyla bu az geliĢmiĢ ekonomilerde kalkınmanın 

gerçekleĢtirilebilmesi amacıyla toprak reformu önemli bir yere sahiptir. Toprak 

reformu ile bir yeniden dağıtım gerçekleĢtirildiğinde, daha sonra bu toprakların 
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satılmasına izin verilmemesi de oldukça önemli bir durumdur; aksine toprağın 

satılmasına izin verildiği takdirde kısa sürede eski durum yeniden oluĢabilir. Bununla 

birlikte yeni toprak sahiplerine maddi ve teknik açılardan destekler sağlanması da bir 

zorunluluk arz etmektedir (Ersezer, 2006: 261). 

Verasetin sınırlandırılması ve hatta kaldırılması, servet dağılımındaki 

dengesizliklerin azaltılması veya ortadan kaldırılması için üzerinde en çok durulan 

önlemlerden bir diğeridir. Devredilen servetin nesilden nesile veraset yoluyla belirli 

kiĢilere intikal etmesi neticesinde servet, hem devam ediyor hem de artma eğilimi 

gösteriyor. Çünkü serveti devralanlar, yeniden servet edinmede ve servetlerini 

artırmada servet sahibi olmayanlara göre daha çok Ģanslıdırlar. Bu bakımdan veraset 

bir kurum olarak birçok düĢünür tarafından büyük bir adaletsizlik kaynağı olarak 

düĢünülerek verasetin sınırlandırılması veya kaldırılması amaçlanmıĢtır (Türk, 2010: 

326). 

Tüm bu açıklamalara rağmen servet dağılımı konusundaki veri yetersizliği 

sebebiyle bu konu literatürde pek yer almamaktadır. Bununla birlikte servet 

eĢitsizliğini analiz edecek araçların olmaması da servet dağılımı sorununun üzerinde 

çok durulmadığı anlamına gelmektedir. 

8.1.3. Piyasa Yapısı ve Faktör Fiyatları  

Faktör fiyatı farklılıkları dinamik farklılıklar ve denge farklılıkları olmak 

üzere iki farklı açıdan değerlendirilmektedir: 

Dinamik farklılıklarda; faktör fiyatlarında ortaya çıkan farklılıklar neticesinde 

geçici bir eĢitsizlik söz konusu olmaktadır. Bu tarz farklılıklar bir sanayi kolunun 

büyümesi ve bir baĢkasının küçülmesi sonucunda ortaya çıkar. Bu durumda faktörler 

yeniden dağıtılarak söz konusu farklılıklar kısa bir süre içerisinde ortadan kaldırılır. 

Bu sürenin ne kadar olacağı ise faktörlerin bir sanayi kolundan diğerine hareket etme 

kolaylığına bağlıdır. Denge farklılıklarında; bazı faktör fiyatı farklılıkları 

kendilerinin yok edilmesine imkân vermeksizin dengeyi sağlayabilirler. Denge 

farklılıkları faktörlerin arazi verimlerinin farklı olması gibi sahip oldukları 

farklılıklara, beceri kazanma sonucu oluĢan maliyetlerdeki farklılıklara bağlıdır 

(Aktan ve Vural, 2002a: 7). 
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Faktör fiyatlarının sıfır olduğu bir ekonomide servet birikimi sonucunda 

gelirin artması tek baĢına mümkün değildir. Bununla birlikte faktör fiyatları, devletin 

ekonomide faiz haddini belirlemesi, ücret tavan ve tabanlarını tayin etmesi, kiraları 

dondurması, belirli ürünlerde destek alımları yapması gibi uygulamalarla değiĢikliğe 

uğratılarak gelir dağılımının toplumun belirli bir bölümü lehine değiĢmesi önlenmeye 

çalıĢılır (Özbilen, 1998: 382). 

8.2.  MAKRO EKONOMĠK FAKTÖRLER VE GELĠR DAĞILIMI  

Bu alt baĢlıkta makro ekonomik faktörler ile gelir dağılımı arasındaki iliĢki 

incelenecektir. Esas olarak makro ekonomik faktörler çok olmakla birlikte burada 

sadece literatürde sık karĢılaĢılan makroekonomik faktörlerin gelir dağılımı ile 

iliĢkileri açıklanmıĢtır. Makro ekonomik faktörlerin bir kısmı gelir dağılımına katkı 

sağlarken bir kısmı gelir dağılımının daha da bozulmasına sebep olabilmektedir. 

8.2.1. Ekonomik Büyüme ve Gelir Dağılımı 

Ekonomik büyüme, kiĢi baĢına reel gelirdeki artıĢları ifade etmektedir. Bu 

reel gelirlerdeki artıĢlara, uzun dönemde üretim faktörlerinin miktarlarında veya 

verimliliklerinde meydana gelen artıĢlarla sahip olunmaktadır (Kibritçioğlu, 1998: 

1). 

Klasik iktisatçılar büyümenin itici gücünün tasarruflar olduğunu ileri 

sürmüĢlerdir. Yüksek kar oranları neticesinde sermaye birikimi artıĢ gösterir, sonuçta 

yatırım olanakları artar. Bu doğrultuda gelirin kapitalistlerden iĢçilere doğru transfer 

edilmesi tasarrufları azaltır. Bu da iktisadi büyümenin yavaĢlamasına sebep olur. 

Klasik iktisatçılar gelir dağılımı ve büyüme arasındaki zıt iliĢkiyi savunmasına 

rağmen Keynesyen iktisatçılar gelirin ikincil dağılımı ile ekonomik büyümenin 

gerçekleĢeceğini öngörmüĢlerdir. Keynes‟e göre, gelirin ikincil dağılımı vasıtasıyla 

tüketim eğilimi arttırılarak büyümeye katkı sağlanabilir (OğuĢ, 2005: 3). 

Gelir eĢitsizliği ve büyüme arasındaki iliĢki açısından yapılan ampirik 

araĢtırmalara bakıldığında konunun tartıĢmalı olduğu görülmektedir. Aynı veriler 

kullanılarak yapılan bu araĢtırmalarda birbiri ile çeliĢen sonuçlar söz konusu 

olmuĢtur. Çünkü ölçümler güvenilir nitelikte değil ve bir ülke için ölçülen gini 

katsayısı diğer ülke ile kıyaslanamaz niteliktedir. Dolayısıyla literatürdeki ampirik 
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bulgular arasında bir uzlaĢma olmadığı için gelir dağılımının büyüme iliĢkisinin ne 

olacağı sorusunun cevabını net olarak söylemek imkânsızdır. 

Gelir dağılımı ve ekonomik büyüme arasındaki iliĢkiler genellikle iki yönlü 

incelenmektedir. Ekonomik büyümenin gelir dağılımına etkisi olduğu gibi gelir 

dağılımının da ekonomik büyüme üzerinde etkileri mevcuttur. Dolayısıyla ekonomik 

büyüme ile gelir dağılımı iliĢkisi iki alt baĢlıkta açıklanabilir: 

i. Ekonomik Büyümenin Gelir Dağılımına Etkisi 

Büyümenin gelir dağılımı üzerindeki etkisini inceleyen birçok çalıĢma söz 

konusu olmuĢtur. Sonuçlar açısından ise herhangi bir uzlaĢma sağlanamamıĢtır. Ġlk 

çalıĢmalar genellikle ekonomik büyüme ile gelir dağılımı arasında pozitif iliĢki 

olduğunu savunmuĢtur; ancak son çalıĢmalar gelir seviyesi ile gelir dağılımı arasında 

kuvvetli bir iliĢkinin olmadığını ortaya koymuĢtur. 

Öte yandan, ekonomik büyüme yatırımların artması vasıtasıyla istihdam 

düzeyini arttırır; dolayısıyla düĢük gelirliler bu durumdan olumlu etkilenir. Ancak 

ekonomik büyümenin gelir dağılımı konusunda düĢük gelirliler lehine durum 

yaratması için sadece sermaye sahipleri ile bağlantılı hale getirilmemesi 

gerekmektedir. 

Büyüme ve gelir dağılımı arasında sistemli bir iliĢkinin bulunmadığı ve 

büyüme sürecinde, eĢitsizliğin arttığı durumlar gibi, düĢtüğü durumların da söz 

konusu olduğu görülmüĢtür. G.S.. Fields‟e göre büyüme, bir ülkenin gelir dağılımı 

dengesizliğini tek baĢına saptayamamakta ve asıl karar verici faktör, büyümenin 

gerçekleĢtiği ve politik kararların alındığı çevre tarafından belirlenen büyümenin 

tipidir (Petrol-iĢ, akt. Akyüz, 2002: 104). 

Sonuç olarak büyüme ile gelir dağılımı arasındaki iliĢkiyi değerlendiren 

araĢtırmalarda ülkenin hangi ekonomik koĢullar altında olduğu, hangi politikaları 

uyguladığı gelir dağılımı sonuçlarını farklılaĢtırabilir. Bununla birlikte ekonomik 

büyümenin gelir dağılımı eĢitsizliği hususunda olumlu geliĢmeler sağlayan önemli 

bir faktör olduğu savunulmaktadır. 
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ii. Gelir Dağılımının Ekonomik Büyümeye Etkisi 

Gelir dağılımı eĢitsizliği ekonomik büyümeyi birçok açıdan etkilemektedir. 

Bunları kısaca aĢağıdaki gibi maddeler halinde özetleyebiliriz (Aktan ve Vural, 

2002b: 18-20): 

 Klasik görüĢe göre gelir dağılımındaki eĢitsizliğin artması 

tasarrufların da artmasını mümkün kılar. Böylece sermaye birikimi ve ekonomik 

büyüme artıĢ gösterir. Yoksullar zenginlere göre daha fazla tüketim eğilimine sahip 

oldukları için tasarrufa yönelme oranları oldukça düĢük seviyelerdedir. Ayrıca 

ücretlerin tümü tüketim aĢamasında harcandığından sermaye birikimine katkıları 

yalnızca karlarda söz konusu olmaktadır. Bu nedenle gelirin artması ile gelir 

eĢitsizliği yardımıyla üst gelir grupları daha fazla gelire sahip olacaktır. Gelirin 

tüketim eğilimi düĢük yüksek gelir grubuna gitmesi tasarruf miktarının artmasını 

mümkün kılacak; dolayısıyla ekonomik büyüme gerçekleĢmiĢ olacaktır. Ancak 

sermaye birikimi büyümenin tek belirleyicisi olmadığı için bu görüĢün geçerliliği 

oldukça düĢüktür. 

 Gelir dağılımındaki eĢitsizliklerin belirgin bir Ģekilde artması geliri 

yeniden dağıtıcı politikalara olan talebin de oldukça artmasına neden olur. Ekonomik 

aktörlerin durumunun kötüleĢmesi vergi gelirlerinin azalmasına neden olacağından 

kamu kesimi ihtiyaç duyduğu finansmanı, yeni vergilerle veya vergi oranlarını 

arttırarak karĢılama yollarını tercih edecektir. Vergilerin olması gerekenden daha 

fazla arttırılması ise sermaye birikimine bağlı olarak büyümeyi olumsuz 

etkileyecektir.  

 Öte yandan gelir dağılımındaki eĢitsizliklerin artması siyasi 

istikrarsızlıkların da artmasına ortam hazırlar. Ġstikrarsızlıklarla birlikte toplumsal 

çatıĢmalar ortaya çıkar. Toplumsal çatıĢmaların mülkiyet haklarını tehdit altına 

sokması verimli yatırımların engellenmesine neden olur. Sonuç olarak ekonomik 

büyüme olumsuz etkilenir. DüĢük büyüme hızı daha fazla siyasi istikrarsızlık ortaya 

çıkarır. Gelir dağılımındaki eĢitsizliğin az olması, yani orta gelirli sınıfın çoğunlukta 

olması ekonomik büyümeyi ve siyasi istikrarı olumlu etkiler. 

Gelir dağılımı dengesizliğinin büyüme üzerindeki olumlu etkisine yönelik 

olarak üç sebep gösterilmiĢtir: Birincisi, zenginlerin marjinal tüketim eğilimleri 

düĢüktür, tasarruf oranları yüksektir. Dolayısıyla, yüksek tasarruflar neticesinde 
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büyüme oranı da artacaktır. Ġkincisi, az geliĢmiĢ ülkelerin finansal piyasaları sığdır. 

Bu bağlamda kaynaklar az sayıda elde toplanır ve büyük yatırım projelerinin 

tamamlanmasına olanak sağlar. Son olarak, gelir dağılımı eĢitliğinin olmadığı 

toplumlarda hem çalıĢanlar hem de giriĢimciler yüksek gelir için çaba sarf ederler; 

ancak eĢitliğin sağlanmaya çalıĢıldığı toplumlarda bu çabalar azalır (Galli & Van Der 

Hoven, akt. DiĢbudak ve Süslü, 2007: 4). 

8.2.2. ĠĢgücü, ĠĢsizlik ve Gelir Dağılımı 

ĠĢgücü, bir ülkede aktif olarak çalıĢanlarla iĢ arayanların toplamından 

oluĢmaktadır. Aktif nüfus ise, belli bir yaĢın üstündeki nüfusun kazanç sağlamak 

amacıyla fiilen çalıĢan veya iĢ arayan kesiminden oluĢmaktadır.  Görüldüğü gibi 

iĢgücünün tanımı ile aktif nüfus aynı anlama gelmektedir (ġahin, 2002: 292-293). 

Bununla birlikte, bir ekonomide mevcut üretim faktörlerinin tamamının üretimde 

kullanılması tam istihdam, bir kısım istihdam faktörünün istihdam dıĢı kalması eksik 

istihdam ve üretim faktörlerinin aĢırı mesai gibi uygulamalarla normal koĢullarda 

olduğundan daha fazla çalıĢtırılması aĢırı istihdam olarak adlandırılmaktadır. 

Vasıflı iĢgücü arzındaki artıĢ vasıflı iĢgücü ücretlerinin düĢmesine neden olur. 

Bununla birlikte vasıfsız iĢgücü arzındaki bir artıĢ ise vasıfsız iĢgücü ücretlerini 

düĢürür. Vasıflı ve vasıfsız iĢgücünün talepleri arasındaki farklılıkların artması ise 

vasıflı iĢgücü ücretlerinde ılımlı bir artıĢa, vasıfsız iĢgücü ücretlerinde ise bir 

azalmaya sebebiyet verir. Bu bağlamda vasıflı iĢgücü, görece daha fazla kazanç elde 

edeceğinden gelir dağılımından olumlu bir Ģekilde etkilenecektir (Aktan ve Vural, 

2002a: 3). 

Bir ülkede çalıĢabilecek durumda olan ve çalıĢmak isteyen kiĢilerin bir 

bölümünün iĢinin olmamasına ise iĢsizlik denilmektedir (Ünsal, 1999: 51). Bu 

doğrultuda gelir dağılımında eĢitsizliğin azaltılması amacıyla öncelikle iĢsizlik 

sorunu çözüme kavuĢturulmalıdır. 

Ancak iĢsizlik kavramı, iradi olarak iĢsiz olanları kapsamına dâhil 

etmemektedir. Tam tersine iĢsizlik, çalıĢma yaĢındaki bireylerin gayri iradi bir 

Ģekilde iĢsiz olmaları anlamına gelmektedir. 

Gelir dağılımını etkileyen diğer bir önemli faktör de iĢgücünün yatay ve 

dikey hareketliliği olarak karĢımıza çıkmaktadır. ĠĢgücünün yatay hareketliliği, 
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iĢgücünün kırsal kesimlerden kentlere göç etmesi anlamına gelmektedir. ĠĢgücü, iĢ 

bulma ve gelir elde etme imkânlarının yüksek olması sebebiyle kırsal kesimlerden 

kentlere göç eder. Aynı Ģekilde ücret farklılığının olması nedeniyle yurtdıĢına yapılan 

yatay hareketlilik de gelir dağılımını önemli ölçüde etkilemektedir. ĠĢgücünün eğitim 

imkânlarından yararlanma amacıyla hareket etmesi sonucunda ise yine gelir 

dağılımına etki eden dikey hareketlilik söz konusu olur. 

OluĢan toplam gelirden belirli bir pay alınabilmesi için öncelikli olarak bir 

iĢte çalıĢıyor olmak gerekmektedir. Bu bakımdan devlet, istihdam oranlarını arttıran 

ve iĢsizlik oranlarını düĢüren yatırım politikaları gibi politikalar uygulayarak gelir 

dağılımı adaletsizliğini çözüme kavuĢturabilir. 

8.2.3. Faiz ve Gelir Dağılımı 

Emek, sermaye ve üretim araçları faktörlerinin çeĢitli ölçülerde bir araya 

gelmesiyle yürütülen ekonomik faaliyetlerden doğan ürünün ve oluĢan zararın bu 

faktörler arasında paylaĢımı gelir adaleti açısından oldukça önemlidir. Faizli bir kredi 

iĢleminde sermayenin hakkı önemsenirken, krediyi kullanacak olan emeğin hakkı 

önemsenmeyerek belirsizliğe itilir. Sonuç olarak gelir dağılımında adaletsizlik söz 

konusu olur. Öte yandan faiz, hasta ekonomilerin temel sebebini oluĢturmaktadır. 

Hastalığı ileri toplumlar yüksek, nispeten iyileĢmiĢ toplumlar ise düĢük faiz 

oranlarına sahiptir. Buna paralel olarak faiz oranının yükselmesi gelir dağılımının 

bozulmasına ve faiz oranının düĢmesi gelir dağılımında düzelmeye sebep olur. 

Ancak, bugün nispeten sağlıklı ekonomilerde görülen düĢük faiz oranlarına bakılarak 

faiz problemleri halledilmiĢ olarak nitelendirilemez. O ülkelerde sadece gelir 

dağılımı eĢitsizliğinin belirli bir oranda çözümlenmiĢ olduğu söylenebilir (Özsoy, 

2003). 

Öte yandan Türkiye‟de 24 Ocak 1980 kararlarıyla faizlerin serbest 

bırakılması, toplumdaki gelir ve servet dağılımını oldukça bozmuĢ, belli kesimler 

lehine servet yoğunlaĢmasına neden olmuĢtur. Faiz oranlarının artmasıyla birlikte 

sermaye sahipleri sermayelerini kuvvetli hale getirirken, hiçbir birikimi olmayanlar 

bu durumdan oldukça olumsuz etkilenmiĢlerdir. Kısacası 1980 sonrası dönemde faiz 

politikası sonucunda gelir dağılımı olumsuz etkilenmiĢ, yatırımlar hem üretken 

olmayan alanlara kaymıĢ hem de yavaĢlamıĢtır. 
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Faiz oranları yatırım talebi vasıtasıyla ücret ve maaĢa da etki edebilir. Hem 

yatırım yapmaya uygun olmayan istikrarsızlıkların söz konusu olması hem de yüksek 

reel faizler özel sektörün uzun vadeli yatırım kararlarını olumsuz etkilemektedir. 

Bunun durum ise, emekte ortaya çıkan talebin azalması, nüfusun verimi düĢük 

alanlarda yoğunlaĢması ve iĢsizlik oranlarının artması gibi olumsuz durumlara neden 

olmaktadır (Kazgan, 1990: 9-10). 

8.2.4. Enflasyon ve Gelir Dağılımı 

Enflasyon döneminde para sürekli reel değerini kaybettiği için kiĢilerin 

yalnızca reel para mevcutlarını sabit tutmak amacıyla ellerindeki nominal parayı 

arttırmaları gerekmektedir (Parasız, 2002: 18). Ancak, düĢük ve sabit gelir 

grubundaki bireyler böyle bir olanağa sahip olmadıkları için reel gelir kaybına 

uğrarlar ve enflasyon dolayısıyla gelir dağılımı üzerinde olumsuz etkiler meydana 

gelir. Bu bağlamda, enflasyonun gelir dağılımına etkileri konusunda birçok ampirik 

çalıĢma söz konusu olmuĢtur. Enflasyonun gelir dağılımı üzerindeki net etkilerine 

dair kesin sonuçlara ulaĢılamamıĢ olsa da bu konuda yapılan değerlendirmeler genel 

olarak yüksek oranlı enflasyonun gelir dağılımını bozduğunu ifade etmektedir. 

Bulir (2001), enflasyon ve gelir dağılımı arasında ne türde bir iliĢki olduğunu 

araĢtırmıĢtır. Bu doğrultuda panel veri tekniğinden faydalanarak 22 yıllık zaman 

diliminde 75 ülkede ortaya çıkan verileri kullanmıĢtır. ÇalıĢmasında ulaĢtığı sonuç, 

yüksek ve düĢük enflasyon sonucunda gelir dağılımı açısından farklı etkiler meydana 

gelmektedir. Yapılan değerlendirmelere göre, yüksek enflasyondan gelir dağılımı 

olumsuz etkilenir, düĢük enflasyonun ise gelir dağılımına onarıcı etki sağladığı 

görülmüĢtür. Farklı ülke örnekleri ve dönemleri değerlendiren Galli ve Van Der 

Hoven (2001) ve Al-Marhubi (2000) de benzer sonuçlar elde etmiĢlerdir (DiĢbudak 

ve Süslü, 2007: 9). 

Bir ülkede fiyat artıĢları tüm mallarda aynı oranda gerçekleĢirse ve 

toplumlardaki tüm kesimlerin gelirleri enflasyon oranında artarsa, böyle bir 

enflasyondan kimse zararlı çıkmaz. Böyle bir durumda ekonomideki tüm kesimler 

eski satın alma güçlerini koruyacaklarından, enflasyon gelir dağılımı üzerinde 

herhangi bir etki göstermez. 



42 

Oysa enflasyonla birlikte toplumda geliri yüksek olan kesim satın alma 

güçlerini enflasyona karĢı korurken; dar ve sabit gelirli kesimler satın alma güçlerini 

koruyamazlar. Dolayısıyla toplumda dar ve sabit gelirli kesimlerden kar geliri elde 

edenlere doğru bir gelir aktarımı söz konusu olur. Bunun sonucunda gelir 

dağılımında olumsuz etkiler ortaya çıkar (Dinler, 1998: 412). 

Dolayısıyla enflasyon en çok düĢük ve sabit gelirlileri olumsuz etkilediği için 

bu gruptaki gelirlilerin bu olumsuz durumdan kurtulmaları için gelirlerine enflasyon 

artıĢı kadar zam yapılmalıdır. Ücret artıĢlarıyla beraber maliyetler yükseleceğinden 

ülkede mal ve hizmet fiyatları artıĢ eğilimi gösterecektir. Sonuçta, ücret-fiyat sarmalı 

meydana gelecektir. 

Toplumsal açıdan beklenen ve beklenmeyen enflasyonun yaratacağı etkiler 

farklıdır. Ancak her iki tür enflasyonun yüksek olmasının ortak yanı; yoksulluğu 

arttırması ve gelir dağılımında bozulmalara sebep olmasıdır. 

i. Beklenmeyen Enflasyonun Etkileri 

Beklenmeyen enflasyon, gerçekleĢen ve beklenen enflasyon hadleri 

arasındaki farka eĢittir. Beklenmeyen enflasyon dolayısıyla sahip olunan servetler ve 

gelirler adil olmayan bir biçimde yeniden dağılır. Ayrıca nominal varlık ve borçların 

reel değerinde azalıĢlar ortaya çıkar ve dolayısıyla servet ile gelir dağılımı 

borçluların lehine, alacaklıların aleyhine olacak Ģekilde gerçekleĢir. Borçlu ve alıcı 

sözleĢme yaparken belirli bir nominal faiz oranı üzerinden borçlanma iĢlemini 

gerçekleĢtirirler. Bu bağlamda beklenen enflasyon oranı üzerinden reel faiz elde 

edeceklerini düĢünerek hareket ederler. Ancak, bu beklentinin gerçekleĢmemesi yani 

beklenmeyen enflasyonun ortaya çıkmasıyla alacaklılardan borçlulara bir servet 

transferi ortaya çıkar (Aktan ve Vural, akt. Tayyar, 2011: 52). 

ii. Beklenen Enflasyonun Etkileri 

Beklenen enflasyonun etkileri ilk baĢta vergiler açısından meydana gelir. Bu 

durumda kiĢilerin vergi yükleri artarak ekonomik birimlerden hükümetlere gelir 

aktarımı Ģeklinde bir durumla karĢılaĢılır. Bu durumla birlikte gelir dağılımı olumsuz 

etkilenir. 
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8.2.5. Krizler ve Gelir Dağılımı 

Ġktisadi krizlerin olmasıyla krizden en fazla ücretli çalıĢanlar olumsuz bir 

Ģekilde etkilenirler. Dolayısıyla gelir dağılımı ücretliler aleyhine bozulur. Bu süreç 

yedek emek ordusu kavramıyla ifade edilebilir. Buna göre kriz dönemlerinde 

firmalar elemanlarını azaltırlar. Bununla birlikte kriz nedeniyle iĢten çıkarılan ve kriz 

ortamında iĢ bulamayan çalıĢanların da olmasıyla iĢsizlik oranlarında artıĢ söz 

konusu olmaktadır. Bu iĢsizler ise yedek emek ordusu olarak adlandırılmaktadır. 

Yedek emek ordusu sermaye sahibine avantajlar sağlamaktadır. Bunlardan en 

önemlisi her bir çalıĢanın yedeği olduğu için çalıĢanlar yüksek ücret talep 

edememektedirler. Bu durum krizlerle beraber artan fiyat dönemlerinde iĢçilerin 

satın alma gücünün azalmasına neden olmaktadır. Söz konusu nedenlerden dolayı 

gelir dağılımındaki bozulmalar daha çok artmaktadır (Oyvat, akt. Tayyar, 2011: 65). 

Krizleri atlatmak amacıyla yürürlüğe konulan daraltıcı para ve maliye 

politikaları neticesinde de gelir dağılımı bozulabilmektedir. Bu programlar kiĢilerin 

gelirlerinin ve dolayısıyla tüketimlerinin azalmasına sebep olur. 

8.2.6. Kredi Politikaları ve Gelir Dağılımı 

Literatürde para politikası; temel amaçlara ulaĢmaya yönelik olarak paranın 

miktarına ve maliyetine etki ederek ortaya konulan stratejiler olarak 

tanımlanmaktadır (Önder, 2005: 24). 

Ekonominin içinde bulunduğu duruma göre yön verme iĢlemi 

gerçekleĢmektedir. Bu doğrultuda özellikle durgunluk dönemlerinde geniĢletici para 

politikası ve enflasyon dönemlerinde daraltıcı para politikası uygulanmaktadır. Basit 

anlamda geniĢletici para politikası para miktarının arttırılması; daraltıcı para 

politikası ise para arzının daraltılması olarak ifade edilmektedir. 

GeniĢletici para politikasında, oluĢan iĢsizliği para arzının artıĢı yoluyla 

faizlerin düĢeceği düĢüncesiyle yenmek amacı güdülür. Daraltıcı para politikası ise 

aĢırı ısınmıĢ ekonominin soğumasına yardımcı olmak amacıyla uygulanır ve daraltıcı 

para politikasında ise para arzının azaltılarak faizlerin düĢürülmesi ve bu doğrultuda 

insanları daha fazla tasarrufa yönlendirmek amacı güdülür (Kamu-Sen, akt. Tayyar, 

2011: 66). 
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8.2.7. DıĢ Ticaret ve Gelir Dağılımı  

DıĢ ticaret politikaları da gelir dağılımı açısından oldukça önemlidir. Gelir 

dağılımı ve dıĢ ticaret arasındaki iliĢkiyi Stolper Samuelon gelir dağılımı teorisiyle 

açıklamak mümkündür: 

Özünde gümrük tarifeleri yoluyla yaratılacak etkilerle gelir dağılımı arasında 

bir bağlantı kuran Stolper Samuelson gelir dağılımı teorisine göre; bir malın 

ithalatına gümrük tarifesi uygulanması o malın üretiminde daha çok kullanılan 

üretim faktörünün fiyatının artmasına sebep olmaktadır. Dolayısıyla fiyatı yükselen 

malın üretiminde kullanılacak üretim faktörleri sahiplerinin geliri artacağı için 

gümrük tarifelerinin uygulanması sonucunda o malın üretim faktörlerinin lehine gelir 

dağılımı gerçekleĢmektedir (Acar, 2004: 240). 

Ancak yapılan araĢtırmalar sonucunda bazı araĢtırmalar dıĢ ticaret artıĢının 

gelir dağılımı üzerinde olumlu bir etkisi olduğunu savunmuĢtur; bazı araĢtırmalar ise 

dıĢ ticaretteki artıĢın gelir dağılımını olumsuz yönde etkilediğini ortaya koymuĢtur. 

Dolayısıyla dıĢ ticaret ile gelir dağılımı arasındaki iliĢkinin yönünü net bir Ģekilde 

söylemek mümkün olmamaktadır. Bununla birlikte 1980 yılından sonra Türkiye‟de 

dıĢa açıklığa bağlı olarak ihracat sektöründeki çalıĢan sayısının artması gelir 

dağılımını olumlu etkilemiĢtir. 

8.2.8. Yolsuzluk Ve Gelir Dağılımı 

Kamu ekonomisi literatüründe yolsuzluk, özel çıkar sağlamak amacıyla kamu 

görevlilerine yapılan ödemeler neticesinde kamu görevinin kötüye kullanılması 

olarak ifade edilmektedir (Li, Xu, Zou, 2000: 155). 

Yolsuzlukta amaç, büyük ölçüde, devletin ekonomiye müdahalesi nedeniyle 

ortaya çıkan rantların yasadıĢı yollarla ele geçirilmesidir. Enflasyon oranındaki 

değiĢkenlik, yerleĢik hukuk düzeni, nüfus yapısına bağlı olarak sosyal ve kültürel 

yapı, ekonominin dıĢa açıklık derecesi, kamu kesiminde düĢük ücretlerin varlığı 

yolsuzluğu belirleyen ve etkileyen temel faktörler olarak gösterilebilir (Tosun, 2003: 

126). 

Yolsuzluk ile gelir dağılımı arasındaki iliĢkiyi göstermek amacıyla yapılan 

araĢtırmalar, yolsuzluk seviyesinin düĢük veya yüksek olduğu durumlarda, gelir 
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dağılımındaki eĢitsizliğin düĢük seviyede gerçekleĢtiğini; yolsuzluğun orta seviyede 

olduğu bir durumda ise eĢitsizliğin yüksek olduğunu ortaya koymuĢtur. 

8.2.9. Kayıt DıĢı Ekonomi Ve Gelir Dağılımı 

Belgesiz veya doğru içeriği yansıtmayan belgelerle gerçekleĢtirilen iktisadi 

faaliyetlerin, devletten ve ilgili iĢletmelerden kısmen veya tamamen gizlenerek, 

kayıtlı ekonomiye dâhil olmaması kayıt dıĢı ekonomi olarak ifade edilmektedir. Bu 

tür iktisadi faaliyetler, devletin denetim mekanizması dıĢında yer almakta ve hem 

ölçülememekte hem de vergilendirilememektedir (IĢık ve Acar, 2003: 118-119). 

Kayıt dıĢı ekonominin büyüklüğünü tahmin etmek için geliĢtirilen 

yöntemlerden birisi, tahmin edilen vergi kapasitesi ile toplanan vergi arasındaki farkı 

bulmaktır (SağbaĢ, 2010: 56). Bir ülkede kayıt dıĢı ekonomi ne kadar büyükse gelir 

dağılımı eĢitsizliği o kadar büyük olur. 

Ekonominin kayıt dıĢı kapsamındaki bölümü resmi kayıtlara girmediği için 

ekonominin asıl boyutu tespit edilememektedir. Ayrıca kayıt dıĢı ekonominin varlığı 

ile devlet vergi kaybına uğramaktadır. Bu açıdan kayıt dıĢı ekonomi neticesinde 

vergi ödeyenler aleyhine gelir dağılımı bozulmaktadır. 

Ayrıca benzer mal ve hizmet üretiminde bulunan firmaların bir kısmının kayıt 

dıĢı faaliyetleri nedeniyle gelir dağılımı yapısı, kanuni faaliyette bulunanların 

aleyhine bozulmaktadır. 

8.2.10. KüreselleĢme Ve Gelir Dağılımı 

KüreselleĢme, milli ekonomilerin dünya piyasalarıyla bir olması ve bütün 

ekonomik karar süreçlerinin giderek dünya kapitalizminin sermaye birikimine 

yönelik dinamikleriyle belirlenmesi anlamına gelmektedir (Yeldan, 2001: 14). 

KüreselleĢmenin hem geliĢmiĢ hem de geliĢmekte olan ülkelerde gelir 

dağılımına etkilerini inceleyen çalıĢmalar söz konusu olmuĢtur. Bu çalıĢmalar 

özellikle iĢsizlik ve ücret eĢitsizlikleri üzerinde durmuĢtur. Yapılan çalıĢmalar 

sonucunda küreselleĢmenin geliĢmekte olan ülkelerde gelir dağılımını ücretler 

aleyhine değiĢtirdiği ve ücret eĢitsizliklerini arttırdığı sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. 

Uluslar arası sınırları aĢan gruplara yönelik gelir dağılımının düzeldiği 

küreselleĢme sürecinde, karı azamileĢtirebilen ülke seçilip sermaye buraya doğru 
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harekete geçirilmektedir. Böylece sermaye sahipleri ve yüksek vasıflı çalıĢanların 

refahları artmaktadır. Buna karĢılık çalıĢan nüfusun geniĢ katmanları (ücretliler vs.) 

tarafından sunulan hizmetler uluslar arası alanda kolayca ikame edilebilir nitelikte 

olduğundan bu gruptakiler refah kaybına uğrayabilmektedirler (Aktan ve Vural, 

2002a: 122). 

Dolayısıyla küreselleĢmenin doğru veya yanlıĢ yönetilmesi oldukça önem arz 

etmektedir. Doğru yönetilen bir küreselleĢme sonucunda yaratılan servet ve gelir 

imkânları ile düĢük gelir grupları lehine değiĢme olurken, yanlıĢ yönetilen bir 

küreselleĢme sonucunda ise, gelir grupları arasındaki farklar daha da artarak gelir 

dağılımındaki adaletsizlik derinleĢebilecektir. 

8.2.11. Teknolojik GeliĢmeler Ve Gelir Dağılımı 

Gelir dağılımını etkileyen bir diğer konu ise teknolojideki geliĢmelerdir. 

Özellikle teknolojik geliĢmelerden yararlanan gruplar toplumda daha üst konuma 

yükselirler. Yeniliklere kapalı gruplar olan yaĢlılar, eğitim düzeyi düĢük kiĢiler vs. 

mevcut geliĢmelerin gerisinde kalırlar. 

Teknoloji, hem geliĢmiĢ hem de geliĢmekte olan ülkelerde çalıĢanlar arasında 

gelir farkını arttıran önemli bir faktördür. Teknoloji, vasıflı emeğe olan talebi 

arttırmakta ve önemli bir rekabet ortamı oluĢturmaktadır (ġenkal, 2005: 388). 

Dolayısıyla teknolojik geliĢim gelir dağılımını vasıflı iĢgücünün lehine değiĢtirir. 

Buna karĢın yaygın teknolojik değiĢimler sonucunda vasıfsız iĢgücü bu durumdan 

olumsuz etkilenmektedir. 

8.3.  MAKRO EKONOMĠK OLMAYAN FAKTÖRLER VE GELĠR 

DAĞILIMI 

8.3.1. Eğitim ve Gelir Dağılımı 

GeliĢmiĢ ülkelere göre az geliĢmiĢ ülkelerde gelir dağılımı eĢitsizliği yüksek 

seviyelerde gerçekleĢmektedir. Bu eĢitsizliği ortaya çıkaran en temel faktör ise, az 

geliĢmiĢ ülkelerde nüfusun büyük kısmının eğitim düzeyinin düĢük olmasıdır. 

Dolayısıyla gelir dağılımında adaletin sağlanması açısından devlet, eğitimle 

ilgili olarak herkese eĢit bir Ģans tanımalı, eğitim konusunda destekleyici 

davranmalıdır. Ayrıca devlet, yüksek gelir gruplarından elde ettiği fonlarla, düĢük 

gelir gruplarına eğitim olanakları sunarak eğitimdeki eĢitsizliği azaltabilir. Devletin 
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bu alanda yapacağı çalıĢmalarla bireylerin kazanacağı statü hem bireylerin gelirlerini 

arttırır hem de gelir dağılımını olumlu etkiler. 

8.3.2. Sosyo-Kültürel Faktörler ve Gelir Dağılımı 

SendikalaĢma, yardımlaĢma kurumları vs. ekonominin içinde açıkça 

görülmese de yaratmıĢ olduğu etkiler bakımından oldukça önemlidir. Gelir 

dağılımındaki eĢitsizlikleri azaltmak amacıyla tarafların bu tür örgütlenme biçimleri 

önemli bir role sahiptir. Örgütlenmenin yapısına göre gelir dağılımı olumlu veya 

olumsuz etkilenmektedir. 

Öte yandan özellikle Ġslam ülkelerinde yaygın olarak bulunan hayır ve 

yardımlaĢma kurumları vasıtasıyla gelir dağılımı düzeltilebilir. Orta ve zengin 

kesimden toplanan yardımların yoksullara ayni ve nakdi olarak aktarılmasıyla gelir 

dağılımı olumlu etkilenmektedir. 

8.3.3. Demografik Etkenler ve Gelir Dağılımı 

ġehirleĢme ve nüfus artıĢı, demografik etkenler olarak gelir dağılımı üzerinde 

etkisi olan iki unsurdur. ġehirleĢme hızı ile gelir dağılımı arasında net bir iliĢki 

yoktur. Ancak ĢehirleĢmeyle birlikte gelir dağılımı eĢitsizliğinin artacağı yönünde 

güçlü bir kanı söz konusudur (Büyükdere, akt. Tayyar, 2011: 69). 

Öte yandan 1960‟lı yıllarda baĢlayan hızlı kentleĢme, hızlı kentleĢmenin yol 

açtığı gayrimenkul rantlarının gelir dağılımını olumsuz etkilediğine dair önemli bir 

örnek teĢkil etmektedir. Buna göre aĢırı nüfus artıĢı ve köylerin önemli sosyal 

hizmetlerden yoksun kalmalarının neden olduğu kente göç olgusu sonucunda 

kentlerde arsa spekülasyonu baĢlamıĢ ve gelir dağılımının önemli ölçüde 

bozulmasına yol açmıĢtır (Kazgan, 1990: 2). 

Sonuç olarak devlet ekonomiye hem makro ekonomik faktörler hem makro 

ekonomik olmayan faktörler kapsamında müdahale ederek gelir dağılımının 

düzeltilmesine katkı sağlayabilir. Bu bağlamda devletin müdahaleleri doğrudan veya 

dolaylı Ģekilde olabilir. Ancak devlet özel sektörün yeterli olduğu alanlara müdahale 

etmeyerek, özel sektörün yetersiz kaldığı alanlarda düzeltici rol üstlenmelidir. 
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9.   GELĠR DAĞILIMI KURAMLARI 

Gelir dağılımı, iktisatçıların hemen her dönem üzerinde tartıĢtığı bir konudur. 

Bu bağlamda gelir dağılımı, teorik olarak literatürde, farklı yaklaĢımlar tarafından 

değiĢik bakıĢ açılarıyla incelenmiĢtir. AĢağıda gelir dağılımı kuramları literatür 

çerçevesinde kısaca açıklanmıĢtır: 

9.1.  KLASĠK GELĠR DAĞILIMI KURAMI 

Klasikler gelirin doğuĢu ve kullanılıĢından ziyade gelirin dağılımı konusunu 

ön planda tutmuĢlardır. Gelir dağılımı ile ilgili geniĢ bir tanımı ilk kez j. B. Say 

yapmıĢtır. Say‟e göre gelir dağılımı, herhangi bir üretim faktörünün geliri ile 

maliyetlerin karĢılaĢtırılması neticesinde olması gerekmektedir (Aksu, 1993: 11). 

Klasikler gelir bölüĢümünü; emek karĢılığı ücret, sermaye karĢılığı faiz, toprak 

karĢılığı rant olmak üzere üç faktörlü bir modelle incelemiĢlerdir. Dolayısıyla bu 

durum klasiklerin fonksiyonel bölüĢüme yaklaĢımlarını ortaya koymaktadır (Kök, 

1999: 194-195). 

AĢağıda Adam Smith, David Ricardo, K. Marx ve J. Mill olmak üzere dört 

klasik iktisatçının gelir dağılımına yönelik görüĢleri incelenmiĢtir: 

9.1.1. Adam Smith’in Gelir Dağılımı Kuramı 

Klasik iktisatçılardan Adam Smith, bölüĢümün nasıl gerçekleĢtiğine iliĢkin 

bazı açıklamalar yapmıĢtır. Adam Smith, ücretler ve karlar arasındaki bölüĢüm 

yaklaĢımını, mikro ekonomik sorunlara baĢarıyla uygulanan arz talep analizini makro 

ekonomik çerçevede uygulayarak ortaya koymuĢtur (Kazgan, 2000: 69-70). 

Smith bölüĢüm teorisinde, rant ve karlardan elde edilen gelire eleĢtiri 

getirmiĢtir. Bu bağlamda, arazi sahiplerinin söz konusu topraklarını kendileri 

iĢlemedikleri dolayısıyla elde ettikleri rant gelirlerini emekten yoksun bulduğu için 

eleĢtirmektedir. GiriĢimci tarafından elde edilen kara ise, tekel kurarak fiyatları 

yükseltme eğiliminde oldukları için eleĢtiri getirmiĢtir. 

Öte yandan Adam Smith, üç büyük sınıf diye ifade ettiği emekçi, kapitalist ve 

toprak sahibi sınıflarının; gelirden ücret, kar ve rant paylarını nasıl elde ettiklerini 

inceleyerek gelir dağılımı kavramını değerlendirmiĢtir. Dolayısıyla, Smith‟in bakıĢ 

açısı, fonksiyonel gelir dağılımına yaklaĢımını göstermektedir. 
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Nüfusun toprağa kıyasla az olduğunu varsayan Smith, bu tür bir toplumda, 

mal değerinin malın içerdiği emekle ölçülebileceğine ve üretimin bütünüyle emeğe 

atfedilmeden bölüĢüm sorununun olmayacağına dikkat çekmiĢtir. Smith bölüĢümü, 

hem kiĢi baĢı ücreti, yüzde olarak karı ve arazi büyüklüğüne göre rantı fiyat teorisi 

ile iliĢkilendirmekte hem de toplam ürünün ücret toplamı ve rant toplamı arasındaki 

dağılımı olan fiili bölüĢümü göz önünde bulundurarak değerlendirmektedir (Öçal, 

1981: 227). 

9.1.2. Ricardo’nun Gelir Dağılımı Kuramı 

D. Ricardo, incelemelerini fonksiyonel gelir dağılımına odaklanarak 

gerçekleĢtirmiĢtir. Milli gelirin üretim faktörleri arasında nasıl dağıldığını ve faktör 

paylarını belirleyen kanunların neler olduğunu inceleyerek araĢtırmasını yapmıĢtır. 

Ayrıca, iktisadi düĢünceye, gelir dağılımını belirleyen kanunların tespit edilmesi 

konusunda önemli katkıları olmuĢtur. 

Ricardo, gelir dağılımı teorisinde, ekonomiyi tarım sektörü ve sanayi sektörü 

olmak üzere iki kesime ayırmıĢtır. Ricardo, ekonominin geliĢmesi aĢamasında tarım 

sektörünün önemine dikkat çekmiĢtir. 

Ricardo‟nun modelinde üç temel varsayım söz konusudur. Buna göre (Aktan 

ve Vural, 2002c: 1): 

 Sınırlı alana ve değiĢken kaliteye sahip olan tarım arazileri nedeni ile 

besin maddeleri üretimi için emek ilavesinde bulunulduğu zaman tarım 

sektöründe azalan verim söz konusu olur. 

 Ricardo, Maltus‟un nüfus kanunu savunmuĢtur. Bu doğrultuda, ücretler en 

az geçim düzeyinin üstüne çıktığı zaman nüfus hızla artacak, ücretlerin en 

az geçim düzeyinin altına düĢmesi durumunda da nüfus azalacaktır. 

 Ġktisadi geliĢimde ön planda tutulan sermaye birikimi için kar oldukça 

önem arz etmektedir.  

Ricardo‟nun gelir dağılımı teorisi ise iki ilkeye dayanmaktadır. Bunlar 

(Uysal, 1999): 

 Marjinal ilkesi; milli gelirin rant, ücretler ve kar arasındaki dağılımını 

açıklamakta kullanılır. 
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 Artık ilkesi; milli gelirden rant gelirinin çıkarılması sonrasında kalan 

miktarın ücretler ve kar arasında dağılımını açıklamakta kullanılır. 

Öte yandan Ricardo‟ya göre vergileme ile gelir dağılımı yakın bir iliĢki 

içerisindedir. Bu amaçla gelir dağılımı, teorinin merkezini oluĢturmaktadır. Ricardo, 

vergilerin toprak rantı üzerinden alınması gerektiğine dikkat çekmiĢtir. Ricardo‟ya 

göre toprak sahibi, marjinal toprak parçasından elde edilecek ürünün fiyatını 

yükseltemeyeceği için rant üzerine konulan vergi sebebiyle vergi yükü altına 

girecektir. Ricardo, diğer vergilerin ise tüketicilere veya üretici karına yansıyacağını, 

ücretler üzerine konan vergilerin, ücretlerin en az geçim düzeyinde sabit olması 

nedeniyle kara yansıyacağını dile getirmiĢtir. Ayrıca ürün veya toprak üzerine 

konulan vergilerin tüketicilere yansıtılacağını, ticaret yapanların karlarına 

uygulanacak vergilerin ise karları azaltacağını ileri sürmüĢtür (SavaĢ, 2000: 336). 

9.1.3. Marx’ın Gelir Dağılımı Kuramı 

Genel itibariyle Ricardo‟nun artık ilkesi uygulanmasına dayanan Marx‟ın 

gelir dağılımı kuramına göre, üretimde emek ve sermaye olmak üzere iki tür 

sermayeden faydalanılmaktadır.  Üretim süreci içerisinde emek, değerinden daha 

fazla bir değer ortaya koyabilir, ancak sermayenin değerinde herhangi bir değiĢme 

gerçekleĢemeyeceği için sermaye bu sistemde değiĢmeyen sermaye olarak ifade 

edilmektedir. 

Marx‟ın teorisinde, yeniden üretilen ve hammadde ile sermaye tüketimini 

ifade eden sabit sermaye, üretim sürecine katılan emeği ifade eden değiĢir sermaye 

ve net kar, faiz, rant bileĢiminden birim emek baĢına düĢen kısmı ifade eden artık 

değer toplamı birim emek baĢına yaratılan değeri vermektedir. Artık değerin değiĢir 

sermayeye oranı ise, sömürü oranının ölçüsünü vermektedir. Bu oranda meydana 

gelen bir yükseliĢ, gelir dağılımında kar elde edenlerin lehine gerçekleĢen durumu 

gösterir (Garegnani, 1984: 305). 

Marx, ücretin emek gücüne göre alındığını ve iĢgücünün yarattığı miktarın 

iĢgücüne ödenen miktardan fazla gerçekleĢtiğini öne sürmüĢtür. Ona göre bu iliĢki 

sonucunda kapitalist birikim ve eĢitsizlik ortaya çıkmıĢtır. Marx, kapitalist meta 

üretiminin para-meta-para döngüsü olarak meydana geldiğini, döngüye giren para ile 
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çıkan paranın farklı olduğunu savunarak bu farkı artık-değer olarak ifade etmiĢtir 

(Lordoğlu, Özkaplan ve Törüner, 1999: 140). 

Marx, bölüĢüm problemini teknolojik geliĢmeye bağlı olarak da 

değerlendirmiĢtir. Buna göre teknolojik geliĢme sonucunda üretim sürecinde daha 

fazla makine ve teçhizat kullanımı ve daha az emek kullanımı meydana gelmektedir. 

Bu durum, emek-yoğun konumdan, sermaye-yoğun konuma geçilmesine neden 

olmaktadır. Dolayısıyla teknolojik iĢsizlik ortaya çıkmakta, iĢgücü arzı iĢgücü 

talebinin üzerinde gerçekleĢmekte ve bu nedenle ücretler asgari düzeye düĢmektedir. 

Bu da gelir dağılımının emek geliri elde edenlerin aleyhine değiĢtiğini 

göstermektedir. 

Marx ve Ricardo her ikisi de artık değer ilkesini kullanmalarına rağmen 

ortaya koydukları iki gelir dağılımı teorisi arasında bazı farklar mevcuttur. Marx, 

azalan verimler yasasını reddetmiĢtir. Bu bağlamda rant ile kar arasında herhangi bir 

ayrım göz önünde bulundurmamıĢtır. Emeğin arz fiyatının bütün mallar kapsamında 

değiĢken olmadığını öne sürmüĢtür. Marx‟a göre emek arzının emek talebini aĢması 

neticesinde ücret en az düzeyde meydana gelmektedir. Ayrıca Marx, sermaye 

birikiminin kapitalistler arasındaki rekabetten dolayı meydana geldiğini öne 

sürmüĢtür. Marx‟ın bölüĢüm teorisi, emek değer teorisi üzerine kurulmuĢtur. Emek 

değer teorisi, bir mal veya hizmetin değerini o mal veya hizmeti üretmek amacıyla 

ihtiyaç duyulan emek miktarı olarak belirtmektedir (Aktan ve Vural, 2002c: 6). 
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9.1.4. J. S. Mill’in Gelir Dağılımı Kuramı 

Mill, servetin bölüĢümünün insanlar tarafından gerçekleĢtirildiğini söyleyerek 

mevcut dengesizliklerin giderilmesinin mümkün olduğunu ifade etmiĢtir. Mill ayrıca 

üretim faktörlerinin eĢit dağılımına değil, hâsılanın dengeli ve adil dağılımına önem 

vermiĢtir (Ersoy, 1990: 193). Mill‟e göre üretim kooperatiflerinin kurulması, toprak 

rantının vergi yoluyla devlete aktarılması, miras hakkının sınırlandırılması gibi 

yollarla gelir dağılımında adalet sağlanabilir (Karakayalı, 1997: 76). 

Mill‟e göre toplumda üretime katkıda bulunduğu halde hak ettikleri maddi ve 

manevi karĢılığı elde etmeyen alt sınıflar mevcuttur. Bu durum gelir dağılımının 

dengesiz olduğunu açıkça göstermektedir. Bununla birlikte o zamanlarda bu durum, 

yani iĢçinin ücret gelirinin ve refah düzeyinin düĢük olması durumu, alt sınıfların 

aĢırı üreme gafleti ile açıklanmıĢtır. 

9.2.  KEYNESYEN GELĠR DAĞILIMI KURAMI 

Keynes, genel teori adlı eserinde, kapitalist bir toplumun iki önemli 

sorununun tam istihdam ve gelir dağılımı olduğunu ifade etmiĢtir, ancak gelir 

dağılımının analizini eserlerine konu etmemiĢtir (Gürler, akt. Kayrakçı, 2006: 33). 

Keynes eserinde, elde edilen gelir seviyesinin ve bu gelirin elde edilmesine 

olanak sağlayan istihdam seviyesinin nasıl belirlendiğini araĢtırmıĢtır. Bu bağlamda 

iĢgücü ve mal piyasalarındaki aksaklıklara değinerek tam istihdamı 

değerlendirmiĢtir. Dolayısıyla ekonomide tam istihdamı otomatik olarak sağlayan bir 

mekanizmanın mevcut olmadığını öne sürmüĢ; istihdam seviyesinin genellikle eksik 

istihdam seviyesinde oluĢacağını ve tam istihdamın ancak özel bir durum 

olabileceğini belirtmiĢtir. 

Keynes kısa dönem bölüĢüm sorununu esas olarak bir tam istihdam analizi 

yaptığı Para Üzerine Deneme‟de ele almıĢ, daha sonra Keynesci gelir dağılımı 

modellerinin bölüĢümü de bu çerçevede değerlendirmelerine öncü olmuĢtur. Keynes 

ve Keynesci görüĢte, istihdam seviyesine göre, dengeyi sağlayan mekanizma 

değiĢiklik arz etmektedir. Bu bağlamda, eğer eksik istihdam var ise miktar uyumu; 

tam istihdam gerçekleĢmiĢse fiyat uyumu mekanizmaları iĢleyerek denge 

oluĢturulmaktadır. Keynes ve Keynesci analizde bölüĢümü açıklayan iki temel 

varsayım mevcuttur (Ataman, 1996: 54): 
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 Ücretlerin parasal olarak belirleniyor olması ve kısa dönemde parasal 

ücretlerin sabitliği, 

 Yatırımın tasarruftan bağımsız olarak yapılıyor olmasıdır. 

Ayrıca Keynesyen teoriye göre, kar pozitif olduğunda fiyat, maliyetin 

üzerinde gerçekleĢmektedir ve buna bağlı olarak iĢçilerin reel ücretleri karlar arttıkça 

azalma eğilimi göstermektedir. Tasarrufların yatırımlardan küçük olduğu 

durumlarda, tüketim malları talebi tüketim malları arzından yüksek olduğu için, 

malların fiyatı artar ve sonuçta iĢçiler parasal gelirleri ile daha az mal ve hizmet satın 

alabilirler. Bu durum reel gelirin iĢçilerden kapitalistlere geçmesine imkân 

sağlamaktadır. Bu doğrultuda taraf değiĢtiren gelir kullanımına bağlı olarak, gelir 

dağılımı üzerinde farklı etkiler ortaya çıkmaktadır. Eğer kapitalistler ellerine geçen 

bu geliri tasarruf ederlerse, iĢçilerin tasarrufu veri iken, toplam tasarruf artarak 

yatırım tasarruf eĢitliği gerçekleĢir. Ancak, eğer kapitalistler ellerine geçen karın 

tamamını tasarruf etmeyip tüketim malı talep ederlerse, gelir dağılımı iĢçiler aleyhine 

bozularak gerçekleĢir. Çünkü tüketim talebi sonucunda yatırım tasarruf dengesizliği 

devam edecek ve fiyatlar yükselecektir. Bu durum iĢçilerin reel ücretlerinin 

düĢmesine ve karların artmasına neden olacaktır (Akyüz, akt. Kubar, 2009: 26). 

9.3.  MONETARĠSTLERĠN GELĠR DAĞILIMI KURAMI  

Monetarist iktisadın savunucusu olan Milton Friedman‟ın, gelir dağılımı 

teorisi ile ilgili görüĢleri Ģu Ģekilde açıklanabilir: Piyasada her birey ve firmanın gelir 

elde etmesi, sahip olduğu mal ve hizmetleri satmasıyla mümkün olur. Serbest 

piyasada oluĢan fiyatların seviyesi, üretim faktörlerine sahip olanların gelirlerini 

oluĢturacağından, toplumu meydana getiren bireyler arasındaki gelir dağılımı fiyat 

mekanizması tarafından belirlenmektedir. Dolayısıyla piyasada yüksek fiyatla alıcı 

bulan mal ve hizmetlere sahip olanlar yüksek gelir elde eder, ancak üretim 

faktörlerine ödenen fiyat ve ücretlerin düĢmesi durumunda ise bu mal ve hizmet 

sahiplerinin geliri azalır (Ersoy, 1990: 228). 

Öte yandan Friedman, gelir düzeyi düĢük gruplar için kupon sistemini öne 

sürmüĢtür. Bu sistemde devlet, gelir düzeyi düĢük bireylere belirli kamusal mal ve 

hizmetleri bizzat sunmamakta, bunun yerine bu bireylere sunulacak mal ve hizmetin 

bedelini kapsayan bir kupon dağıtmaktadır. Kuponlara sahip bireyler ihtiyaçlarını 
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özel kesimden bu kuponlar vasıtasıyla gidermektedirler. Ayrıca Friedman, negatif 

gelir vergisi adını verdiği bir sistem geliĢtirmiĢtir. Bu sisteme göre de belirli bir 

fakirlik sınırı belirlenmekte ve bu sınırın altında gelire sahip olan bireyler devlete 

vergi ödememekte; tam tersine devlet bu bireylere ödemede bulunmaktadır.  

9.4.  FĠZYOKRATLARIN GELĠR DAĞILIMI KURAMI 

Makro ekonomik anlamda gelir dağılımı üzerinde duran ilk bilimsel okul 

mensupları fizyokratlardır (Alkın, 1981: 193). 

Fizyokratlar, toplumda tek üretken sektör olarak tarım sektörünü kabul 

etmiĢlerdir. Dolayısıyla fizyokratlarda bölüĢüm kavramı tarım üzerine 

oluĢturulmuĢtur.  

Fizyokratlar gelirin dolaĢım sürecini, yaratılan tarımsal ürünün sınıflar 

arasında dağılıĢını ve harcanıĢını bir Ģema vasıtasıyla göstermiĢlerdir. Quesnay; 

toprak sahipleri sınıfı, çiftçiler sınıfı ve tüccar ve zanaatkârlar sınıfı arasında 

meydana gelen dolaĢım sürecini aĢağıdaki gibi değerlendirmiĢtir (Kök, 1999: 66): 

Şekil 7. Quesnay’ın Gelir Dağılımına İlişkin Dolaşım Süreci 

 

1 (gıda) 

2 (kira toprak rantı)        

                               1                                   2                 1(teçhizat) 

      2 1 2(gıda) 

 

 1 

                       

 

Kaynak: Kök, 1999: 66. 

Yukarıdaki Ģekilde de görüldüğü gibi, tarımsal üretim sonucunda toplam 

katma değer beĢ birim olarak gerçekleĢmiĢtir. Çiftçinin kendi öz tüketimini de 

kapsayacak Ģekilde üretim maliyeti 3 birimdir. Çiftçi, gelecek yılın üretimi için 

Çiftçiler 

5 

(2) 

Toprak 

Sahipleri 

Ticaret İmalat 

Kesimi 
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hâsılasının 2 birimini harcar; 1 birimini de sabit sermayenin amortismanı nedeniyle 

tacir ve sanayicilere öder. Geri kalan 2 birim ise verimliliği yaratan toprağın sahibine 

ödenen rant miktarını oluĢturur. Toprak sahibi ise çiftçinin kendisine ödediği 2 

birimin 1 birimini imalat ürünleri gereksinimi karĢılığı olarak sanayicilere; 1 birimini 

de gıda ve benzeri gereksinimleri karĢılığı olarak çiftçiye öder. Sanayici de çiftçiden 

ve toprak sahibinden aldıkları toplam iki birimi, doğrudan tükettikleri mallar ve 

iĢledikleri hammaddeye (ara mal niteliğindeki) karĢılık olarak tarım sektörüne öder. 

Kısacası, fizyokratlar üretim sürecinde kısır faaliyet yürüten sektörlerin net etkisinin 

sıfır olduğunu ve net hâsıla yaratan tek verimli sektörün tarım sektörü olduğunu 

savunmuĢlardır (Kök, 1999: 66). 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

PĠYASA EKONOMĠSĠNĠN TANIMI, GENEL NĠTELĠKLERĠ VE YAPISI 

Gelir dağılımı, üretim faktörlerinin üretim süreci sonucunda (birincil gelir 

dağılımı) oluĢabileceği gibi devletin çeĢitli araçlarıyla ekonomiye müdahale etmesi 

sonucunda (ikincil gelir dağılımı) da oluĢabilir. Devletin gelir dağılımına müdahale 

etmesinin temel sebebi, ekonomide oluĢan birincil gelir dağılımının adil 

gerçekleĢmemesidir. Bununla birlikte piyasa, devlet müdahalesi olmadan veya 

devlet-özel sektör iĢbirliği çerçevesinde gelir dağılımı dengesizliklerine çözümler 

üretebilmektedir. Bu bölümde konuyla ilgili olması açısından piyasa ekonomisi; 

tanımı, genel nitelikleri ve yapısı itibariyle ele alınacaktır. Bu bağlamda öncelikle 

literatür kapsamında piyasa ve piyasa ekonomisinin tanımları yapılacaktır. Daha 

sonra piyasa ekonomisinin gerektirdiği koĢullara ve temel unsurlarına, piyasa 

ekonomisinin doğurduğu sonuçlara, piyasa ekonomisinde piyasanın fonksiyonlarına 

genel olarak değinilecektir. Son olarak piyasa baĢarısızlığı kapsamında devletin 

müdahale etmesini gerekli kılan sebepler açıklanacaktır. 

1.   PĠYASA VE PĠYASA EKONOMĠSĠNĠN TANIMI 

Sosyal bir yapı olan piyasa, kiĢilerin ekonomiye aktif bir Ģekilde dâhil 

olmaları amacıyla birbirinden farklı katkılarının ürünü olarak ortaya çıkmaktadır 

(Yayla, 2000: 199). 

Piyasa kavramı dar ve geniĢ anlamlarda iki farklı Ģekilde açıklanabilmektedir. 

Dar anlamda, tarafların sahip olunan mal ve hizmetlerin fiyatlarını ve miktarlarını 

karĢılıklı olarak oluĢturdukları fiziki bir mekân, telefon veya bilgisayarlarla yönetilen 

bir organizasyon; geniĢ anlamda ise arz ve talebin karĢılaĢtığı sınırsız ortam olarak 

tanımlanabilir (Parasız, 2003: 64). 

Piyasa kavramı, ürün ve mal piyasası, kaynak ve faktör piyasası ile varlıklar 

piyasası olmak üzere üç grupta incelenebilir. Bu doğrultuda ürün ve mal piyasasında 

malların alıcıları ve satıcıları; kaynak ve faktör piyasasında ise kaynakların alıcıları 

ve satıcıları karĢı karĢıya gelmektedir. Varlıklar piyasası ise para, tahvil, gayrimenkul 

gibi varlıkların alıcılarının ve satıcılarının bir araya geldikleri piyasa türüdür. 
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BaĢka bir ayrıma göre mali piyasalar; para piyasası ve sermaye piyasası 

olmak üzere iki grupta incelenebilir. Para piyasası kısa vadeli fonların karĢılaĢtığı 

piyasalardır. Sermaye piyasası ise uzun vadeli fonların karĢılaĢtığı piyasalardır. Para, 

döviz, altın, kambiyo senetleri (poliçe, bono, çek) ile bir yıla kadar vadeli senetler 

para piyasasının araçlarını oluĢturmaktadır. Hisse senedi, tahvil, finansman bonosu 

gibi menkul kıymetler ise sermaye piyasasının araçlarını oluĢturmaktadır. 

Piyasa ekonomisi kavramına baktığımızda ise literatürde çeĢitli piyasa 

ekonomisi tanımları mevcuttur. Bu tanımlardan bazıları aĢağıdaki Ģekildedir: 

Piyasa ekonomisi en genel anlamıyla bir ekonomik süreçte gerçekleĢtirilen 

hareketlerin tamamının toplumsal müdahalelerden bağımsız olan piyasalarda ortaya 

konulduğu bir ekonomi olarak ifade edilebilir (Parasız, 2003: 64). 

Piyasa ekonomisi özel mülkiyetin devir edilebilirliği, serbest fiyatlar, 

sözleĢme ve giriĢim özgürlükleri, düĢük bilgi edinme maliyetleri, rekabet ve özel 

teĢebbüs kavramlarının ön planda olduğu gönüllü mübadeleler yumağı olarak 

tanımlanmaktadır (Akalın, 2002: 90). 

Piyasa ekonomisi, özel teĢebbüs ve serbest rekabetin geçerli olduğu, 

kaynakların dağılımında fiyat mekanizmasının ön planda tutulduğu, devlet 

müdahalesinin minimum seviyede gerçekleĢtiği, kamusal yatırımların özellikle 

altyapı alanlarından oluĢtuğu ekonomik rejimdir (Hiç, 1994: 228). 

Piyasa ekonomisi, piyasanın otonom dinamik unsurlarının (tüm üretici ve 

tüketiciler), piyasayı tamamen veya büyük ölçüde yönlendirdiği bir sosyal-

ekonomik-politik ortamdır (Ülgen, 2005: 6). 

Bir ekonomik süreçte birey, hane halkı ve Ģirketlerin özgürce hareket etmeleri 

sonucunda meydana gelen iktisadi model, yapı, süreç piyasa ekonomisi olarak 

adlandırılır (Yayla, 2001: 29). 

Yukarıda görüldüğü gibi, piyasa ekonomisi tanımları her ne kadar birbirinden 

farklı biçimlerde olsa da hareket noktaları ve ulaĢtıkları sonuç aynıdır. Tanımların 

hemen hepsinde devlet ekonomiden büyük ölçüde soyutlanmaktadır. Özel giriĢimler 

ve fiyat mekanizması ön plana çıkmaktadır. 
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Şekil 8. Bir Piyasa Ekonomisinde Gelir ve Harcamaların Akışı 
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Kaynak: Hyman, 1992: 125. 

1: Harcamalar                                 5: Kaynaklar 

2: Mal ve Hizmet Alımları              6: Gelir, Ücret, Faiz, Kira ve Kar                          

3: Gelir                                            7: Ödemeler 

4: Mal ve Hizmet Arzı                     8: Emek, Sermaye, Doğal Kaynaklar ve                                      

                                                             GiriĢimcilik 

Yukarıdaki Ģekle göre bir piyasa ekonomisinde hane halkları faktör 

piyasalarındaki kaynaklar neticesinde gelir, ücret, faiz, kira ve kar elde ederler. 

Bunun yanı sıra ürün piyasalarından mal ve hizmet satın alarak harcamalar yaparlar. 

Öte yandan Ģirketler ürün piyasalarına mal ve hizmet arz ederek gelir elde ederler. 
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Hanehalkları 
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Faktör Piyasaları 
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Ayrıca Ģirketler emek, sermaye, fon, doğal kaynaklar ve giriĢimcilik neticesinde 

faktör piyasalarına ödemelerde bulunur. 

2. PĠYASA EKONOMĠSĠNĠN GEREKTĠRDĠĞĠ KOġULLAR  

Piyasa ekonomisinin iyi bir Ģekilde iĢleyebilmesi için gerekli koĢullar 

aĢağıdaki gibi sıralanabilir: 

2.1.  DEVLET MÜDAHALESĠNĠN SINIRLILIĞI 

Piyasa ekonomisinde kuralların geçerliliği durumu söz konusudur. Ancak bu, 

müdahalecilik değildir. Bu durumda kamu otoriteleri kurallara uyulup uyulmadığını 

denetleyerek piyasanın kuralları içinde iĢlemesine katkıda bulunurlar. Kuralların iyi 

konulmadığı ve kurallara uymanın sağlanamadığı bir ortamda piyasa ekonomisi 

değil, ekonomik anarĢi ortaya çıkar. 

AĢırı kuralcı ve müdahaleci bir ekonomik sistem nasıl devletçiliği ifade 

ediyorsa, tamamen kuralsız veya müdahalesiz bir ekonomik sistem sonucunda da 

ekonomik anarĢi söz konusu olur. Bu doğrultuda piyasa sisteminin yine bozulmasına 

yol açar. Her iki durum da, piyasa mekanizmasından sapmadır. Ġki uç arasındaki 

dengeyi kurabilen ülkeler, piyasa mekanizmasını, ekonomik refah doğrultusunda 

iĢletirler. KuĢkusuz, sosyal yapı, yönetim ve eğitim seviyesi de kuralların korunması 

ve denetlenmesinde etkilidir (Axundov & Axundov, akt. GardaĢov, 2004: 18). 

Bununla birlikte piyasa mekanizmasının iĢlerliği için, kamunun üretim ve 

yatırım alanlarındaki faaliyetlerinin altyapı ile sınırlandırılması gerekmektedir. 

GeliĢmekte olan ülkelerde, bazı büyük imalat sanayi yatırımlarının, sanayileĢmenin 

ilk safhalarında, kamu sektörü tarafından gerçekleĢtirilmesi zorunluluk arz edebilir. 

Ancak, özel sektör bu alanlara girmeye baĢladıkça, tedrici olarak özelleĢtirmeye 

gitmek gerektiği göz ardı edilmemelidir. 

Bu bağlamda piyasa mekanizmasının iyi iĢletilebilmesi için imalat sanayinde, 

hizmetlerde, tarımda ve madencilikte, kamu iktisadi kuruluĢlarının önemli paya sahip 

olmamaları gerekir. Bugün Batı Avrupa‟da bile sanayi, enerji, madencilik ve 

hizmetler alanında kuruluĢlar, hükümetlerden tamamen özerk duruma getirilmiĢler, 

piyasa Ģartlarına uyarlanmıĢlardır. Diğer taraftan bu ülkeler özelleĢtirmeler 

vasıtasıyla önemli bir dönüĢüm hamlesi içindedirler (Kozminski, akt. GardaĢov, 

2004: 22). 
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Ayrıca finansman ihtiyacını geniĢ ölçüde para ve sermaye piyasasından 

sağlaması durumunda devlet, özel sektörün kaynaklarının sınırlanmasına yol açmıĢ 

olur. 

Bu doğrultuda kamu, ekonomide yalnızca yönlendirme ve düzenleme görevi 

üstlenmelidir. Dolayısıyla devlet müdahalesi sınırlı olmalıdır. Devlet; adalet, 

savunma gibi kar amacının söz konusu olmadığı kamusal mal ve hizmetleri üretmeli, 

piyasanın üretim yapabildiği ve baĢarılı olduğu alanlarda faaliyet göstermemelidir. 

Buna karĢın, olağanüstü istisnai durumlarda, örneğin olağanüstü kriz durumlarında 

ücretlerin, kiraların ve fiyatların dondurulması gibi geçici olarak çok kısa bir süre 

için, sistemin esas yapısına ters düĢen müdahaleler yapılmak zorunda kalınabilir. 

Fakat bir süre sonra, piyasa mekanizmasının temel prensiplerine yeniden geçileceği 

göz ardı edilmemelidir. Çünkü olağan durumlarda piyasada fiyatların devlet 

tarafından dondurulması piyasa mekanizmasında aksaklıklara neden olur ve piyasa 

ekonomisinin iĢlerliğine engel oluĢturur. 

2.2.  REKABET 

Rekabet, piyasa ekonomisinin temel unsurlarından birini oluĢturmaktadır. 

Rekabetin olmadığı ekonomilerde piyasa ekonomisinin iĢlediği söylenemez. 

Rekabetin bulunduğu bir piyasa ekonomisinde toplumsal ve bireysel 

ekonomik refah sağlanabilir.  Dolayısıyla rekabet, piyasa ekonomisinin bir ekonomik 

sistem sayılabilmesi için temel ilke niteliğindedir. 

Rekabet, piyasa ekonomisinin fonksiyonel iĢlerlik kazanabilmesi, yine piyasa 

ekonomisinin varlık ve etkinliğinin sağlanmasında stratejik bir unsur olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. Bu nedenle piyasa ekonomilerine fonksiyonel iĢlerlik 

kazandırmak için rekabet süreci yaratılmalı, korunmalı ve sürekli teĢvik edilmelidir. 

Elbette ki burada atomize-tam rekabetten değil, etkin rekabetten bahsedilmektedir. 

Etkin rekabette, piyasadaki alıcı ve satıcılar normal piyasa koĢullarını dikkate 

almadan karar veremezler ve katılımcıların tamamı piyasayı etkin bir biçimde 

etkileyemezler. Etkin rekabette üreticiler tüketicilerin ihtiyaçlarını karĢılamak ve 

onların desteğini kazanmak için sürekli çaba gösterirler. Dolayısıyla fiyat ve kalite 

rekabeti için, satıĢlarını arttırmak ve maliyetlerini düĢürmek için uğraĢırlar 

(Asomedya, 2002b: 41). 
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2.3.  FĠYAT MEKANĠZMASI 

Piyasa sisteminin temel itici gücü fiyat mekanizmasıdır. 

Piyasa mekanizmasının sürükleyici unsurlarından biri olan fiyat 

mekanizması, fiyatlar sistemine bağlı olarak çalıĢmaktadır. Fiyat mekanizmasının 

iĢlerliği iki yönlü olarak değerlendirilmelidir. Ġlk olarak mal ve hizmet fiyatları, 

ücret, kira, faiz ve döviz kurunun arzı değiĢtirmesi ve talep koĢullarının fiyatları 

değiĢtirmesi Ģeklinde meydana gelir. Böylece bir iĢlemde uzlaĢılan nokta alıcı ve 

satıcıyı tatmin eder. Ġkincisi ise, fiyatların arz ve talep değiĢmelerine karĢı 

duyarlılığının yanı sıra arz ve talebin de fiyat değiĢmelerine karĢı duyarlı olması 

lazımdır (Kılıçbay, 1985: 12). 

Diğer taraftan piyasa ekonomisinde alıcı ve satıcı tekelleri mevcut değildir. 

Taban ve tavan fiyatlar da söz konusu olmamaktadır. Ayrıca fiyat oluĢumuna devlet 

müdahale etmemektedir. Dolayısıyla, bütün fiyatlar arz ve talebe göre meydana gelir, 

arz ve talep dalgalanmalarına bağlı olarak artıĢ ve azalıĢ gösterirler. 

Fiyatlara hükümetlerce veya kamu iktisadi kuruluĢlarınca müdahale 

edilmemesi, piyasa sisteminin temelini oluĢturmaktadır. Dolayısıyla fiyatların 

piyasadaki Ģartlara göre oluĢumu esas olduğuna göre, çeĢitli müdahaleler sonucunda 

oluĢan fiyatlar piyasanın doğal fiyat dengelerini olumsuz etkilemektedir. 

Ancak, bu durumun bazı istisnaları mevcuttur. Örneğin; elektrik, petrol, bazı 

kitle ulaĢım hizmetleri gibi bazı mal ve hizmetlerin kamu sektörü tarafından 

üretilmesi ve kamunun tek taraflı fiyat belirlemesi kaçınılmaz olmaktadır (Uysal, 

2004: 21-22). Kamunun tek taraflı fiyat belirleme zorunluluğu söz konusu olduğunda 

fiyatlar belirli prensipler dâhilinde belirlenmelidir. Aksi takdirde bu alanlarda, kamu 

sektörünün kanuni veya fiili tekel durumundan yararlanarak, fiyat politikasını bir 

nevi vergi (kamu geliri) gibi düĢünerek iniĢ ve çıkıĢlar yapması sistemin bozulmasına 

neden olur (Ülgen, 2005: 19). 

Ayrıca fiyat mekanizması, demokratik ülkelerde seçim ve oy kazanma, seçim 

olmayan sistemlerde ise yönetici elitin çıkarlarını maksimize etme gibi ekonomi dıĢı 

faktörlerle belirlenirse, piyasa ekonomisinin iĢleyiĢi bozulur ve optimal kaynak 

dağılımının sağlanmasına engel teĢkil eder (Erol, 1997: 44). 
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Öte yandan sübvansiyonlar, ekonomide doğal fiyat teĢekkülünü önledikleri 

için fiyat mekanizmasının aksamasına neden olurlar. 

GeliĢmekte olan ülkelerde, sanayileĢme ve teknolojik geliĢme kapsamında 

belli durumlarda sübvansiyonlar zorunluluk arz etmektedir. Sübvansiyonlar 

vasıtasıyla ekonomiye bilinçli bir Ģekilde yön verilmesi, piyasa dengelerini 

bozmasına rağmen, büyüme ve sanayileĢme hedeflerine uygun olabilirken; uzun 

dönemde, çok yüksek seviyelerde uygulanan sübvansiyonlar baĢarı göstermez. 

Dolayısıyla sübvansiyonlar, politik ve stratejik tercihlere göre, belli sınırlar içinde 

sağlanmalıdır. Uzun dönemde, fiyat mekanizmasına sınırlı düzeyde etki etmelidir 

(Ülgen, 2005: 20-21). 

 Sübvansiyonların sınırının ne olacağı konusunda, kantitatif sınırlar bugüne 

kadar elde edilememiĢtir. Çok defa politik tercihler doğrultusunda meydana 

gelmiĢtir. 

2.4.  AÇIK EKONOMĠNĠN VARLIĞI 

Piyasa ekonomisinin iĢleyebilmesi için gerekli koĢullardan biri de açık 

ekonominin varlığıdır. 

Ancak ABD ve AB gibi büyük ülke ve topluluklarda, iç piyasa çok büyük 

olduğu için piyasa ekonomisi kısmi olarak iĢlerlik kazanabilme özelliği gösterebilir. 

Dolayısıyla iç dengeler piyasa ekonomisinin yürütülmesine büyük oranda katkı 

sağlayabilir. Buna karĢın küçük ülkelerde durum farklıdır. Küçük ülkelerde piyasa 

ekonomisinin iyi iĢleyebilmesi için bu tür ülkelerin dıĢa açılması gerekmektedir. 

Çünkü kapalı ekonomi dıĢ fiyatlara duyarlı olmadığı için; 

 Ġç kaynak dağılımında rasyonellik mümkün olmaz, 

 Uluslar arası nispi fiyat yapısı içeriye yansımaz, 

  Ülke dıĢ rekabete uyum gösteremez (TÜSĠAD, akt. Uysal, 2004: 16). 

Ayrıca esnek kambiyo, kur politikaları ve dıĢ ticaret rejimi, ulusal 

ekonominin dıĢ ekonomiler ile bağlantısını sağlayan üç temel unsur olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Gerekli esnekliklerin söz konusu olmaması neticesinde etkili bir piyasa 

sisteminden söz edilemez. DıĢ fiyat sistemi ile iç fiyat sistemi bu üç unsur vasıtasıyla 

dengelenir (Uysal, 2004: 23). 
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Eğer katı bir kambiyo rejimi varsa, bu durum, o ekonomideki iktisadi 

kararların dıĢ dünyadaki ekonomik geliĢmelerden bağımsız olarak alındığını 

göstermektedir. Sonuçta, iktisadi birimlerin kararları (yatırım, üretim ve tüketim 

kararları) iç ekonomideki fiyat düzenine göre alındığı için dıĢ dünyadan bağımsız bir 

nispi fiyat yapısı ortaya çıkmaktadır. Bu bağlamda etkili bir piyasa ekonomisi söz 

konusu olmamaktadır. 

Fiyat mekanizmasının iĢletilebilmesi ve bunun sonucunda etkin bir piyasa 

ekonomisi sağlanabilmesi için; 

a) Kur ve kambiyo politikasıyla ilgili olarak (Ülgen, 2005: 23): 

 Döviz kurunun piyasa güçlerine (dengelerine) göre meydana gelmesi 

gerekir. (esnek kur, serbest döviz kuru politikaları) 

 Döviz üzerinden yapılan muamelelerin serbest olması gerekir. 

(konvertibilite, serbest kambiyo rejimi) 

Çünkü döviz fiyatına aĢırı Ģekilde yapılan doğrudan müdahaleler, döviz 

kurunda suni sapmalara neden olarak saptırılmıĢ bir piyasa mekanizmasını 

doğurmaktadır. Dövizli muamelelere getirilen yasaklar sonucunda ise iç ve dıĢ piyasa 

arasındaki iliĢkiler olumsuz etkilenmektedir. 

b) DıĢ ticaret rejimi ile ilgili olarak (Altuğ, akt. GardaĢov, 2004: 26): 

 Ġthalat ve ihracat yasaklarının olmaması veya asgari seviyede olması 

lazımdır. 

 Ġthalat ve ihracat vergilerinin piyasa ekonomisini saptırıcı derecede 

olmaması lazımdır. 

 Ġhracat ile ilgili direkt teĢviklerin (vergi iadesi, düĢük faizli kredi, prim 

vs.) asgari seviyede olması lazımdır. 

Dolayısıyla iç piyasa ile dıĢ piyasalar arasında uyumun söz konusu olabilmesi 

için yabancı sermaye giriĢleri oldukça önemlidir. Buna göre piyasa ekonomisi özel 

yabancı yatırımların, sınırlama olmaksızın ülkede yatırım yapabilmesi gerektiğini 

öngörür. Mal hareketliliğinin olduğu kadar, sermaye hareketliliğinin bulunması da 

rekabete dayanan piyasa ekonomisinin kaçınılmaz Ģartlarından birisidir. 
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Ekonomilerin belirli bir geliĢme ve sanayileĢme seviyesine ulaĢmadan, fiyat 

mekanizması ve sonuçta etkili bir piyasa ekonomisi uygulaması mümkün değildir. 

GeliĢme ve sanayileĢmede, belirli bir seviyeye ulaĢılıp ulaĢılamadığı ise ekonominin 

dıĢ rekabete dayanıklılığı ile ölçülmektedir. Ġleri seviyede sanayileĢmiĢ ülkeler, 

yüksek milli gelire sahip oldukları için aktardıkları fonlardan fazla etkilenmezlerken, 

gelir seviyesi düĢük olan ekonomilerde fon aktarmaları (transferleri) piyasa 

mekanizması üzerinde fazla etkiye neden olmaktadır (Altuğ, akt. GardaĢov, 2004: 

27). 

2.5.  EKONOMĠK VE POLĠTĠK ĠSTĠKRAR 

Bir ekonomide oluĢan ekonomik ve politik dalgalanmalar sonucunda piyasa 

ekonomisi olumsuz yönde etkilenmektedir. Dolayısıyla ekonomik ve politik istikrar 

Ģarttır. 

Ekonomide dalgalanmalar ve değiĢmeler sürekli olduğu takdirde piyasa 

mekanizmasında aksamalar söz konusu olmaktadır. Ġstikrarsızlıkların sebepleri çeĢitli 

olabilmektedir. Ġstikrarsızlıklar, piyasadan kaynaklanabilir, yönetimlerin sübjektif 

uygulamaları istikrarı bozabilir veya yönetimlerin sık karar değiĢikliklerinden de 

istikrarsızlıklar ortaya çıkabilmektedir. Örnek olarak dıĢ ticaret rejiminin sürekli 

değiĢtirilmesi veya mevzuat ile ilgili olarak, istikrarı bozucu ve belirsizlikleri arttırıcı 

kararlar verilmesi gösterilebilir. 

2.6.  DEMOKRASĠ VE HUKUK DEVLETĠNĠN VARLIĞI 

Piyasa ekonomisinin iĢleyiĢi için demokrasinin varlığı gerekli koĢullardan bir 

diğeridir. Bu, tüketicilerin piyasa ekonomisine hâkim olabilmelerini sağlamaktadır. 

Sağlıklı ve etkili bir piyasa ekonomisi için dengeleri iyi kurulmuĢ demokratik 

bir ortam sağlanması gerekmektedir. Batı Avrupa ve Kuzey Amerika piyasa 

ekonomisi ile demokrasi arasındaki paralellerin en açık örneklerini oluĢturmaktadır 

(Altuğ, akt. GardaĢov, 2004: 19). 

Piyasa ekonomisinin varlığı, tek baĢına demokrasinin var olacağını ifade 

etmez; ama piyasa ekonomisinin veya ona yakın bir iktisadi modelin bulunmadığı 

yerde demokrasiden söz etmek mümkün değildir (Yayla, 2001: 34). 

Diğer taraftan piyasa ekonomisine uyum için özellikle anayasa hükümlerinin, 

medeni hukuk, borçlar hukuku, ticaret hukuku, kıymetli evrak hukuku kurallarının; 
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sınaî giriĢim ve hizmet iĢletmelerinin kurulmasını, yatırım faaliyetlerini, kredi 

sağlamayı, tedarik ve satıĢ faaliyetlerini kolaylaĢtırıcı yönde olması lazımdır. Ayrıca 

çalıĢma yaĢamına, tüketici haklarına iliĢkin mevzuat, rekabet hukuku, standart ve 

kalite alanındaki düzenleyici kural ve kuramlar piyasa ekonomisinin iyi bir Ģekilde 

iĢlemesine destek sağlayacak Ģekilde olmalıdır (Asomedya, 2002a: 39). 

2.7.  TEġKĠLATLANMIġ BĠR PARA VE SERMAYE PĠYASASI 

Özel sektörün ihtiyacı olan girdilerin sağlanması piyasa mekanizmasının 

iĢleyebilmesi için oldukça önem taĢımaktadır. Bu durumda makine, teçhizat, 

hammadde gibi özel sektörün ihtiyacı olan kaynakların sağlanmasında güçlüklerin 

mevcut olması ve bu güçlüklerin süreklilik arz etmesi piyasa mekanizmasının 

aksamasına neden olur. Bu nedenle etkin bir sermaye piyasası, bankacılık sistemi ve 

yurtdıĢı kaynak bulma imkânları mevcut olmalıdır. 

2.8.  EKONOMĠK KARAR VE DAVRANIġLARDA SERBESTLĠK VE 

ÖZEL MÜLKĠYET 

Burada, ekonomik karar birimlerinin, üretim, tüketim, harcama, yatırım, 

çalıĢıp çalıĢmama gibi konulardaki serbestlikleri ifade edilmektedir. Dolayısıyla 

piyasa ekonomisinin iyi bir Ģekilde iĢleyebilmesi için üreticiler üretecekleri mal ve 

bunların miktarları hususunda serbest hareket etmelidir. Bunun yanı sıra, tüketiciler 

de tüketecekleri mallar ve bunların miktarları hususunda; gelir sahipleri ise sahip 

oldukları gelirlerinin ne kadarını, nasıl, hangi alanda harcayacakları hususunda 

serbest hareket etmelidirler. 

Dolayısıyla piyasa ekonomisinde tüm iliĢkiler gönüllü olarak 

gerçekleĢmektedir. Piyasada bu gönüllü mübadeleler sonucu üretim ve tüketim 

gerçekleĢmektedir.  Piyasa sisteminde kiĢiler, kendilerinin elde edecekleri faydalar 

kapsamında iĢbirliği yapmaya ve birbirleriyle iliĢki içerisinde olmaya karar 

vermektedirler. Bu konuda bütün bireyler serbesttirler. Piyasa sistemi bireylerin 

ihtiyaçlarını maksimum düzeyde tatmin eden alanlara doğru bireylerin faaliyetlerine 

yön verir. Üretim de bireylerin piyasadaki tercihleri doğrultusunda yönlenir. 

Dolayısıyla piyasa düzeninin iĢleyiĢinde zorlamanın yeri bulunmamaktadır (Çetin, 

2002: 79). 
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Çıkarları doğrultusunda hareket eden ve tercihte bulunma özgürlüğüne sahip 

kiĢiler, iktisadi kaynakları en etkin Ģekilde kullanacaklardır. Bu arada kimileri karlı, 

kimileri zararlı sonuçlar alacaktır. Bireyler sonuçlardan karlı olduklarını olumlu 

bulup zararlı çıktıklarına katlanmama durumunda olamazlar. DavranıĢlarında özgür 

olan bireylerin, doğal olarak, giriĢimlerinin sonucuna katlanmaları gerekmektedir 

(Yayla, 2000: 36). 

Bununla birlikte piyasa sistemine göre özel teĢebbüs, en karlı faaliyeti en iyi 

bilen olarak görülür. Dolayısıyla özel teĢebbüs, yatırım ve üretim kararlarında 

tamamen serbest bırakılmalıdır. Kamu ancak bazı teĢvikler yolu ile yatırım 

alanlarına, yatırım Ģekillerine, yatırım bölgelerine dolaylı olarak müdahale edebilir. 

Öte yandan Locke‟a göre mülkiyet, hayat ve özgürlük haklarının sadece 

sözde kalanın ötesinde bir mana taĢımaktadır. Dolayısıyla varlığı oldukça önemli bir 

haktır. Bu hakların varlığı ve uygulanıyor olması, piyasa ekonomisi sisteminin 

doğmasını sağlayacaktır (Yayla, 2000: 188). 

2.9.  KURUMSAL VE FĠZĠKĠ ALTYAPI 

Piyasa ekonomisinin gerektirdiği koĢullardan bir diğeri de kurumsal ve fiziki 

altyapının oluĢmuĢ olmasıdır. 

Özellikle az geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerde özel giriĢimciler çeĢitli 

güçlüklerle karĢı karĢıya kalmaktadırlar. Bu bağlamda sermaye kıtlığı, teknik ve 

organizasyonel bilgi eksikliği ve piyasa belirsizlikleri ile iletiĢimdeki engeller gibi 

birçok olumsuz durumla baĢ etmeye çalıĢmaktadırlar (Asomedya, 2002a: 43). 

Dolayısıyla devlet, öncelikle bilgi akıĢının etkinliği konusunda yapıcı bir 

fonksiyon görevi üstlenmelidir. Bu bağlamda bilgi almanın kolay ve çabuk hale 

getirilebilmesi, devlete düĢen en önemli görevlerden birini oluĢturmaktadır. 

 Örneğin, Japonya ve Kore, tüm dünya pazarlarını ve bu pazarlardaki 

değiĢimleri takip etmiĢlerdir. Bu ülkelerde üretici ve ihracatçılarına bilgi vermek 

amacıyla kamusal nitelikli merkezler açılmıĢtır. Son derece önemli baĢarılara imza 

atılmıĢtır. Bu bağlamda farklı coğrafyalardaki piyasaları bilgisayar ağları ve 

modemlerle birbirlerine bağlayarak yaptıkları yatırımlar ile piyasaların etkinliğini 

arttırmayı baĢarmıĢlardır (Erol, 1997: 260). 



67 

Ayrıca giriĢimcinin önündeki piyasada belirsizlik olmamalıdır. GiriĢimcinin 

hangi adımı attığı zaman, hangi Ģartlarla karĢılaĢacağını belli risk payları içinde 

görebilmesi gerekmektedir. 

Öte yandan haberleĢme, ulaĢım gibi fiziki altyapılardan, uluslar arası ticaret 

merkezlerine ve meslek kuruluĢlarının meydana getireceği kuruluĢlara kadar gerekli 

olan altyapı ihtiyacı, piyasa sisteminin bir parçasını oluĢturmaktadır. Bunların, piyasa 

mekanizmasının üst-yapı hareketleri için gerekliliğinden dolayı bunlar olmaksızın, 

piyasa ekonomisi ve piyasa mekanizmasından söz etmek mümkün değildir. Öte 

yandan piyasa modeli ile uyum sağlamak için devlet tarafından yapılan alt yapının 

piyasa ekonomisi uygulamasındaki kurallara uygun olarak yapılması Ģarttır. Bu 

sayede altyapı politikası hem piyasa ekonomisinin iĢlemesine yardımcı olacak hem 

de ekonomik büyümeye katkı sağlayacaktır (Ülgen, akt. GardaĢov, 2004: 19). 

3.   PĠYASA EKONOMĠSĠNDE PĠYASANIN FONKSĠYONLARI 

Cevapları piyasa ekonomisinde aranan; 

 Hangi mal ve hizmetlerin üretileceği, 

 Kimler için üretileceği, 

 Ne kadar üretileceği, 

 Nasıl üretileceği 

sorularına verilen cevaplar, aynı zamanda piyasa mekanizmasında piyasanın bazı 

fonksiyonları gerçekleĢtirmesi ile yakından alakalıdır. 

AĢağıda piyasa ekonomisinde piyasanın fonksiyonları altı alt baĢlıkta kısaca 

açıklanmıĢtır: 

3.1.  KOORDĠNASYON VE EKONOMĠYĠ YÖNLENDĠRME 

FONKSĠYONU 

Piyasa sistemi içinde faaliyet gösteren ekonomik birimler, davranıĢ planlarını 

piyasadan elde ettikleri üretim ve tüketime konu olan malların fiyat, miktar ve kalite 

ile ilgili konuları kapsayan bilgiler yardımıyla gerçekleĢtirirler. Her piyasa için 

yapılan planlar sadece o piyasayı etkilerken, piyasalar arasındaki karĢılıklı bağımlılık 

iliĢkileri sebebiyle etkiler birbirine yansıyarak, ekonomik birimlerin bireysel planları, 

etki olarak, genel bir plan sistemine dönüĢerek, piyasaların koordinasyonu ve 

ekonominin yönlenmesi sağlanır (Erkan, 1987: 90). 
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3.2.  HABERLEġME FONKSĠYONU 

Piyasa sistemi içinde bir mal veya hizmeti arz edenlerle talep edenler, bu 

isteklerini karĢılıklı olarak açıkladıkları takdirde arz ve talebe konu olan malların 

fiyatı, miktarı, özellikleri gibi konularda piyasada bilgi birikimi gerçekleĢir Bu 

birikimlerin taraflar arasında akıĢkanlığı haberleĢme sistemini doğurur (Uysal, 2004: 

24). 

3.3.  ÖZGÜR DAVRANIġ SAĞLAMA FONKSĠYONU 

Hem piyasaya giriĢ ve çıkıĢ için engellerin bulunmaması hem de piyasada 

rekabet ortamının sağlanmıĢ olması piyasa ekonomisinde faaliyette bulunan alıcı ve 

satıcılar için özgür ve bağımsız davranma imkânı sağlar. Ekonomik birimler, 

piyasada oluĢan fiyat ve bu fiyattan oluĢan mal ve hizmetlerin alım ve satımını 

tamamen piyasa içinde özgür irade ve istekleri ile gerçekleĢtirirler. 

3.4.  BAġARIYI TEġVĠK VE ÇIKARLARI KONTROL FONKSĠYONU 

BaĢarıyı teĢvik ve çıkarların kontrolü fonksiyonunun ortaya çıkması, 

rekabetin varlığına bağlıdır. Piyasada üretilen her mal tüketiciye yöneliktir. Bu 

nedenle tüketicilerin belli malları alıp almama Ģeklindeki tercihleri piyasadan 

piyasaya yansır, genel ekonomik süreç üzerinde etki gösterir. Rekabetin varlığı ile 

birlikte her iĢletme, alıcılara en kaliteli mal ve hizmetleri uygun Ģartlarda 

sağlayabilme çabası içinde olur. Böylece piyasada çalıĢma ve baĢarı teĢvik edilir. Bu 

durumda baĢarılı giriĢimci ödüllenirken, baĢarısız giriĢimci piyasadan çekilecektir 

(Erkan, 1987: 91). 

3.5.  DAĞITIM FONKSĠYONU 

Piyasanın kendiliğinden yerine getirdiği bir baĢka görev, mal ve hizmetleri, 

onu talep edenler arasında paylaĢtırmasıdır. Arz ve talep miktarlarının karĢılıklı 

durumu sonucunda önce piyasa fiyatı oluĢacak, daha sonra da bu fiyatı ödeyen 

bireyler o mal veya hizmete sahip olacaklardır. Görülüyor ki mal ve hizmetlerin 

dağıtım iĢlemi, dıĢarıdan hiçbir müdahale olmadan piyasa tarafından o mal veya 

hizmetin fiyatını ödeyenler arasında paylaĢtırılmaktadır. 

Dağıtım fonksiyonu, piyasada oluĢan fiyata bağlı olarak meydana gelir. Zevk, 

tercih, yaĢam tarzı, eğitim düzeylerine göre bireylerin elde ettikleri gelirlerin 

harcama alanları ve miktarları farklılık gösterir, hatta gelirlerinin bir bölümünü de 
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tasarruf edebilirler. GerçekleĢtirdikleri tasarruflar ile hisse senedi, tahvil satın alırlar 

veya tasarrufları bankaya yatırırlar. Böyle tasarruflar doğrudan ya da dolaylı olarak 

yatırımın finansmanını teĢkil eder. Tasarruf sahiplerinin davranıĢları, faiz oranları ve 

kar payı oranlarından etkilenmektedir. Diğer taraftan bireyler aldıkları mal ve 

hizmetler ile o mal ve hizmeti üretenlerin üretim ve yatırım kararlarına yön verirler. 

Gelir sahiplerinin, tasarruf edenlerin, tüketim yapanların eğilimleri, istekleri, mal ve 

hizmet fiyatlarına, faiz hadlerine yansıyarak en uygun kaynak dağılımı gerçekleĢir 

(Kılıçbay, 1985: 18-19). 

3.6.   ALICI VE SATICI ÇIKARLARINI DENGELEME FONKSĠYONU 

Piyasa ekonomisinde alıcı ve satıcılar karĢılıklı olarak birbirlerinin çıkarlarına 

uyum gösterirler. Üreticiler, tüketicilerin talep ettikleri, onların ihtiyacı olan mal ve 

hizmetlerin üretimini gerçekleĢtirirler. Tüketiciler ise bu mal ve hizmetleri, satın 

alarak bedellerini öderler. Böylece üreticilerin gelir ve kar elde etmelerine katkıda 

bulunurlar. Dolayısıyla her iki tarafın çıkarlarında denge sağlanır (Uysal, 2004: 24). 

4.   PĠYASA EKONOMĠSĠNĠN TEMEL UNSURLARI 

Piyasa ekonomisinin etkin bir Ģekilde iĢleyebilmesi için 3 temel unsur söz 

konusudur. Bunlar: giriĢimci, rekabetçilik, iktisadi düĢünce ve davranıĢlardır. 

AĢağıda bu unsurlar hakkında kısaca bilgiler verilmiĢtir: 

4.1.  GĠRĠġĠMCĠLĠK 

Piyasa ekonomisinin gerçek anlamda var olabilmesi ve iĢleyebilmesi için 

onun temel unsurlarının hepsinin var olması gerekmektedir. Bu temel unsurlardan 

biri ve en önemlisi giriĢimcidir. 

Üretim öğelerini bir araya getirip piyasadaki sinyalleri değerlendirerek 

üretime yön veren, verimlilik konusunda ve firmanın kar elde etmesi aĢamasında 

önemli payı olan kiĢi giriĢimci olarak adlandırılmaktadır (Ülgen, 2005: 10). 

4.2.  REKABETÇĠLĠK 

Rekabet, piyasa ekonomisinin temel unsurlarından bir diğeridir. Rekabetin 

bulunmadığı bir piyasa ekonomisinde ekonomik güce sahip iĢletmeler bunu kötüye 

kullanarak piyasadaki imkânlardan yararlanmayı kısıtlarlar, böylece yeni iĢletmelerin 

piyasaya giriĢ çıkıĢ yapmalarına engel oluĢtururlar. Dolayısıyla maksimum 

verimliliğe ve en iyiye ulaĢabilme rekabet sayesinde mümkün olabilir. 
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Bir tam rekabet piyasa sisteminin varlığı halinde (Hyman, 1993: 53); 

 Tüm üretken kaynaklar özel sektöre aittir. 

 Tüm iĢlemler piyasalarda gerçekleĢir ve her bir ayrı pazarda birçok rakip 

satıcı birçok rakip alıcılara tek tip ürün sunar. 

 Ekonomik güç, hiçbir alıcı ve satıcının fiyatları tek baĢına 

etkileyemeyeceği bir anlamda dağıtılır. 

 Amaca uygun tüm bilgiler alıcı ve satıcılara özgürce kullandırılabilir. 

 Kaynaklar değiĢkendir ve herhangi bir giriĢimde özgürce kullanılabilir. 

Rekabet ile firmalar, kaliteli ve düĢük bedelle daha fazla ürün ve hizmet 

sunmaya yönelir. Rekabetin egemen olduğu bir piyasa ekonomisinde firmaların 

bağımsız karar verebilmeleri sonucu o ülke kısıtlı kaynaklarını verimli bir Ģekilde 

kullanmaya baĢlayarak tüketicinin de refah düzeyinin yükselmesine olanak sağlar. 

Diğer taraftan rekabet, yeni buluĢların yapılmasına ve teknolojik geliĢmelere olanak 

sağlar, böylece ülke ekonomisinin bir bütün halinde kalkınmasına da katkıda 

bulunmuĢ olur. Dolayısıyla rekabet, oldukça önemli bir süreç olarak karĢımıza 

çıkmaktadır (http://www.rekabet.gov.tr/tr-TR/Sayfalar/Kanunun-Genel-Gerekcesi, 

27.12.2014). 

4.3.  ĠKTĠSADĠ DÜġÜNCE VE DAVRANIġLAR 

Ekonomik faaliyetlerin aktörleri insanlardır. Dolayısıyla insan, hem üretim 

faaliyetlerinde hem tüketim faaliyetlerinde görülmektedir. 

Diğer ekonomik sistemlerdeki gibi piyasa ekonomisinde de ekonomik 

birimler arasında, iĢbirliği, karĢılıklı bağımlılık, alt-üst iliĢkileri, çatıĢma ve sosyal 

uzaklık Ģeklindeki iliĢkilerden ortaya çıkan bir yapı mevcuttur. Bu iliĢki ve yapılar; 

toplumsal bütünün diğer alanlarıyla beraber, zaman ve mekân boyutları içinde sürekli 

bir değiĢme ve geliĢme göstermektedir. Bu karmaĢık yapı içinde birimler arasında 

belli bir düzen ve uyum bulunmaktadır. Bu sayede bireyler kendi ekonomik 

planlarını yaparak hedeflerine ulaĢabilmektedirler. Bu iliĢki ağının oluĢturduğu yapı 

ve düzen insan davranıĢlarının bir sonucunu oluĢturmaktadır. Ekonomik karar 

birimlerinin; planları, kararları ve davranıĢları arasında bir uyum meydana 

gelmektedir. Böylece ekonomik birimlerin davranıĢlarının karĢılıklı uyumu ile 

davranıĢlar arası koordinasyon oluĢmaktadır (Erkan, 1987: 53). 

http://www.rekabet.gov.tr/tr-TR/Sayfalar/Kanunun-Genel-Gerekcesi


71 

Piyasa ekonomisinde üretici, satıcı ve alıcı rasyonel davranıĢ içindedirler. 

Ekonomik karar ve davranıĢlardaki serbestlik sonucunda, tüketici fayda 

maksimizasyonunu hedefler. Üretici de karını maksimize etmek amacıyla hareket 

eder. 

Piyasa sistemi, toplumu oluĢturan her bireyin çıkarlarının bir bir 

uzlaĢtırılmasına dayanmaktadır. Piyasa ekonomisi bireyin öncelikle kendi çıkarını 

sağlama peĢinde olduğunu savunmaktadır. Ancak bu çaba sadece kiĢisel çıkarların 

gerçekleĢtirilmesi düzeyinde kalmayıp toplumun çıkarının da sağlanmasına neden 

olmaktadır. 

5.   PĠYASA EKONOMĠSĠNĠN DOĞURDUĞU SONUÇLAR 

Piyasa ekonomisinin doğurduğu sonuçları üç baĢlık altında 

değerlendirebiliriz. 

5.1.  KAYNAKLARIN OPTĠMUM KULLANIMI VE VERĠMLĠLĠK 

Bir giriĢimci öncelikle en uygun iĢletme büyüklüğünü belirlerken; ürettiği 

mala olan talep ve malın pazarlama olanaklarına, finansman sorunlarına, hammadde, 

teçhizat ve gerekli iĢgücü faktörlerinin durumuna dikkat etmektedir. GiriĢimcinin bu 

tür rasyonel hareketleri ekonomideki kaynakların etkin kullanımını mümkün kılar. 

Dolayısıyla ekonomideki etkinlik iĢletmeler düzeyinde oluĢmaktadır (Yıldırım, 2001: 

70-71). 

Öte yandan verimlilik kavramından kastedilen, en düĢük maliyetle en yüksek 

fayda elde edilmeye çalıĢılmasıdır.  Bu doğrultuda, verimliliğin arttırılması için 

çeĢitli uygulamalara baĢvurulmaktadır. 

5.2.  FĠYATLARIN MALĠYETLER DÜZEYĠNE YAKLAġMASI VE 

NORMAL KAR 

Piyasa ekonomisinde çok sayıda alıcı ve satıcı bulunmaktadır. Ayrıca 

sektörlere giriĢ-çıkıĢ serbestîsi söz konusudur. Bu durumlar, piyasada normalüstü kar 

elde edilmesine engel teĢkil etmektedir. 

Herhangi bir sektörde öncü olarak üretime baĢlayan bir firma kısa dönemde 

normalden daha fazla kar sağlayabilir. Ancak piyasada sektörlere giriĢ- çıkıĢ 

serbestîsi söz konusudur. Bu bağlamda söz konusu sektörde normalden daha fazla 

oluĢan karı gören firmalar bu sektörde faaliyet göstermeye baĢlayacaklardır. Sonuçta 
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fiyatlar maliyetler düzeyine yaklaĢacak ve firmalar normal karı kabul etmeye mecbur 

kalacaklardır (Parasız, 2003: 5-12). 

5.3.  KĠġĠSEL TERCĠH VE KARARLARIN ETKĠN KOORDĠNASYONU 

Piyasanın esnek yapısı olaylara kolayca uyum gösterilmesini sağladığı için 

piyasa ekonomisi, özgürce ve rasyonel bir Ģekilde alınan kararları etkin bir Ģekilde 

koordine etmektedir. 

6.   PĠYASA BAġARISIZLIĞI 

Fizyokratlar ve Klasik iktisatçılar sosyal refahın en uygun seviyede 

gerçekleĢmesi için piyasa ekonomisinden baĢka bir Ģeye gerek olmadığını 

düĢünmüĢlerdir. Dolayısıyla bu düĢünürlere göre devlet, savunma ve adalet gibi 

birtakım görevler dıĢında ekonomiye müdahale etmemelidir. Ancak Neoklasik 

iktisadi düĢünceye göre, sadece piyasa ekonomisi ile optimum sosyal refah 

sağlanamaz ve bu sebeple kamu ekonomisine ihtiyaç vardır. Ġktisat literatüründe 

Neoklasik iktisatçıların bu görüĢleri piyasa başarısızlığı olarak ifade edilmektedir 

(Aktan, 2002: 2). 

Piyasa baĢarısızlığı, piyasa ekonomisinin üretilen mal ve hizmetleri ya 

tamamen ya da iktisadi açıdan optimal olarak sağlamada yetersiz olduğu anlamına 

gelmektedir. Böyle durumlarda ekonomik etkinliği sağlamada piyasalar yeterli 

olamaz ve toplum refahının maksimize edilmesi mümkün olmaz. Dolayısıyla 

piyasanın baĢarılı olmadığı durumlarda devlet, piyasaya müdahale etmeli ve piyasa 

baĢarısızlığına yol açan sebepleri yok etmelidir (Dollery & Wallis, 2001: 45). 

Ekonomik etkinliğin gerçekleĢmesi için üç koĢulun sağlanmıĢ olması 

gerekmektedir. Bunlar: üretim etkinliği, değiĢim etkinliği, ürün karması etkinliğidir. 

Ġki mal arasında, bütün bireylerin marjinal ikame hadlerinin aynı olması değişim 

etkinliğini; bütün firmaların farklı girdiler arasındaki ikame hadlerinin aynı olması 

üretim etkinliğini ve iki mal arasındaki marjinal dönüĢüm haddi ile tüketicilerin 

marjinal dönüĢüm haddinin eĢit olması da ürün karması etkinliğini vermektedir 

(Stiglitz, 1994: 105). 

Ancak piyasa baĢarısızlıklarının mevcudiyeti, kaynak tahsisinin etkin 

gerçekleĢmediğini, kısacası israfın varlığını ifade etmektedir. Dolayısıyla piyasa 

baĢarısızlıklarının varlığı, kaynakların israf edildiğini göstermektedir ve bu durum 
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halkın ulaĢabileceği maksimum refah düzeyinden vazgeçildiği anlamına gelmektedir. 

Bu nedenle, piyasa baĢarısızlıkları israfa ve sosyal refah düzeyinin düĢmesine neden 

olmaktadır (Akalın, 2001: 67) 

Piyasa baĢarısızlıklarının söz konusu olması devletin müdahalesini 

kaçınılmaz kılmaktadır. Bu bağlamda devlet çeĢitli araçlarla piyasa sürecine 

müdahalede bulunur. Devlet, söz konusu olan piyasa baĢarısızlığına göre çeĢitli 

araçlarla ekonomiye müdahale eder. Ayrıca müdahalenin piyasa baĢarısızlığını 

gidermek için yaratacağı fayda, müdahaleyle yaratılacak aksaklıklar ve müdahalenin 

maliyetinden az olmamalıdır. 

Kamu ekonomisi içindeki çeĢitli üretim birimleri (merkezi hükümet, yerel 

yönetimler veya kamu iĢletmeleri) piyasa aksaklıklarının ortadan kaldırılmasında 

aĢağıda baĢlıca üç grupta değerlendirilen çeĢitli araçlar kullanmaktadırlar 

(Kirmanoğlu, 2009: 106-107): 

Kamu Mallarının Üretimi Veya Sunulması: Bu aĢamada, ilgili kamu birimi, 

kamusal malların ya doğrudan üretimini sağlar ya da savunma hizmeti için silah satın 

alınması gibi gerekli girdileri piyasadan satın alarak hizmetin sunumuna katkıda 

bulunur. 

Kamu Mallarının Finansmanı: Bu grupta ise, bazı kamusal mallar özel 

ekonomi birimlerine sipariĢ edilir, ancak bunlar fiyatlandırılmadıkları veya bedava 

sunulmak istenildiği için (eğitim ve sağlık gibi) finansmanı bütçeden sağlanır. Buna 

karĢılık bazı durumlarda ise, özellikle üretilen çıktının birim olarak ölçülebildiği 

elektrik ve su gibi hizmetlerde üretim kamu tarafından yapıldığı halde, finansman 

özel kesim tarafından sağlanmaktadır. 

Yasal Düzenlemeler Ve Standart Koyma: Bu grupta da, devlet üretim de 

yapmaz; finansman da sağlamaz. Ancak özel sektör üretimine bazı yasal 

düzenlemeler ile müdahalede bulunabilir. Devletin bu müdahaleleri, ortak mülkiyet 

malları, eksik bilgi gibi piyasa aksaklıklarında ortaya çıkmaktadır. 

Öte yandan devletin, piyasa baĢarısızlığının yanı sıra iktisadi dalgalanmalar 

ile mücadele etmek için de piyasa mekanizmasının iĢleyiĢine müdahalesi söz konusu 

olmaktadır.  
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Ancak çoğu zaman hükümetler oylarını arttırmak amacıyla piyasaya 

müdahalelerde bulunurlar. Bu bağlamda ekonomi olumsuz yönde etkilenir. 

Dolayısıyla da devletin müdahalesinin ekonomide olumsuzluklara sebep olmaması 

için, hükümetlerin piyasaya kendi menfaatleri doğrultusunda yani oylarını arttırmak 

amacıyla müdahale etmemeleri gerekmektedir (Ünsal, 2004: 60-61). 

Musgrave, piyasa mekanizmasının çalıĢmadığı veya yetersiz çalıĢtığı 

alanlarda kamu ekonomisine gerek duyulduğunu dile getirmiĢtir. Devletin 

ekonomideki rolünün ne olması gerektiği konusundaki normatif soru ise üç grupta 

değerlendirilmiĢtir. Bunlar (Musgrave, 2004: 21); 

 Kaynak dağılımına iliĢkin fonksiyonlar 

 Gelir dağılımına iliĢkin fonksiyonlar 

 Ġktisadi istikrarı sağlama fonksiyonları 

Piyasa baĢarısızlıkları genellikle statik baĢarısızlıklar denilen; kamusal 

mallar, dıĢsallıklar, ölçeğe göre artan getiriler, doğal tekeller, asimetrik bilgi gibi 

baĢlıklar Ģeklinde sıralanabilir. Bunların yanı sıra makro dengesizlikler, faktör 

piyasasının çalıĢtırılamaması vb. dinamik baĢarısızlıklar da söz konusudur. AĢağıda 

devletin ekonomiye müdahalesini gerekli kılan piyasa baĢarısızlıkları kısaca 

açıklanmıĢtır: 

6.1.  KAMUSAL MALLAR 

Kamusal mal kavramını baĢta Ferrara, Maffeo, Pataleoni, Enrico Barone, Ugo 

Mozzola olmak üzere ilk kez Kıta Avrupa‟sı iktisat ve maliyecileri araĢtırmıĢlardır. 

Ancak ilk defa Amerikalı iktisatçı Paul A. Samuelson kamusal mallar konusunu 

bugünkü anlamında ele almıĢtır (Aktan, 2003: 18). 

Samuelson‟a göre kamusal mallar, bireylerden herhangi birisinin tüketimi 

nedeniyle, diğerlerinin aynı malı tüketme olanağında herhangi bir azalıĢ olmayan; 

birlikte ve eĢit biçimde tüketilen hizmetlerdir. Samuelson bununla birlikte kamusal 

malları; tüketimde müĢterek kullanım yani dıĢlanmazlık ve bölünmezlik özelliği 

gösteren mallar olarak ifade etmiĢ ve bu malların devlet tarafından üretilmesi 

gerektiğine dikkat çekmiĢtir (Holcombe, 1997: 3). 
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Ayrıca bu konuda çalıĢan öncü iktisatçılardan biri de Lindahl‟dır. Lindahl, 

1919 yılında adil bir vergileme ile ilgili görüĢlerini dile getirmiĢtir. Burada ilk kez 

kolektif mallar kavramına değinmiĢtir. Vergiyi ise kolektif malların finansmanı 

olarak bir çeĢit fiyat gibi düĢünmüĢtür. Lindahl‟ın görüĢleri birçok iktisatçı 

tarafından geliĢtirilip incelenmiĢtir, ancak kolektif mallar yerine sosyal mallar 

kavramı kullanılmıĢtır (Armağan, 2003: 2). 

Kamusal mallar kavramı, toplumsal mallar ya da sosyal mallar olarak da ifade 

edilmektedir.  Bu doğrultuda serbest piyasanın arz etmede baĢarılı olamadığı mallar, 

kamusal mallar kapsamında değerlendirilmektedir. Bu nedenle mal ve hizmetlerin 

kamusallık derecesinin kamu ekonomisinin oluĢum nedenlerinden en önemlisi 

olduğu söylenebilir (Göker, 2008: 115-118). 

Mal ve hizmetler esasen pür mallar ve pür olmayan mallar olmak üzere iki 

grupta değerlendirilebilir. Pür mallar da pür kamusal mallar ve pür özel mallar 

olmak üzere iki alt baĢlıkta incelenebilir. 

Pür kamusal mallar ve pür özel mallar kapsamına girmeyen mallar da pür 

olmayan mallardır. Pür olmayan mallar; 

 Yarı kamusal mallar, 

 Ortak havuz malları, 

 Merit ve demerit mallar, 

 Kulüp mallar olarak sınıflandırılabilir. 

i. Pür (Tam) Kamusal Ve Pür Özel Mallar 

Devletin geleneksel iĢlevleri çerçevesinde ürettiği kamusal mal ve hizmetlerin 

faydası bölünemez ve pazarlanamaz nitelikte olduğu için pür kamusal mal ve 

hizmetlere olan talep piyasada açıklanamaz. Bununla birlikte pür kamusal mal ve 

hizmetlerin piyasa fiyatının oluĢması da imkânsızdır. 

Malın rakip olma/olmama özelliği ile dıĢlanma/dıĢlanmama özelliklerini ne 

kadar taĢıdığı, pür mallar ve pür olmayan mallar ayrımındaki temel kıstası 

oluĢturmaktadır (Kayıran, 1996: 25). 

Pür kamusal mal ve hizmetlerin tüketiminde rakip olmama durumu mevcut 

olduğu için bu tür mal ve hizmetlerin herkes tarafından aynı oranda yararlanmasına 
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engel bulunmamaktadır (Akdoğan, 2005: 31). Burada, tüketimde rekabet, bireylerin 

mal veya hizmetleri tüketmesi (kullanması) sonucunda, diğer bireylerin aynı mal 

veya hizmetleri tüketmesinde bir azalıĢa sebep olmasıdır. Bu durumun tam tersi, yani 

ulusal güvenlik, sokak aydınlatması, hava kirliliğini önleme hizmetleri, hava tahmin 

yayınları ve Ģifresiz televizyon yayınları gibi bireylerin mal veya hizmetleri 

tüketmesi (kullanması) sonucunda, diğer bireylerin aynı mal veya hizmetleri 

tüketmesinde bir azalıĢa sebep olmaması ise tüketimde rekabet olmama olarak 

adlandırılmaktadır. Kullanımda dıĢlanamama ise, iç ve dıĢ güvenlik gibi bireylerin 

mal veya hizmetleri kullanması sonucunda, diğer bireylerin aynı mal veya 

hizmetlerin kullanımından mahrum bırakılamamasıdır. ĠĢte bu her iki özelliği 

(tüketimde rekabet olmama ve kullanımda dıĢlanamama) taĢıyan mal ve hizmetler 

“pür kamusal mallar” dır (Case & Fair, akt. Özbilgi, 2011: 45). 

Özel mallarda, bedava hizmetten yararlanmak olanaksız olduğu için mal ve 

hizmeti tüketmek için bedelinin ödenmesi Ģarttır. Oysa kamusal malların büyük bir 

kısmı için herhangi bir bedel ödenmemektedir. Bir tüketicinin arz edilen kamusal 

malları (örneğin, savunma hizmeti) tüketebilmesi için ödemede bulunmamıĢ 

olmasının bir önemi yoktur. Kamu ekonomisinde bu durum bedavacılık sorunu 

olarak karĢımıza çıkmaktadır. Kamusal mallarda meydana gelen bu bedavacılık 

sorunu nedeniyle özel kesim bu mal ve hizmetleri üretmekten kaçınmaktadır. ĠĢte bu 

noktada, devlet müdahalesi kaçınılmaz olmaktadır. 

AĢağıdaki tabloda Musgrave, özel, yarı kamusal, kamusal mal ve hizmetleri 

tüketim ve dıĢlanabilirlik özellikleri kapsamında özetlemiĢtir: 

Tablo 2. Malların Tüketim ve Dışlanabilirlik Özellikleri 

Tüketim                                  DıĢlama  

                                 Mümkün         mümkün değil 

Rakip                                1                            2 

Rakipsiz                            3                             4 

Kaynak: Musgrave & Musgrave, 1984: 50. 
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Tabloyu incelediğimizde, Musgrave yaklaĢımına göre, durum 1‟de özel bir 

mal veya hizmet, durum 4‟te tam kamusal bir mal veya hizmet, durum 2 ve 3‟te ise 

yarı kamusal mal ve hizmetler söz konusudur. Durum 2, 3, 4‟te ayrıca piyasa 

baĢarısızlığı mevcuttur. 

Pür özel mallar ise faydasının bölünebilir ve pazarlanabilir nitelikte olduğu, 

tüketiminde rekabetin mevcut olduğu ve üretiminin piyasada sağlandığı mal ve 

hizmetlerdir. Bununla birlikte finansmanına katılmayanlar kolayca 

dıĢlanabilmektedirler (ġener, 2007: 63). Arsa, ev, araba, kalem, defter, giyim gibi 

bölünebilir ve pazarlanabilir mal ve hizmetler ise tam (pür)  özel mal ve hizmetleri 

oluĢturmaktadır. 

ii. Yarı Kamusal Mal Ve Hizmetler  

Ekonomide yarı kamusal mal ve hizmetler, tüketimden mahrum bırakılabilme 

özelliğine sahip oldukları için özel mallara benzetilmektedirler. Ancak yine de 

onlardan farklılıklar arz etmektedirler. Bu tür mal ve hizmetler özel malların da 

kamusal malların da özelliklerini taĢımaktadırlar. 

Eğitim, sağlık, ulaĢtırma, parklar ve dinlenme tesisleri gibi hizmetler yarı 

kamusal mal ve hizmetlere örnek teĢkil etmektedir. 

Kamusal malların ortak tüketim ve dıĢlanamama Ģeklindeki iki temel 

özelliğine karĢın yarı kamusal mallarda bu iki özellikten birisi söz konusu 

olmamaktadır. Yani ya ortak tüketim özelliğinde ya da dıĢlanamama özelliğinde bir 

sapma ortaya çıkmaktadır. 

Yarı kamusal mal ve hizmetler piyasada üretilebilir ve pazarlanabilir. Ancak 

bu tür mal ve hizmetlerin üretiminde dıĢsal faydalar veya dıĢsal maliyetler meydana 

gelmektedir. Bu sebepledir ki yarı kamusal mal ve hizmetlerin tamamen piyasa 

sürecinde üretilmesi kaynak dağılımının optimal seviyede gerçekleĢmemesine neden 

olur. Dolayısıyla bu tür mal ve hizmetler ya devlet tekelinde üretilmekte veya devlet 

özel sektörle beraber üretime dâhil olmaktadır. Böylece kaynakların optimal dağılımı 

sağlanmaya çalıĢılmaktadır. 

iii. Erdemli Ve Erdemli Olmayan Mallar 

Erdemli mal kavramını ilk defa kullanan Musgrave olmuĢtur (Kirmanoğlu, 

2009: 122). Erdemli mallar, toplumsal ve bireysel açıdan; öncelikli veya üstünlüğü 
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olan mal ve hizmetlerdir (Akdoğan, 2005: 48). Bunun aksine negatif dıĢsal 

ekonomiler yayan mallar ise erdemli olmayan mallardır (Aktan, 2003: 23). 

Piyasa mekanizması tarafından üretilebilen, dağıtılabilen; yani bölünebilen, 

eklenebilen ve fiyatlandırılabilen mallar olarak ifade edilen erdemli ve erdemli 

olmayan malların tüketimleri açısından dışarıda tutulabilme ve rakip olma özellikleri 

söz konusudur (Akalın, 1980: 17). 

Erdemli mallara kimsesiz çocuk bakım ve yetiĢtirme merkezleri, parklar, 

devlet hastaneleri, belediye kütüphaneleri, akıl hastaneleri, tenis kortları, golf 

sahaları ve müzeler, huzurevleri gibi yerler, çocukların aĢılanmasının zorunlu 

kılınması, ilkokul eğitimi ya da okullarda bedava süt dağıtılması örnek gösterilebilir. 

Erdemli olmayan mallar için ise sigara, alkol ve uyuĢturucu kullanımı örnek 

olarak gösterilebilir. 

Piyasa ekonomisinde temel hedef kar elde etmektir. Bu yüzden bu alanlarda 

özel kesim yeterli değildir. Dolayısıyla her toplumda erdemli ve erdemli olmayan 

malların üretimine devlet müdahale etmektedir. 

Erdemli malların üretimini devlet bizzat kendisi üstlenebiliyor. Ayrıca 

vergilendirme aĢamasında özel kiĢi ve kuruluĢlar tarafından erdemli mallar 

kapsamında yapılan harcamaları gider olarak kabul etmektedir. Bu doğrultuda özel 

kiĢi ve kuruluĢları teĢvik etme yoluna gitmektedir. 

Erdemli olmayan malların üretiminde devletin görevi düzenleyici nitelikte 

olabilir. Devlet, belirli yasal kurallar kapsamında çeĢitli faaliyetlerin denetimini 

üstlenir. Bu faaliyetleri sürekli kontrol altında tutar. Örneğin, AIDS hastalığının 

önüne geçebilmek için genelevlerde çalıĢan kadınların belirli zaman aralıklarıyla 

sağlık kontrolüne tabi tutulması ve vesika ile çalıĢmaları Ģartlarını öne sürebilir. 

Ayrıca devlet, erdemli olmayan malların üretimini bizzat kendisi de 

gerçekleĢtirebilir. Örneğin, devlet alkollü içkilerin üretimini kendi tekeline alabilir. 

Bu doğrultuda bunların satıĢ fiyatını maliyet fiyatının çok üzerinde belirleyebilir. 

Sonuçta bu malların tüketimi dolaylı olarak engellenmiĢ veya azaltılmıĢ olur (Aktan, 

Dileyici ve Vural: 2005: 25). 
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iv. Kulüp Mallar 

Kulüp mallar, tüketimden mahrum bırakılma özelliğine sahiptir ve belirli bir 

kapasite noktasına kadar faydada rekabet olmayan mallardır. Bu kategoriye giren 

hizmetlerde tüketimden mahrum bırakılma özelliği mevcut olduğu sürece taleplerin 

açıklanması için yeterli dürtü olacağı için bu hizmetleri devletin üretmesi 

zorunluluğu söz konusu olmayacaktır. Bu bağlamda, aynı hizmeti talep eden kiĢiler 

bir araya gelerek bir kulüp oluĢturacak ve söz konusu hizmete daha düĢük 

maliyetlerle sahip olacaklardır. Kulübe üye olmayanlar bu hizmetten 

yararlanamayacaklar ve kapasite noktasından sonra kulübe üye kabulü mümkün 

olmayacaktır. Öte yandan hizmetin optimal düzeyde sunumu hizmetin sunum ölçeği 

ve hizmeti kullanan birey sayısı olmak üzere iki değiĢkene bağlıdır (Kirmanoğlu, 

2009: 125). 

v. Ortak Havuz Malları 

Ortak havuz mallarının kullanımı asıl olarak serbesttir, ancak tüketimine 

ulaĢmak oldukça zor ve maliyetlidir. Okyanusta bulunan petrol, balıklar vb. ortak 

havuz mallarına örnek olarak verilebilir. 

vi. Küresel Kamusal Mallar 

Küresel kamusal mallar kavramı ilk kez “Küresel Kamusal Mallar: 21’inci 

yy’da Uluslar arası İşbirliği” adlı çalıĢma ile gündeme gelmiĢtir. Bu çalıĢma 

BirleĢmiĢ Milletler Kalkınma Programı tarafından hazırlanan bir çalıĢmadır. Bu 

bağlamda küresel kamusal mallar; faydası insanlar, nesiller ve ülkeler açısından 

evrensel nitelik taĢıyan mallar olarak tanımlanabilir (Yalçın, 2009: 291). 

BirleĢmiĢ Milletler ve Dünya Bankası küresel kamusal malların arzında 

önemli bir yere sahiplerdir. Dolayısıyla bu birimlerin yaptıkları küresel kamusal 

mallar hakkındaki tanımlar ayrı bir önem arz etmektedir. BirleĢmiĢ Milletler 

Kalkınma Programı‟nın küresel kamusal mal tanımında göze çarpan iki durum söz 

konusudur. Birincisi, kamusal malların temel özellikleri gibi bu mallar toplumsal 

niteliklidir, tüketiminde rekabet söz konusu değildir ve faydasından kimse mahrum 

bırakılamamaktadır. Ġkinci ölçüt ise faydaları tüm insanlar, nesiller ve ülkeleri 

etkileyen evrensel nitelik göstermektedir (BaĢaran, akt. Özbilgi, 2011: 52). 
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Dünya Bankasına göre küresel kamusal mallar, “kalkınma ve yoksulluğun 

azaltılması için önemli olan ve yeterli miktarda üretimi ancak gelişmiş ve gelişmekte 

olan ülkelerin ortak hareket etmesiyle işbirliği çerçevesinde mümkün olan, büyük 

ölçüde sınır ötesi dışsallıklara sahip mallar, kaynaklar, hizmetler ve politik 

sistemler” olarak ifade edilmektedir (Özbilgi, 2011: 53). 

Küresel kamusal mal ve hizmetler, bugünkü ve gelecek nesilleri 

ilgilendirdiğinden, nesiller arası dıĢsallıkları da kapsayan bir özellik arz etmektedir. 

Ancak küresel kamusal malların önemli bir kısmı küresel ısınma, salgın 

hastalıklar, iklim değiĢiklikleri, asit yağmurları, uluslar arası terörizm, mali 

istikrarsızlıklar ve küresel yoksulluk gibi küresel kamusal zararlar Ģeklinde meydana 

gelmektedir (Kirmanoğlu, 2009: 133). 

6.2.  ASĠMETRĠK BĠLGĠ 

Asimetrik bilgi, özellikle bir sözleĢme aĢamasında taraflardan yalnızca birinin 

belli bir bilgiye sahip olduğu durumdur. Diğer bir ifadeyle, asimetrik bilgide taraflar, 

iĢleme konu olan hizmetin niteliği hususunda aynı bilgiye sahip değillerdir. Bu 

durum sonucunda bilgiye sahip olan tarafın kiĢisel çıkarı sosyal yararın önüne geçer. 

Sonuçta piyasa baĢarısızlığı durumu ortaya çıkar. 

Asimetrik bilginin piyasa baĢarısızlığına sebebiyet vermesi Ģu Ģekilde de 

yorumlanabilir: Yeterli bilgiye sahip olmayan taraf, iĢleme konu olan mal ve 

hizmetten sağlayacağı faydayı net bir Ģekilde tahmin edemez. Dolayısıyla yapılan 

mübadele sonucunda sadece bilgiye sahip olan taraf fayda elde edecektir (Çakal, 

1996: 9). 

Akerlof‟un limon piyasası ile ilgili klasik analizi, asimetrik bilgi konusundaki 

araĢtırmalara öncülük etmektedir. Limon piyasasına göre alıcı taraf söz konusu mal 

ve hizmetin kalitesini net bir Ģekilde tahmin edemediği zaman piyasaların iĢleyiĢi 

aksamaktadır (Ünsal, 2001: 543-546). Bilgi ekonomisi alanının kurucusu olarak 

bilinen George Akerlof, 1970 yılında yayınlanan “The Market For Lemons” adlı 

makaleyle asimetrik bilgi kavramını ortaya atmıĢtır. Akerlof, iktisat teorisinde tam 

rekabet, çok sayıda firma, homojen ürün gibi varsayımların basitleĢtirici nitelikte 

olduğunu ve yaĢanılan hayatla bağlantılı olmadığını öne sürmüĢtür. Yapılan 

sözleĢmelerde taraflardan birinin bilgisi varken, diğerinin bilgisinin olmaması 
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neticesinde asimetrik bilgi durumunun meydana geleceğini savunmuĢtur. Sonuçta 

piyasada istenen sonucun ortaya çıkmayacağını, ters seçim ve ahlaki tehlike olarak 

ifade edilen durumların söz konusu olacağını dile getirmiĢtir (ġen, akt. Turna: 13). 

Model, asimetrik bilgiyle ilgili olarak satıcıların satacakları arabaları 

hakkında tam bilgiye sahip olduklarını; fakat alıcıların bu konuda bir bilgiye sahip 

olmadıklarını ifade etmektedir. Dolayısıyla kötü arabaları daha yüksek fiyattan 

satmak isteyenler, iyi araba satıcılarını piyasadan çıkararak, sadece kötü kaliteli 

araba,  limon satıcıları piyasada hüküm sürecektir. Bu durum bir tür piyasa 

baĢarısızlığı durumunu göstermektedir (Petek, bt: 7). 

Ayrıca, bireylerin bilgi toplamanın maliyetlerine katlanmaksızın baĢka 

bireyler tarafından toplanan bilgileri kullanmasından kaynaklanan bedavacılık 

sorunu burada da söz konusu olmaktadır. Örneğin, bazı yatırımcılar gerçek değerinin 

altında olan hisse senetlerini araĢtırarak bilgi sahibi olabilirler. Ancak, bu bilgiye 

sahip olmak için hiçbir maliyet ödemeyen baĢka yatırımcılar da bu bilgiden 

faydalanarak hisse senedi satın alabilirler. Bu hisse senedini yeterli sayıda 

bedavacının satın alması, gerçek değerinin altındaki hisse senedinin fiyatının 

artmasına neden olur ve bedavacılık sorunu nedeniyle, bilgiyi satın alan yatırımcı 

hisse senedinin değer artıĢından yeteri kadar fayda elde edemez (Özer, 1999: 154). 

Bugünün geliĢmiĢ piyasalarında, tüketicilerin bütün mallar hakkında tam ve 

mükemmel bilgiye sahip olmaları olanaksızdır. Piyasalar çoğu zaman bu bilgiyi 

yeterli düzeyde arz etmez. Bilgi eksikliğine bağlı sorunların çözümünde devlet, 

regülâsyonlar ve yasal birtakım prosedürler uygulamaya koyarak üretici ve 

tüketicilerin ya da herhangi bir iĢleme taraf olan kimselerin eĢit bilgiye sahip 

olmalarını ve sonuçta doğru kararların alınmasını, piyasanın etkin iĢleyiĢini 

sağlayabilir. 

Asimetrik bilgi; ters seçim, ahlaki tehlike ve çoklu denge olmak üzere mali 

sistemde üç temel soruna sebebiyet vermektedir: 

6.2.1. Ters Seçim 

Asimetrik bilgiden kaynaklanan ters seçim problemi, karĢılıklı bir iĢlemle 

ilgili olarak taraflardan birinin bilgi sahibi olması karĢısında öteki tarafın herhangi 

bilgiye sahip olmaması veya eksik bilgiye sahip olması sonucunda ortaya 
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çıkmaktadır. Ters seçim sorununda eksik bilgiye sahip olan taraf zararla karĢı karĢıya 

kalmaktadır. Ters seçim sözleĢme öncesinde karĢılaĢılan bir sorun olduğu için bu 

problem, iĢlem gerçekleĢmeden fark edildiği takdirde sorun yok edilebilmektedir. 

Örneğin; piyasada kredi veren ve kredi talep eden olmak üzere iki taraf söz 

konusu olabilmektedir. Bu bağlamda piyasada borcuna sadık olmayan kredi talep 

edenler, kendileriyle ilgili olarak veya projelerinin riskliliği konusunda kredi 

verenlere tam bilgi vermeyebilirler. Ayrıca kredi verenler verilen bilginin eksik 

olduğunu fark edemeyebilirler. Bu durumlar sonucunda asimetrik bilgi kaynaklı ters 

seçim sorunu meydana gelecektir (Erdoğan, 2008: 3). 

Ters seçim deyimi ilk defa sigortacılık alanında kullanılan bir kavram 

olmuĢtur. Bu bağlamda ters seçim, sigorta Ģirketlerinin zarar etmemek amacıyla 

primleri, en kötü durum öngörülerini göz önüne alarak tayin etmeleri anlamına gelir. 

Sigorta firmaları zarar etmemek için risk arttıkça poliçe fiyatını arttırmalıdır. Ancak 

risk arttıkça poliçe fiyatının arttırılması sonucunda bazen hiç poliçe satılmayabilir. 

Bu Ģekilde belirli kesimlerin sigorta yaptırmaması ile piyasa mekanizması kaynak 

tahsisinde etkinlikten uzaklaĢmaktadır (Öztürk, 2007: 144). 

6.2.2. Ahlaki Tehlike 

Ahlaki tehlike, piyasadaki taraflardan birinin ürünün tipini ya da kalitesini 

gözlemleyemediği durumlarda meydana gelir. Ahlaki tehlike problemi, sözleĢme 

yapıldıktan sonra, sözleĢme taraflarından birinin fırsatçı davranıĢlarda bulunması 

sonucunda meydana gelerek karĢı tarafa yani asimetrik bilgiye sahip tarafa külfet 

oluĢturmaktadır (Mutluer, Öner ve Kesik, 2009: 118). 

Öte yandan kredi veren bankalar, dürüst bireyleri ve risksiz projelere sahip 

firmaları diğerlerinden ayırarak bunlara kredi verebilir. Ancak bu durumda bile 

asimetrik bilgi sorunuyla karĢılaĢılabilir. Bu bağlamda bankanın kredi verdiği 

bireyler veya firmalar bu kredileri belirttikleri yerlerde kullanmayabilirler. Bu durum 

ise asimetrik bilgiden kaynaklanan ahlaki tehlike sorununa neden olur (Erdoğan, 

2008: 4). 

Arabasını sigorta yaptıran kiĢinin aĢırı hız yapması veya arabasını dikkatsiz 

kullanması ile evini sigorta yaptıran kiĢinin evinin kapısını kilitlemeden evden 

ayrılması gibi davranıĢlar ahlaki tehlike problemine örnek verilebilir. Dolayısıyla, 
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bireyin otomobilini veya evini sigorta yaptırmadan önceki davranıĢıyla, sigorta 

yaptırdıktan sonraki davranıĢı farklılık arz etmektedir. Bu nedenle, rasyonel davranan 

bireylerin ahlak dıĢı davranıĢlara yönelmesine engel olmak piyasalara müdahale 

edilmesinin bir diğer nedenidir. 

6.2.3. Çoklu Denge 

Çoklu denge konusu uygulamada neredeyse sadece mali piyasalara özgü bir 

durum olarak meydana gelmektedir. Mali piyasalarda oluĢan fiyatların bugünkü 

geliĢmelerden etkilenen beklentilerle Ģekillendiği bilinen bir gerçektir. Dolayısıyla 

gelecekteki getiri, bugünkü geliĢmelerin etkisiyle ortaya çıkmaktadır. Örneğin bugün 

bir kriz yaĢanacak olsa, bu durumda hisse senedi fiyatları ve ülke parası bundan 

hemen olumsuz yönde etkilenir ve sonuçta gelecekteki büyüme oranı da olumsuz 

etkilenecektir. Öte yandan, beklentilerde kötüleĢmenin meydana gelmesi bir krize 

zemin hazırlar, krizin söz konusu olması ile kriz beklentisinin yerinde olduğu 

kanıtlanmıĢ olur ve kötü bir denge oluĢabilir. Piyasaların iyimser olduğu bir durumda 

ise, gelecekteki büyüme beklentileri olumlu etkilendiği için varlık fiyatlarının 

artmasıyla iyi bir denge meydana gelebilir. Çoklu dengenin varlığı ile belirsizlik 

bağlantı içerisindedir. Bu durum, olağanüstü  ekonomik sonuçlara sebebiyet veren 

mantıklı sürü davranıĢı sonucu kriz kaynağının mali piyasaların kendilerinin 

olabileceği anlamını da taĢımaktadır (Erdoğdu, 2007: 59). 

6.3.  ÖLÇEĞE GÖRE ARTAN GETĠRĠLER 

Ölçeğe göre artan getiri, girdi fiyatları ve teknolojinin sabit olduğu bir 

durumda, üretim ölçeğinin belli bir oranda arttırılması neticesinde toplam üretim 

miktarında daha yüksek artıĢın söz konusu olduğu durumu ifade etmektedir. Bu 

durum sonucunda uzun dönem ortalama maliyetler azalmaktadır (Çakal, 1996: 16-

22). Buna karĢın, ölçeğe göre azalan getiri ise üretim ölçeğinin belli bir oranda 

arttırılması neticesinde, ceteris paribus, toplam üretim miktarında daha düĢük bir 

artıĢın meydana geldiği durum olarak ifade edilebilir. Bu durum sonucunda da uzun 

dönem ortalama maliyetler artıĢ eğilimi göstermektedir. Belli bir ölçekten sonra 

ortaya çıkan yönetim ve koordinasyon zorlukları, yaĢanan artıĢın sebebini 

oluĢturmaktadır. Son olarak ölçekte yapılan artıĢ ile üretim artıĢının aynı oranda 

olması ise ölçeğe göre sabit getiri olarak ifade edilebilir (Çetin, 2007: 11). 
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Bir ekonomide ölçeğe göre artan getiri durumunda, çok fazla büyüyen 

firmaların küçük firmaları faaliyet bölgelerinden uzaklaĢtırabilme ve endüstriye 

giriĢlerine engel olabilme gibi üstünlükleri söz konusu olmaktadır. Diğer bir deyiĢle, 

artan getiride üretim miktarının yüksek bir Ģekilde artması neticesinde marjinal 

maliyetler azalmaktadır. Bu bağlamda en düĢük maliyetle üretimi gerçekleĢtiren 

üretici, söz konusu üretimin tamamını üstlenebilir. Dolayısıyla, tekelcilik ortaya 

çıkmaktadır. Bu sebeple devlet müdahalesi kaçınılmaz olmaktadır. 

6.4.  DOĞAL TEKELLER 

Doğal tekeller, piyasa baĢarısızlıklarına neden olan ve kamusal üretimi 

gerekli kılan nedenlerden bir diğerini oluĢturmaktadır. 

Bu tür piyasalarda rekabetçi özellikler söz konusu olmamaktadır. Çünkü 

üretim arttıkça üretimin ortalama maliyeti azalmaktadır. Bu durumda iktisadi etkinlik 

nedeniyle sınırlı sayıda firma olması gerekmektedir. Bu doğrultuda artan 

randımanların önem taĢıdığı ve bölgede yalnızca bir firmanın faaliyet göstermesi 

gerektiği sanayiler doğal tekeller olarak adlandırılırlar (Stiglitz, 1994: 227). 

Doğal tekelleri diğer mal ve hizmet üreten endüstrilerden ayırt eden belirli 

özellikler mevcuttur. Doğal tekellerde hizmetlerin bir mal gibi stoklanması mümkün 

değildir. Bu sebeple talebin çok yüksek olduğu dönemlerde talebi karĢılamak 

amacıyla kapasitenin üzerinde bir arza ihtiyaç duyulur. Bununla birlikte, doğal 

tekellerde hizmetler genellikle tüketiciye bir boru hattı ya da tel aracılığıyla 

ulaĢtırılmaktadır. Ayrıca tüketicinin söz konusu hizmeti (su, enerji ve gaz) birden 

fazla hattan alması ekonomik bir çözüm değildir. Dolayısıyla bu endüstrilerde birden 

fazla firmanın faaliyette bulunması kaynakların israfını doğurabilir. Bunun bir 

sonucu olarak kaynak israfı ve çok yüksek maliyetleri önlemek amacıyla bu 

hizmetler tekel olarak gerçekleĢtirilmektedir (Çakal, 1996: 18). 

Doğal tekellerde, dağılımda etkinlik ile üretimde etkinlik arasında meydana 

gelen uyuĢmazlık, ana problemi oluĢturmaktadır. Dolayısıyla sadece bir firmanın 

üretim yapması sonucunda üretimde etkinlik sağlanır, ancak yalnızca bir firmanın 

üretimde bulunması firmanın karını maksimize etme eğiliminde bulunması sebebiyle 

dağılımda etkinliği olumsuz etkilemektedir. Dağılımda etkinliğin sağlanabilmesi için 

piyasada yeteri kadar firma olması gerekmektedir. Ancak, doğal tekel niteliğindeki 
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piyasalarda çok sayıda firmanın faaliyet göstermesi sonucunda üretimde etkinlik 

gerçekleĢtirilemediği için doğal tekel niteliği taĢıyan piyasalara devletin müdahalesi 

Ģart olmaktadır. 

Devletin, doğal tekel durumuyla ilgili olarak yapacağı düzenlemeler 

dağılımda ve üretimde etkinliği sağlamaya yönelik olarak gerçekleĢtirilecektir. 

Örneğin, piyasaya giriĢin izne bağlı olması ile üretimde etkinliği sağlamak için 

sadece bir firmanın faaliyetine imkân verilecek, fiyat düzenlemesi ile de tekelin 

sosyal olarak optimal fiyatı uygulaması sağlanarak dağılımda etkinlik 

gerçekleĢtirilecektir (Ardıyok, bt: 12). 

Doğal tekellerde devlet mülkiyetinin ve/veya kontrolünün temel ekonomik 

gerekçeleri ise;  

 Ekonomik etkinliğin sağlanması sorunu, 

 Özel kesimin sermaye birikiminin yetersiz olması, 

 Kalkınma için ihtiyaç duyulan alt yapı hizmetlerinin sürekli ve güvenilir 

bir biçimde sanayinin hizmetine sunulması, 

  Diğer sektörlerle bu tür hizmetler arasında tamamlayıcı iliĢkilerin 

bulunması Ģeklinde sıralanabilir (Çakal, 1996: 20). 

6.5.  DIġSALLIKLAR  

Bir ekonomide tam rekabet koĢulları tamamen gerçekleĢse bile dıĢsal 

ekonomiler nedeniyle tek baĢına piyasa ekonomisi kaynak dağılımını en uygun 

düzeyde gerçekleĢtiremez. 

DıĢsallıklar, bir ekonomik birimin gerçekleĢtirdiği ekonomik faaliyetler 

neticesinde, diğer ekonomik birimleri çeĢitli açılardan etkilenmesi olarak ifade 

edilebilir. Dolayısıyla dıĢsallık neticesinde üçüncü Ģahıslar fayda ve/veya maliyet 

açısından etkilenmektedir. 

DıĢsallıklar bir üretim ya da tüketim faaliyetinin diğerlerinin üretim ya da 

tüketim faaliyetlerini fiyat mekanizması dıĢında etkilemesi sonucunda ortaya 

çıkmaktadır ve bu etkiden kimse dıĢlanamamakta ve tüketiminde rekabet söz konusu 

olmamaktadır. Dolayısıyla aslında dıĢsallıklar kamusal malların özel bir halini teĢkil 

etmektedir (Göker, 2008: 10). 
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Birimlerin tüketim veya üretim faaliyetleri neticesinde üçüncü Ģahıslara fayda 

sağlaması ve bu fayda nedeniyle üçüncü Ģahısların herhangi bir ödemede 

bulunmamaları sonucunda pozitif dışsallıktan söz edilir. Pozitif dıĢsallıkların en 

önemli örneğini eğitim hizmetleri oluĢturmaktadır. 

Negatif dışsallıklar ise, birimlerin üretim ve tüketim faaliyetleri neticesinde 

üçüncü Ģahıslara mal olan maliyetlerdir. Bu maliyetler üçüncü Ģahıslar üzerinde 

kalmakta ve piyasa fiyatına yansımamaktadır. Örneğin, akarsu kenarında bulunan bir 

firmanın atıklarını arıtmaya tabi tutmadan bu akarsuya akıtması neticesinde çevre 

kirlenmesinin yol açtığı maliyetlere katkısı söz konusu olmamaktadır. Dolayısıyla da 

maliyet toplumun üzerinde kalmaktadır. 

6.6.  AKSAK REKABET 

Bir ekonomide çok çeĢitli piyasa türleri mevcut olup, tam rekabet piyasası 

bunlardan sadece birisidir. Ancak gerçek dünyadaki piyasaların büyük çoğunluğu 

aksak rekabet piyasalarından oluĢmaktadır. 

Aksak piyasalar; tüketicilerin ödemeye hazır olduğu fiyat, maliyetleri 

karĢıladığı halde, hizmetin arzının tüm talebi karĢılamadığı durumda ortaya 

çıkmaktadır (Stiglitz, 2000: 81). 

Stglitz'e göre, bu piyasaların aksamasının üç nedeni bulunmaktadır 

(Kirmanoğlu, 2009: 111): 

 Yeni buluĢların hızla geliĢmesi ve bunların yeni piyasalar yaratması, 

 Muamele maliyetinin yüksekliği, 

 Asimetrik bilgi 

Aksak rekabet piyasaları,  satıcıların türleri yönünden monopol ve oligopol 

piyasalar Ģeklinde iki alt baĢlıkta değerlendirilmektedir. Bununla birlikte alıcıların 

sayısı yönünden ise monopson ve oligopson Ģeklinde iki alt baĢlığa ayrılmaktadır. 

Ayrıca ürün farklılaĢtırma, reklam ve pazarlama aracılığıyla tekelci özellikler 

gösteren monopolcü rekabet piyasası da söz konusu olabilmektedir. 

Aksak rekabet piyasalarında devlet müdahalesi (Çakal, 1996: 16); 
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 Oligopolistik piyasalarda rekabet ya da anti-tekel kanunları ile bazı 

firmaların sahip oldukları pazar güçlerini yok ederek rekabeti teĢvik 

etmek, 

 Doğal tekel piyasalarında piyasaya giriĢi engelleyerek fiyatları 

düzenlemek biçiminde iki Ģekilde mevcut olmaktadır. 

Aksak rekabetçi üretim biçimi, kaynak tahsisinde israfa ve toplumsal refahın 

azalmasına neden olmaktadır. Bu bağlamda devlet, ortaya çıkan bu olumsuzlukları 

yok etmek için, ekonomiye müdahalede bulunur ve toplumsal refahı maksimize 

etmek için çaba sarf eder. Bu doğrultuda devlet, piyasadaki aksak monopolleri 

devletleĢtirmekte veya aksak rekabet koĢullarını engelleyen önlemler almaktadır. Bu 

amaçla, tekel oluĢan üretim alanlarına farklı firmaların katılmasını teĢvik eden yasal 

düzenlemeler getirmektedir. Ayrıca aksak rekabet koĢullarını düzeltmek maksadıyla 

aĢırı kar elde edenleri yüksek düzeyde vergilendirmektedir. Bununla birlikte aksak 

rekabetten kaynaklanan maliyetler söz konusu olmaktadır. Devlet bunları en aza 

indirmek için müdahalelerde bulunmak zorunda kalmaktadır. Bu bağlamda rekabeti 

düzenleyici önlemler almaktadır (Öztürk ve Bayraktar, 2009: 91). 

Aksak rekabet piyasalarında faaliyette bulunan firmalar, piyasada var olan 

güçlerini kullanarak karlarını maksimize etme çabası içerisinde olurlar. Bu bağlamda 

fiyatı marjinal maliyetin çok üstünde tayin edebilme imkânlarına sahiptirler. 

Dolayısıyla kaynak israfı ve refah kaybının doğması sonuçlarını yaratmaktadırlar. 

Tam rekabet piyasasında piyasada oluĢan fiyat veri iken firmalar karını 

maksimize edecek üretim hacmini belirlerler. Aksine, tekel piyasasında tek firma söz 

konusudur. Dolayısıyla tekel firmanın, piyasada oluĢan fiyatı veri olarak kabul etme 

mecburiyeti yoktur. 

Bir monopol rekabet sanayisi aĢağıdaki yapısal özelliklere sahiptir: 

(1) GeniĢ bir firma sayısı, (2) giriĢ engelleri yok ve (3) ürün farklılaĢtırması. Tekelci 

bir rakibin ürünleri için nispeten iyi olanın yerine kullanılabilir. Böylece tekelci 

rakipler ürünlerini farklılaĢtırarak bir derece piyasa gücü kazanmayı denerler 

(Case&Fair, 1994: 369). 
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Monopolcü rekabet piyasalarında, farklılaĢtırılmıĢ, ancak birbirlerinin yerine 

ikame edilebilen malların satıĢını gerçekleĢtiren çok sayıda firma söz konusudur. Bu 

tür piyasalarda hem alıcı hem de satıcı çok fazladır. Ancak piyasanın saydam ve 

malların homojen olmaması durumu bulunmaktadır. Ayrıca monopolcü rekabet 

firmaları ölçek ekonomilerini bütünüyle kullanamamakta ve kapasite fazlasının 

oluĢması nedeniyle kaynak israfı söz konusu olmaktadır (Bayraktutan, 2003: 182). 

Az sayıda satıcının bulunduğu piyasalar da oligopol piyasalar olarak 

adlandırılmaktadır (Çoban, 2002:170). Bu tür piyasalarda azami firma sayısı 

belirsizdir, ancak faaliyette bulunan firmaların piyasa payları önemli bir yer teĢkil 

etmektedir. Bir firmanın davranıĢları sonucunda diğer firmaların kararları 

etkilenebilmektedir. Bununla birlikte firmaların satıĢa sunduğu mallar birbirlerinin 

aynı veya belli oranlarda birbirlerinde farklı olabilirler (Çetin, 2007: 10-11). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

GELĠR DAĞILIMI VE PĠYASA EKONOMĠSĠ ÇÖZÜMLERĠNE ĠLĠġKĠN 

BĠR ARAġTIRMA 

Bu bölümde öncelikle araĢtırmanın genel çerçevesi hakkında bilgi vermek 

maksadıyla amacı, kapsamı, yöntemi, sınırlılıkları ve kullanılan betimsel analiz 

yöntemi açıklanmıĢtır. Daha sonra araĢtırmaya konu olan bölgelerin genel olarak 

tanıtımı ve araĢtırma konusunu oluĢturan Ģerbetçiotu ve organik çilek ile ilgili genel 

açıklamalar yapılmıĢtır. Ġzleyen aĢamada araĢtırmada baĢvurulan mülakat yöntemi 

neticesinde katılımcıların görüĢleri analiz edilmiĢtir. Son olarak ise genel 

değerlendirme ve sonuç kısmı oluĢturulmuĢtur. 

1.   ARAġTIRMANIN AMACI  

Bu araĢtırmada Bilecik‟in Pazaryeri ilçesinde Ģerbetçiotu yetiĢtiriciliği ile 

Konya‟nın Hüyük ilçesinde organik çilek yetiĢtiriciliği örnek uygulamalar olarak ele 

alınmıĢtır. Amaç, piyasa ekonomisinin gelir dağılımı dengesizliğini azaltmada ne 

derece baĢarılı olduğunu ortaya koymaktır. 

Gelir dağılımı tüm ülkelerin üzerinde durdukları önemli konulardan biridir. 

Çünkü gelir dağılımının dengesiz olması bir ülkede ekonomik, siyasi ve sosyal 

birçok açıdan sorun teĢkil etmektedir. Dolayısıyla ülkenin geliĢmesinde, 

büyümesinde, ülkede sosyal barıĢın sağlanmasında vs. gelir dağılımı önemli bir paya 

sahiptir. Bu açıdan bu araĢtırmada Türkiye‟de Ģerbetçiotunun sadece Bilecik- 

Pazaryeri‟nde tamamen piyasa ekonomisi kapsamında üretiliyor olması neticesinde 

burada piyasanın ne kadar baĢarılı olduğu tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Bununla 

birlikte Konya-Hüyük‟te kamu-özel sektör iĢbirliği ile gerçekleĢtirilen organik çilek 

üretiminin bölgeye ne denli ekonomik katkı sağladığı gösterilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Dolayısıyla bu araĢtırma ile piyasa ekonomisi kapsamında gerçekleĢtirilen 

Ģerbetçiotu ve kamu-özel sektör iĢbirliği kapsamında gerçekleĢtirilen organik çilek 

üretimlerinin gelir dağılımının iyileĢtirilmesine yönelik ne denli çözüm yarattıkları 

ortaya konulmaya çalıĢılmıĢtır. 
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2.   ARAġTIRMANIN KAPSAMI 

Bu araĢtırmada Pazaryeri‟nde Ģerbetçiotu yetiĢtiriciliği ve Hüyük‟te organik 

çilek yetiĢtiriciliği olmak üzere iki örnek olay araĢtırması yapılmıĢtır. 

Bu araĢtırmanın uygulama aĢamasında Pazaryeri‟nde Ģerbetçiotu üretimi 

yapan 5 çiftçi, Pazaryeri‟nden 1 ziraat mühendisi, Pazaryeri Ot-gül Kooperatifi 

BaĢkanı, Pazaryeri Ġlçe Gıda Tarım ve Hayvancılık Müdürü; Hüyük‟ten 2 ziraat 

mühendisi ve Hüyük‟te organik çilek üretimi yapan 5 çiftçi ile görüĢülmüĢtür. 

Toplamda 15 kiĢi ile derinlemesine mülakat yapılmıĢtır. 

3.   ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ 

AraĢtırmada nitel araĢtırma yöntemi olarak doküman incelemesi ve mülakat 

yöntemi kullanılmıĢtır.  

Ġlk olarak doküman incelemesi için ihtiyaç duyulan dokümanlara nereden 

ulaĢılacağı ve ulaĢılması için kimlerle irtibata geçileceği belirlenmiĢtir. Konu ile ilgili 

ulaĢılan dokümanlar (yayınlanmıĢ makale, dergi, kitap, rapor vs.) dikkatlice 

incelenmiĢ ve buradaki bilgiler ıĢığında çıkarımlar yapılmıĢtır. 

AraĢtırmanın uygulama aĢamasında mülakatlar gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Mülakat, iki veya daha fazla sayıdaki bireyin belli bir amaca yönelik olarak 

yaptıkları konuĢmalardır. Yaygın olarak mülakat türleri üç sınıfa ayrılır (AltunıĢık, 

CoĢkun, Bayraktaroğlu veYıldırım, 2012: 93-94): 

Biçimsel Mülakat: Bu tür mülakatlar, daha önceden belirlenmiĢ soru setinden 

oluĢan mülakatlardır. Mülakat yapan kiĢi soruları okur ve cevapları hızlıca not eder. 

Yarı-Biçimsel Mülakat: Bu mülakat biçiminde mülakatçı, genel hatlarıyla 

oluĢturulmuĢ sorulara sahiptir. Ancak cevaplayıcının bilgisi kapsamında bu genel 

çerçeve içerisinde farklı sorular da sorabilir. 

Biçimsel Olmayan Mülakat: Bu tür mülakatlarda önceden belirlenmiĢ 

herhangi bir soru seti bulunmamaktadır. Mülakatçı, tartıĢılan konunun hangi 

boyutlarını ortaya çıkartmaya çalıĢtığını bilmek ve mülakatı o doğrultuda yürütmek 

mecburiyetindedir. 

Bu araĢtırmada mülakat yöntemi olarak yarı biçimsel mülakat yöntemi 

kullanılmıĢtır. Genel hatlarıyla oluĢturulan soruların yanında mülakatın gidiĢatına 
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göre farklı sorular da sorularak görüĢmeler gerçekleĢtirilmiĢtir. Mülakatın yapılacağı 

yer ve zamanlar daha önceden belirlenmiĢtir. Mülakatlarda ilk olarak mülakatçı 

kısaca kendisini tanıtmıĢtır. Daha sonra araĢtırma hakkında kısaca bilgi vererek 

araĢtırmanın bilimsel amaçla yapıldığını açıklamıĢtır. Katılımcıların kiĢisel 

bilgilerinin gizliliği konusunda açıklama yapılarak katılımcılara güvence verilmiĢtir. 

Katılımcıları tanımak amacıyla birkaç soru sorulduktan sonra sohbet havası 

içerisinde araĢtırma konusu ile ilgili katılımcılara sorular yönlendirilmiĢtir. Soruların 

yanlıĢ anlaĢılmaya sebep olmayacak Ģekilde açık ve anlaĢılır olmasına özen 

gösterilmiĢtir. Cevaplar ise mülakatçı tarafından konuĢma anında hızlı bir Ģekilde not 

edilmiĢtir. 

Uygulama aĢamasında yapılan doküman incelemesi ve katılımcıların 

görüĢleri doğrultusunda mülakatlardan elde edilen bulgular birleĢtirilerek genel bir 

değerlendirme ortaya konulmuĢtur. 

4.   ARAġTIRMANIN SINIRLILIKLARI  

Sosyal bilimlerin konusu insandır. Dolayısıyla kesin bulgulara değil, 

ihtimallere yer verilmektedir. Çünkü sosyal bilimler alanında yapılan araĢtırmalarda 

laboratuarlarda deneyler yapmak olanaksızdır. Bu nedenle sosyal bilimlerde yapılan 

araĢtırmalar neticesinde diğer bilimlere oranla daha çok zorluklarla karĢı karĢıya 

kalınmaktadır (Böke, 2011: 56). 

AraĢtırmada karĢılaĢılan sınırlılıklardan birisi, Ģerbetçiotu Türkiye‟de sadece 

Bilecik-Pazaryeri‟nde üretilen bir bitkidir. Bununla birlikte ziraat ve coğrafya 

alanlarında yayınlanmıĢ birkaç akademik çalıĢma dıĢında Ģerbetçiotunun ekonomik 

yönü ile ilgili herhangi bir akademik çalıĢma bulunmamaktadır. Öte yandan 

Ģerbetçiotunun üretimiyle ilgili sağlıklı veriler mevcut değildir. Dolayısıyla yıllar 

arası karĢılaĢtırmalı analiz yapmak mümkün değildir. 

AraĢtırmada karĢılaĢılan diğer bir sınırlılık ise organik çilek Hüyük için 

oldukça yeni tarihlere dayanan bir üretimdir. Organik çilek üretiminin bölgeye 

katkılarının ne olacağı yönünde uzun vadeli yorum yapmak mümkün olmamaktadır. 

5.   BETĠMSEL ANALĠZ 

Betimsel analiz türüne göre, araĢtırma aĢamasında sahip olunan veriler, 

belirlenen temel baĢlıklar altında özetlenir ve yorumlanır. Bu analiz türünde, veri 
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kaynaklarından bazı alıntılar yapmak çalıĢmanın güvenirliliği açısından önem 

taĢımaktadır. Bu, çarpıcı görüĢlerin yansıtılmasına da imkân sağlar. Bu analizde 

öncelikle elde edilen veriler mantıki bir sıraya konularak yapılan bu betimlemeler 

yorumlanır ve sonuçlara varılır. Son aĢamada ise, araĢtırmacı yorumların ıĢığında 

gelecekle ilgili tahminler öne sürer (AltunıĢık vd., 2012: 324). 

AraĢtırmada yapılan mülakatlar neticesinde elde edilen veriler ilk olarak 

detaylıca okunmuĢtur. Daha sonra katılımcıların sorulara verdikleri cevaplar tek tek 

incelenmiĢtir. Ġzleyen aĢamada yapılan betimsel analiz kapsamında öncelikle elde 

edilen veriler sıraya konulmuĢtur ve daha sonra alt baĢlıklar oluĢturularak 

özetlenmiĢtir. Ayrıca doğrudan alıntılar yapılarak araĢtırmanın güvenilirliği 

sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. 

BaĢlıklar oluĢturularak mülakat verilerinin özetlenmesi; araĢtırma konusunun 

değerlendirilmesi, analizi ve bir sonucun elde edilmesi aĢamasında kolaylıklar 

sağlamıĢtır. 

6.   ARAġTIRMA KONULARI ĠLE ĠLGĠLĠ GENEL AÇIKLAMALAR 

6.1.  PAZARYERĠ VE ġERBETÇĠOTU YETĠġTĠRĠCĠLĠĞĠ 

6.1.1. AraĢtırma Alanının Genel Olarak Tanıtımı 

Pazaryeri, Bilecik ilinin 11.099 nüfuslu bir ilçesidir. Bu nüfusun 5.395‟i 

erkek nüfusundan ve 5.704‟ü kadın nüfusundan oluĢmaktadır (TÜĠK, ADNKS, 

2014). 

Pazaryeri, konum itibariyle Marmara  Bölgesi‟nin doğusunda bulunmaktadır. 

Ġlçe, Marmara Bölgesi‟nde yer almasına rağmen iklimi sert ve karasaldır. Ege, Batı 

Karadeniz ve Ġç Anadolu Bölgesi iklimlerinin zaman zaman etkilerini gösterdiği 

geçiĢ bölgesini oluĢturur. Ġlçenin topografik yapısı engebeli ve dağınıktır. Yayla 

görünümünde vadiler içinde küçük düzlükler bulunur. Ġlçenin rakımı 810 m olup 

arazi yapısı doğuya doğru alçaktır. Ġlçe arazisinin tarım alanı olarak kullanılan 

bölümleri üç tarafı dağlarla çevrili bir ovadır. Ova içinde kuzey kısmını boydan boya 

geçen Sorgun Çayı, doğudan geçen Karasu Çayı ve bunları besleyen derelerden 

sulama olarak faydalanılmaktadır. Bu çaylar ve derelerin üzerine kurulan ve 

isimlerini kurdukları yerlerin adlarından alan Küçükelmalı, Bozcaarmut, Esere, 

Kamçı, Sorgun, Büyükelmalı, Sarnıç gibi göletlerin tarım arazilerinin sulanmasına ve 
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yöre iklimine olumlu etkileri olmaktadır (https://tr.wikipedia.org/wiki/Pazaryeri, 

25.06.2015). 

AĢağıdaki tabloda Pazaryeri ilçesinin alan kullanım dağılımı verilmiĢtir. 

Tabloya göre Pazaryeri ilçesinin yüzölçümü 349.630 dekardır. Ġlçenin toplam 

alanının %34‟ü (120.520 da) tarım alanı, % 51‟i (179.730 da) orman alanı, %1‟i 

(2.358 da) çayır-mera alanı ve %14‟ü (47.122 da) tarım dıĢı alanlardan oluĢmaktadır. 

Tablo 3. Pazaryeri İlçesi Alan Kullanım Dağılımı 

ARAZĠ DAĞILIMI( da) % 

Tarım Arazisi 120.520 34 

Orman 179.730 52 

Çayır- Mera 2.358 1 

Diğerleri 47.122 13 

Toplam 349.630 100 

ġerbetçiotu 3100 

 

Kaynak: Pazaryeri Gıda, Tarım ve Hayvancılık Ġlçe Müdürlüğü, 2015. 

Yukarıdaki tabloda görüldüğü gibi Pazaryeri ilçesinde 120.520 dekarlık tarım 

arazisinin 3.100 dekarı Ģerbetçiotu tarımında kullanılmaktadır. AĢağıdaki tabloda 

Ģerbetçiotu üretim alanlarının Pazaryeri merkez ve köylerine göre dağılımı 

gösterilmiĢtir: 

 

 

 

 

 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Pazaryeri
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Tablo 4. Pazaryeri Merkez Ve Köylerinde Şerbetçiotu Ekim Alanları 

PAZARYERĠ MERKEZ VE 

KÖYLERĠ 

ġERBETÇĠOTU EKĠM ALANI 

(DA)  

MERKEZ 1704 

ARAPDEDE 300 

BULDUK 28 

BÜYÜK ELMALI 12 

DEREKÖY 698 

GÜDE 16 

GÜMÜġDERE 28 

GÜNYURDU 32 

KARADEDE 6 

KINIK 96 

KÜÇÜK ELMALI 170 

SARNIÇ 10 

Kaynak: Pazaryeri Gıda Tarım ve Hayvancılık Ġlçe Müdürlüğü, 2015. 

Pazaryeri Ġlçesi‟nde dünyanın en verimli Ģerbetçiotları yetiĢtirilmektedir. Ġlçe, 

Ģerbetçiotu yetiĢtiriciliğinde Türkiye‟de tek olma özelliğine sahiptir. Bununla birlikte 

Aroma, Brewers Gold, Ege, Erciyes ve Pazaryeri çeĢitlerinin üretimi bölgede ağırlık 

kazanmıĢtır. 
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6.1.2. ġerbetçi Otu Ve Önemi 

Kenevirgiller familyasından çok yıllık tırmanıcı bir keyif bitkisi olan 

Ģerbetçiotu, “maya otu”, “ömer otu”, “bira çiçeği”, “bira otu”, “sarısarmaĢık” olarak 

da bilinmektedir. 

ġerbetçiotunun aynı familyaya ait olan bilinen doğal iki türünden birisi 

Humulus Lupulus, diğeri ise Humulus Japonicus‟tur. Humulus Lupulus, 

Ģerbetçiotunun kültürü yapılan formu olmakla birlikte yabani Ģekilleri de 

bulunmaktadır. Bira yapımı için son derece idealdir. Humulus Japonicus türünün ise 

çok az reçineli olmasından dolayı ziraatı gerçekleĢtirilmemektedir (Kneen, 2003: 4-

5). 

ġerbetçiotu isminin dilimize nasıl yerleĢtiği konusunda tam bir bilgi mevcut 

değildir. Ancak, Arapça kökenli olan Ģerbet kelimesi, eskiden beri içilecek Ģeyler için 

kullanılmaktadır. Dolayısıyla buradan Ģerbetçiotunun içilecek Ģeylerin yapımında 

kullanıldığı çıkarımı yapılabilir (Bağcı, 2005: 9). 

ġerbetçiotu, ne tohumla ekilen bir bitkidir ne de her yıl yeniden 

dikilmektedir. 15-20 yıllık ekonomik ömre sahip dayanıklı bir bitkidir. Toprak altı 

aksamı 100 yıl kadar yaĢayabilmesine rağmen ekonomik ömrü 15-25 yıl kadar 

olmaktadır. Hasadı toprak üzerinden yapılıp canlı kısmı toprağın altında 

bırakılmaktadır. Dolayısıyla yaklaĢık yirmi yıl tarlada kalmaktadır. Ayrıca 

Ģerbetçiotu, uzunlukları 8-10 metreye kadar ulaĢan sarılgan dallar sürer. Kök sistemi 

ise 4 metre derinliğe kadar ulaĢabilmektedir. 

ġerbetçiotunun açtığı kozalakların içinde, acımtırak ve aromatik maddeler 

salgılayan bezler mevcuttur. Söz konusu oval biçimli kozalaklar (çiçekler), açılmak 

üzere iken toplanırlar ve kurutulurlar. Ġki evcikli bitkinin içerisinde erkek ve diĢi 

çiçekler ayrı ayrı oluĢmaktadır. DiĢi çiçekler biracılıkta kullanılan kısımlarıdır. Erkek 

bitkilerin kullanımı ise yalnızca ıslah amaçlıdır (Bağcı, 2005: 15). 

OlgunlaĢmıĢ kozalak yapraklarının diplerinde bulunan lupulin maddesi, sarı 

renkli tozlar Ģeklindedir. Aromatik olan bu madde biraya acılık, aroma 

kazandırmakla beraber biranın bozulmaması, küflenmemesi için oldukça önemlidir, 

yani biranın uzun dönem muhafaza edilebilmesine olanak sağlar. Kimyasal 

bakımdan reçine ve eterik yağlar olmak üzere iki kısımdan meydana gelmiĢtir. 
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Biranın acılık ve koruyuculuk özelliğini reçineler verirken, aroma özelliği ise eterik 

yağlar tarafından gerçekleĢtirilmektedir. Alfa asitleri ise, reçineler içinde biracılık 

yönünden en değerli kimyasal maddeleri oluĢturmaktadır (Bağcı, 2005: 17). 

ġerbetçiotunun bulunuĢu biranın tarihindeki dönüm noktası olmuĢtur. 

Dünyada ve Türkiye‟de tamamına yakını bira sanayisinde kullanılmaktadır. 

Dolayısıyla bitkinin en önemli kullanım alanı bira sanayisidir ve yaklaĢık 1300 yıldır 

biranın vazgeçilmez hammaddesidir. Ayrıca dünyada üretilen tüm biralarda 

kullanılan Ģerbetçiotunun baĢka herhangi bir maddeyle ikamesi mümkün değildir. 

Biranın çeĢidine bağlı olarak acılık, aroma ve tat Ģerbetçiotuyla dengelenmektedir. 

Ġçerdiği eterik yağlar nedeniyle sabun ve Ģampuan yapmak amacıyla ilaç ve 

kozmetik endüstrisinde de değerlendirilmektedir. Bununla birlikte Ģerbetçiotu 

bitkisinin tıbbi olarak çeĢitli amaçlarla kullanımı da söz konusudur. Özellikle, 

uykusuzluk ve iĢtahsızlık gibi durumlar için kullanılabilen Ģerbetçiotu, sinirsel 

kaynaklı kalp düzensizliklerine ve hafif depresyonlara da iyi gelmektedir. Ayrıca 

Ģerbetçiotu kozalaklarının doldurulduğu yastıklar bölgede oldukça popüler 

durumdadır. Uyku problemi olanlar, yastıkları Ģerbetçiotu kozalaklarıyla doldurarak 

kozalaklardan salgılanan hoĢ kokular vasıtasıyla rahat ve dinlendirici bir Ģekilde 

uyumaktadırlar (Bağcı, 2005: 12). 

Diğer taraftan genç sürgünleri sebze olarak kullanılan Ģerbetçiotu,  Almanya, 

Ġsviçre, Macaristan gibi ülkelerde hem bira imalatında kullanılmakta hem de maya ve 

ekmek yapımında değerlendirilmektedir (Ġncekara, 1964:114). 

6.1.3. ġerbetçiotunun Tarihi GeliĢimi ve YayılıĢı 

Yapılan araĢtırmalara göre Sümerler ve Eski Mısır döneminde biranın 

üretimi, Ģerbetçiotu olmaksızın gerçekleĢtiriliyordu. Dolayısıyla bu eski içecekler 

çabuk bozulduğu için kısa süre içinde tüketilmekteydi. Ayrıca, Ģerbetçiotu 

kullanılmadan önce biraların aroması, genellikle ardıç ve zencefille sağlanıyordu. 

ġerbetçiotunun anavatanının neresi olduğu kesin olarak bilinmemektedir. 

Buna karĢın bugün yeryüzünün çeĢitli bölgelerinde tarımı yapılmaktadır. 

AraĢtırmalara göre Ģerbetçiotu ziraatı ilk olarak 736 yılında Hallertau 

(Almanya) bölgesinde baĢlamıĢtır (Corran, akt. ġahin ve Erbilen, 2012: 238). 
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Ġlk defa Hudegardis ve Alberthus Magmus tarafından 9. Yüzyılda tarif edilen 

Ģerbetçiotu, daha sonra da 14. Yüzyılda Kornard Von Megenberg tarafından dile 

getirilmiĢtir. Megenberg Ģerbetçiotunun Humulus olarak adlandırıldığını ve 

çiçeklerinin içki yapılacak Ģıraların içine konulmasının içkinin küflenmesini ve 

bozulmasını engellediğini açıklamıĢtır (Bağcı, 2005: 8). 

XIV. yüzyılda Bohemya‟da (Çekoslovakya) Bohemya Kralı IV. Charles 

tarafından Ģerbetçiotu fidelerinin dıĢ ülkelere ihraç edilmesine ölüm cezası tehdidi ile 

yasak konulmuĢtur. Ancak, Bohemya‟da geçim sıkıntısına düĢerek göç eden 

köylüler, Ģerbetçiotu fidelerini Polonya, Ukrayna, Yugoslavya, ABD ve diğer 

ülkelere gizlice götürmüĢlerdir, böylece göçmenlerce ziraatı geliĢtirilmiĢtir (BaĢkaya, 

2011: 211). Bu doğrultuda Ģerbetçiotu ziraatı, 16. Yüzyılda baĢta Ġngiltere olmak 

üzere bütün Avrupa ülkelerine ve dünyanın belli baĢlı bölgelerine yayılmıĢtır. 

1516 yılında Almanya‟da biranın saflık yasası çıkarılmasıyla birlikte 

Ģerbetçiotu, bira üretiminde vazgeçilmez hammadde olarak yerini almıĢtır. 

ġerbetçiotu, çoğunlukla kuzey ve güney yarım kürede 30-50º enlemleri 

arasında yayılıĢ göstermiĢtir. Günümüzde dünya çapında çok geniĢ bir alanda 

Ģerbetçiotu yetiĢtiriciliği yapılmaktadır. ġerbetçiotunun ekimi Avrupa‟da 16 ülkede 

yapılırken Asya‟da sadece 4 ülkede (Çin, Japonya, Kuzey Kore, Rusya Federasyonu) 

yapılmaktadır. Ortadoğu ülkelerinden ise üretimi yalnızca Türkiye‟de mevcuttur 

(ġahin ve Erbilen, 2012: 245). 

6.1.4. ġerbetçiotunun Ekolojik Ġstekleri 

İklim: Özellikle serin, yağıĢlı ve kapalı iklimin hüküm sürdüğü bölgeleri 

seven Ģerbetçiotu bitkisi, kıĢ evresinde donmaya karĢı dayanıklıdır. Ayrıca 

Ģerbetçiotu için, mart sonu ve nisan baĢında kuru ve sıcak hava önemlidir. Bununla 

birlikte mayısta ise serin ve yağmurlu hava Ģerbetçiotu bitkisinin geliĢmesi için 

oldukça önem arz etmektedir. 

ġerbetçiotu bitkisinin ideal geliĢimi için en uygun alanlar yıllık ortalama 

sıcaklığın 7,5-8,5 ºC civarında olduğu alanlardır. Haziran ayı ortasından sonra sıcak 

hava Ģerbetçiotu için ideal Ģartları oluĢturmaktadır. Fakat Ģerbetçiotu, 30 ºC‟nin 

üstündeki sıcaklıklardan olumsuz etkilenmektedir. Dolayısıyla Ģerbetçiotu için en 

uygun iklim, ılıman iklimdir. 
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ġerbetçiotu bitkisi için yağıĢlar oldukça önem arz etmektedir. Hasattan önceki 

aylarda gerçekleĢen yağıĢ, alfa asit oranı dolayısıyla kalitenin artmasına katkı 

sağlamaktadır. Bitkinin toplam su ihtiyacı yıllık yaklaĢık 700-750 mm civarındadır. 

Ġklim açısından Ģerbetçiotu için rüzgâr ve dolu diğer iki önemli unsurdur. 

Hafif rüzgâr ve esinti, bitkinin iyi havalanması açısından bitki için oldukça 

önemlidir. Ancak bölgede zaman zaman ortaya çıkan fırtınalar sonucunda tesisler 

yıkılmakta ve Ģerbetçiotu veriminde önemli kayıplar doğmaktadır. Öte yandan 

geliĢme ve çiçek açma sırasında dolu yağdığı takdirde mahsul, hasat kaybına maruz 

kalmaktadır. 

Toprak İstekleri: ġerbetçiotu, toprakta uzun yıllar kalmaktadır. Bu bağlamda 

bitki besin elementleri açısından toprağın zengin olması önem arz eder. Yeterince 

besin maddesi içermeyen topraklar gübrelenmektedir. ġerbetçiotu ziraatı için 

toprağın;  derin, iyi drenaja sahip, topografyası düzgün, taban ve aluvyal olması 

gerekmektedir. Aksine toprak fakir ve yüzlekse bu, Ģerbetçiotu için uygun 

olmamaktadır. 

6.1.5. Türkiye’de ġerbetçiotu 

Türkiye‟de Bolu, Zonguldak, Adapazarı, Edirne, Kırklareli ve Ġstanbul‟da 

Ģerbetçiotu bitkisinin yabanilerine rastlamak mümkün olmakla birlikte üretimi sadece 

Bilecik iline bağlı üç köyde ve Pazaryeri merkez ve 11 köyünde 

gerçekleĢtirilmektedir. 

Doğu Karadeniz Bölgesi‟nde özellikle Samsun ve çevresinde yabani 

Ģerbetçiotlarından çiçek mayası olarak adlandırılan bir ekstrakt elde edilmektedir ve 

bu ekstrakt bölgede aromatik olarak ekĢi hamurların içine konulmaktadır. 

Türkiye‟de ilk Ģerbetçiotu denemesi 1935 yılında Avrupa‟dan Çekoslovakya 

orijinli Ģerbetçiotlarının getirilmesiyle yapılmıĢtır; ancak bu ilk denemede herhangi 

bir baĢarı elde edilememiĢtir. Ġkinci deneme Ġkinci Dünya SavaĢı yıllarında 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Fakat savaĢ nedeniyle bu zamanlarda Ģerbetçiotu ithali zorlaĢtığı 

için Türkiye‟de yetiĢen yabani Ģerbetçiotlarıyla denemeler söz konusu olmuĢtur. 

Ġstanbul Tekel Enstitüleri tarafından bazı denemeler yapılmasına rağmen Ġkinci 

Dünya SavaĢı sona erince bu denemelerden de vazgeçilmiĢ tekrar ithalata yönelme 

olmuĢtur (Bağcı, 2005: 9). 
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Daha sonra 1955 yılında Türkiye‟de Ģerbetçiotu yetiĢtirmek üzere Tarım 

Bakanlığı (yeni ismiyle Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı), Ģerbetçiotu 

yetiĢtiriciliği için görev üstlenmiĢtir. Bu bağlamda dört yabancı ülkeden getirilen 24 

çeĢit, 22 ayrı bölgede denenmiĢtir. 

Üretilen Ģerbetçiotu çeĢitleri Belçika Milli ġerbetçiotu Enstitüsü‟nde, Münih 

Teknik Üniversitesi Biracılık Fakültesi‟nde test ettirilmiĢtir. Bu doğrultuda  “iyiden 

çok iyiye kadar” sonuçlara ulaĢılmıĢtır. Elde edilen sonuçlara göre, 1965 yılından 

itibaren Tarım Bakanlığı tarafından Bilecik ilinde Ģerbetçiotu yetiĢtiriciliğine 

baĢlanarak üretime geçilmesi sağlanmıĢtır (Bağcı, 2005: 9). 

Türk çiftçisi, Ģerbetçiotuyla oldukça geç tanıĢmıĢtır. Türkiye‟de bu bitkinin 

yetiĢtiriciliğine baĢlanmasının temel sebebi bira tüketimindeki artıĢ olmuĢtur. 

Türkiye‟de 1965 yılında bira tüketimi 34,4 milyon litre iken 2008 yılında bu rakam 

980 milyon litre olmuĢtur.  Bira fabrikaları sayısı 7‟ye yükselmiĢtir (Efes Pilsen-

Tuborg-Tekel Faaliyet Raporları, akt. Bağcı, 2005: 6). Fakat bira tüketimindeki bu 

hızlı artıĢ karĢısında Türkiye‟de Ģerbetçiotu üretimi yetersiz kalmıĢ olup günümüzde 

Ģerbetçiotu kozalağı ihtiyacımızın yarısından fazlası ithal edilmektedir. 

Ancak Türkiye, hem coğrafi hem de zirai açıdan Ģerbetçiotu yetiĢtiriciliği 

konusunda oldukça uygun Ģartlara sahip bulunmaktadır. Nitekim Ģerbetçiotu 

üretiminde dünyadaki en yüksek verimin ülkemizden alınıyor olması ve çok iyi 

kalitede kozalakların elde ediliyor olması büyük bir avantajdır (ġahin ve Erbilen, 

2012: 254). Fakat Türkiye‟de Ģerbetçiotu geniĢ bir üretim alanına sahip değildir ve 

Ģerbetçiotunun ekim alanları yıldan yıla büyük değiĢiklikler arz etmemektedir. 2014 

yılı itibariyle bu alanda 535 sözleĢmeli çiftçi faaliyette bulunmakta olup ortalama her 

bir çiftçi ailesinin 4 kiĢiden oluĢtuğunu varsayarsak kabaca 2140 kiĢinin bu bitkisel 

üretimden geçimini sağladığı sonucu ortaya çıkmaktadır. 

Yakın yıllara kadar Türkiye‟de Ģerbetçiotu tarımının denetimi, 1973‟de 

kurulan “ġerbetçiotu Ekicileri Kooperatifi” (yeni ismiyle Ot-Gül Kooperatifi) adlı 

kuruluĢ ile özel Ģirketlerce yapılıyordu. Günümüzde bu kooperatifle birlikte, 1971‟de 

kurulan ANADOLU grubuna bağlı, EFES PĠLSEN bünyesindeki Tarım Ürünleri ve 

Besicilik Sanayi ve Ticaret Anonim ġirketi (TARBES Aġ) üretim ve pazarlamadan 
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sorumludur. Bu iki kuruluĢ da Ģerbetçiotu üreticisine destek vererek ithal Ģerbetçiotu 

ihtiyacını azaltmaya yönelik çalıĢmalar yapmaktadırlar. 

Bununla birlikte Ģerbetçiotunda üretim, denetim, eğitim, pazarlama gibi 

durumlar tamamen piyasa kapsamında gerçekleĢtirilmektedir. Ancak fiyat belirleme 

konusunda piyasa tek hakim değildir. ġerbetçiotu fiyatları her yıl fiyat belirleme 

komisyonu tarafından belirlenmektedir. Fiyat belirleme komisyonu; Vali Yardımcısı, 

Kaymakam Vekili, Pazaryeri Belediye BaĢkanı, Bilecik Gıda Tarım ve Hayvancılık 

Ġl Müdürü, Pazaryeri Gıda Tarım ve Hayvancılık Ġlçe Müdürü, Ot Gül Kooperatifi 

BaĢkanı, Ziraat Odası BaĢkanı, TARBES Aġ Operasyon Müdürü, Ziraat 

Mühendisleri ve üreticilerden oluĢmaktadır. Dolayısıyla ne çok yüksek ne de çok 

düĢük fiyat belirlenmemekte, komisyonun ortak kararıyla en uygun fiyat 

belirlenmektedir. 
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Tablo 5. Pazaryeri İlçesi Şerbetçiotu Dikim Alanı Ve Üretim Miktarları 

Yıl Çiftçi Sayısı Dikim Alanı 

(Da) 

Üretilen YaĢ 

ġerbetçiotu 

(Ton) 

Verim 

(Kg/Da) 

2005 492 2250 1137 505 

2006 532 2397 1243 514 

2007 532 2410 1080  448 

2008 540 2835 1476 520 

2009 543 2900 1432 493 

2010 532 2835 1749 616 

2011 535 3050 1352 443 

2012 535 3100 1581 510 

2013 535 3100 1624 523 

2014 535 3100 1643 530 

Kaynak: Pazaryeri Gıda, Tarım Ve Hayvancılık Ġlçe Müdürlüğü, 2015. 

Yukarıdaki tabloda Ģerbetçiotunun 2005-2014 yılları arasındaki dikim alanı, 

üretim miktarları, elde edilen verim ve bu bitkisel üretimi gerçekleĢtiren çiftçi 

sayıları gösterilmiĢtir. Tabloya göre çiftçi sayısında çok büyük düĢüĢ ya da artıĢ söz 

konusu olmamıĢtır. Üretim miktarı ve verimde ise bazı dönemlerde düĢüĢler 

olmuĢtur. Bu da Ģerbetçiotu bitkisinin iklim koĢullarına (yağıĢ, fırtına vs.) çok fazla 

duyarlı olmasıyla açıklanabilir. 

Ülkemize has çeĢitlerin geliĢtirilmesiyle verim de ciddi bir Ģekilde artmıĢtır. 

1983 yılından itibaren yaptığı Ar-Ge çalıĢmaları çerçevesinde TARBES Aġ, 

aĢağıdaki tabloda sıralanan çeĢitleri Tarım Bakanlığı‟na tescil ettirmiĢtir. 
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Tablo 6. TARBES AŞ’ye Ait Tescilli Şerbetçiotu Çeşitleri  

ÇEġĠT ADI TĠPĠ TESCĠL YILI 

Efes Aroma  Aroma 1992 

Ege Acı 1997 

Erciyas Acı 1997 

Güney Acı 1997 

TARBES 99 Aroma 1999 

Anadolu 99 Aroma 1999 

Pazaryeri 2001 Acı 2001 

Kaynak: Anadolu Efes Biracılık ve Malt Sanayi Aġ, 2011: 45. 

Yukarıdaki tabloda görüldüğü gibi TARBES Aġ, ilk olarak 1992 yılında Efes 

Aroma çeĢidini Tarım Bakanlığı‟na tescil ettirip çiftçiye dağıtmıĢtır. Daha sonra 

1997 yılında Ege, Erciyas ve Güney çeĢitlerinin tescilini yaptırmıĢ ve çiftçiye 

dağıtmıĢtır. Bu çeĢitleri yeni tescil edilen Pazaryeri, Tarbes, Anadolu çeĢitleri 

izleyerek toplam 4 acı tipte ve 3 adet de aromalı tipte çeĢit tescil ettirmiĢtir. 

TARBES Aġ, özellikle alfa asidi yüksek ve verimli çeĢitlerin üretilmesi için 

çaba sarf etmiĢtir. Verimli ve alfa asidi yüksek çeĢitler sayesinde, hem Ģerbetçiotu 

üretiminde hem de alfa üretiminde kayda değer geliĢmelere imza atılmıĢtır. 

6.1.6. Türkiye’de ġerbetçiotu Üretiminde Çiftçiye Sağlanan Ġmkânlar 

TARBES Aġ ve OT-GÜL Kooperatifi, Ģerbetçiotu üreticisine bazı imkânlar 

sağlamaktadır. Bu imkânlara aĢağıda kısaca yer verilmiĢtir: 

i. Tarbes AŞ ve Üreticiye Sağladığı İmkânlar 

TARBES Aġ, Bilecik‟in Pazaryeri ilçesinde 1971 yılında kurulmuĢtur. 

Kurulmasındaki temel amaç, Ģerbetçiotu yetiĢtiriciliği, Ģerbetçiotunun satın alınması, 

kurutulması, iĢlenerek bağlı olduğu Efes Pilsen bira fabrikalarına gönderilmesidir. 
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ġerbetçiotunun ülkemizdeki tek alıcısı Efes adına TARBES Tarım Ürünleri 

ve Besicilik San. Ve Tic. Aġ‟dir. Bugün TARBES Aġ, her yıl ağustos ayını 

kapsayan hasat döneminde üreticiden yaĢ Ģerbetçiotu alımı yapmaktadır. YaĢ 

Ģerbetçiotu, önce kurutuluyor daha sonra pelet haline getirilerek bira üretiminde 

kullanıma hazır bir hal alıyor. 

TARBES Aġ, daha kaliteli, daha düĢük maliyetli ve ihracata elveriĢli 

Ģerbetçiotu çeĢitleri elde etmek amacıyla Tarım Bakanlığı‟nın 1960‟lı yıllarda 

belirlediği iki çeĢide ek olarak Almanya‟dan 8 çeĢit daha getirmiĢtir. 

1983 yılında 10.500 da‟lık dikim alanına ulaĢılarak Türkiye‟nin kendine 

yeterliliği sağlanmıĢtır. Daha sonra TARBES Aġ‟nin sözleĢmeli tarıma geçmesi ile 

birlikte dikim alanlarında hızlı bir artıĢ gerçekleĢmiĢtir. Ancak Ģerbetçiotu dikim 

alanları ve üretimindeki artıĢ hızı, bira üretimindeki hızın gerisinde kalmıĢtır. 

Dolayısıyla Ģerbetçiotu ihtiyacının geri kalan kısmı ithalat ile karĢılanmıĢtır (Bağcı, 

2005: 9-10). 

Öte yandan TARBES Aġ bünyesindeki ziraat mühendisleri, her yıl düzenli 

olarak gübreleme, ilaçlama, sulama konusunda üreticilere yönelik bilgilendirme 

çalıĢmaları gerçekleĢtirmektedirler. Bununla birlikte hem bitkinin geliĢmesi ve 

hastalıklara karĢı direnç kazandırılması amacıyla TARBES‟le sözleĢmeli üretim 

yapan çiftçilerin tarlaları ziraat mühendisleri tarafından gözlemlenerek gerekli bilgi 

ve yönlendirmeler yapılmakta hem de TARBES Aġ tarafından üreticilere eğitim ve 

danıĢmanlık hizmetleri sağlanmaktadır. Ayrıca sözleĢmeli çiftçilere direk, tel, ip, 

ilaç, su motoru, çapa makinesi ve avans yardımı yapılarak bu yardımların geri 

ödemesi ise taksitle Ģerbetçiotu miktarı üzerinden gerçekleĢmektedir. 

ii. Ot-gül Kooperatifi Ve Üreticiye Sağladığı İmkânlar 

1971 yılında kurulan TARBES Aġ, Pazaryeri halkının ürettiği 

Ģerbetçiotlarının kurutulması aĢamasında sıkıntılar yaĢamıĢtır. TARBES Aġ, üretilen 

Ģerbetçiotlarının tamamının kurutulmasına yetecek kurutma makinelerine sahip 

olmadığı için ve Ģerbetçiotu kurutulmadan uzun süre muhafaza edilemediği için 

Pazaryeri halkının ürünlerinin bir kısmı kurutulmadan ziyan olmaktaydı. Daha sonra 

Pazaryeri halkı Dereköy halkıyla beraber 1973 yılında birlik oluĢturarak Ot-Gül 

Kooperatifini kurmuĢlardır. Kurulan kooperatif günümüzde hala Ģerbetçiotlarının 
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kurutulup satıĢında Pazaryeri halkına destek vermektedir. Dolayısıyla üretilen 

Ģerbetçiotlarının bir kısmı Ot-Gül Kooperatifi tarafından kurutulup TARBES Aġ‟ye 

satılmaktadır. Diğer kısmı ise çiftçi tarafından direk TARBES Aġ‟ye satılmaktadır.  

Kooperatif ayrıca üyelerine demir direk, gübre, ip, ilaç vb. sağlayarak bunların 

maliyetlerinin hasattan sonra taksitli olarak ödenmesine imkân vermektedir. 

6.1.7. Türkiye’de ġerbetçiotu Tarımının Sorunları 

Ülkemizde Ģerbetçiotu önemli avantajlara sahip olmasına rağmen Ģerbetçiotu 

tarımında çeĢitli problemlerle karĢılaĢılmaktadır. Bunlar aĢağıdaki Ģekilde 

özetlenebilir: 

i. Şerbetçiotu Tesis Maliyetinin Yüksek Olması 

Tablo 7. Pazaryeri Ürün Maliyetleri  

ÜRÜNLER 1 KG MALĠYETĠ (TL) 

KĠRAZ 1.43 

TAZE BEZELYE 1.39 

TAZE FASÜLYE 1.44 

ġERBETÇĠOTU 4.50 

VĠġNE 1.35 

ARPA 0.61 

BUĞDAY 0.62 

ÇĠLEK 1.17 

Kaynak: Pazaryeri Gıda, Tarım Ve Hayvancılık Ġlçe Müdürlüğü, 2015. 

Yukarıdaki tabloda görüldüğü gibi bölgede üretilen diğer ürünlere nazaran 

Ģerbetçiotunun kg baĢına maliyeti oldukça yüksektir. 

ii. Çam Direk Tedarikinde Karşılaşılan Sorunlar 



105 

TARBES Aġ, Ģerbetçiotu tesisatında çiftçilerin kullandıkları çam direkleri 

TEDAġ ve PTT‟nin açmıĢ olduğu ihaleler sonucunda firmalardan 

sağlayabilmektedir. TARBES Aġ‟nin desteği dıĢında üreticinin bireysel olarak ucuz 

çam direk temin etmesi söz konusu olmamaktadır. Ayrıca Ot-gül Kooperatifi de ucuz 

boru direk kapsamında üyelerine destek sağlamaktadır. 

iii. Tarımsal Alet Ekipman Eksikliği 

Elle hasatta bir kiĢi günde 25-30 kg arasında Ģerbetçiotu kozalağı toplayabilir. 

Dolayısıyla yoğun iĢgücü ihtiyacı duyulan Ģerbetçiotu üretiminde mekanizasyon 

yetersizliği sonucunda iĢçilik maliyetleri oldukça yüksek olmaktadır. 

Özellikle Almanya‟da Ģerbetçiotu üretiminin her safhasında yoğun bir 

makineleĢme mevcuttur. Ülkemizde ise Ģerbetçiotu üretiminde ciddi bir 

mekanizasyon problemi bulunmaktadır. 

iv. Bölgede Alternatif Ürünlerin Oluşması 

Tablo 8. Şerbetçiotunun Gelir Bakımından Diğer Ürünlerle 

Karşılaştırılması  

ÜRÜNLER NET GELĠR (TL/da) 

KĠRAZ 746.61 

TAZE BEZELYE 363.45 

TAZE FASÜLYE 882.82 

ġERBETÇĠOTU 537.04 

VĠġNE 301.16 

Kaynak: Pazaryeri Gıda, Tarım Ve Hayvancılık Ġlçe Müdürlüğü, 2015. 

Tabloda görüldüğü gibi fasulye, bezelye, kiraz ve viĢnenin iyi gelir 

sağlaması, bu bitkilerin Ģerbetçiotuna alternatif olmasına neden olmaktadır. 

 

v. Şerbetçiotunun Yan Gelir Olarak Görülmesi 



106 

TARBES Aġ‟nin yaptığı anket sonuçlarına göre çiftçilik, Ģerbetçiotu 

yetiĢtiren üreticilerin büyük kısmının esas meslekleri değildir. Lokantacı, bankacı, 

kasap vb. çeĢitli meslek gruplarından birçok vatandaĢın 1-2 da arazi alarak 

Ģerbetçiotu yetiĢtiriciliği yaptığı gözlenmiĢtir. Dolayısıyla bunun sonucunda hem 

verim azalmakta hem de maliyet artmaktadır. 

vi. Şerbetçiotunun Çok Yıllık Bir Bitki Olması 

Ekonomik ömrü 15-20 yıl olan Ģerbetçiotu bitkisi, dikimini takiben ilk yıl 

veriminin %10-15, ikinci yıl % 40-45‟ini vermekte ve üçüncü yıl gerçek verime 

ulaĢılmaktadır. Çiftçilerin Ģerbetçiotundan gerçek kazançlarını üç yıl sonra elde 

edeceklerini düĢünmeleri, Ģerbetçiotunu üretmekten vazgeçmelerine neden 

olmaktadır. 

vii. İthal Şerbetçiotunun Maliyet Açısından Avantajlı Oluşu 

ġerbetçiotu ithalatının serbest oluĢu ve dahası bu ürünün ülkemize hem kolay 

hem de ucuz giriĢi Pazaryeri çiftçilerinin rekabet edememelerine neden olmaktadır. 

Bu doğrultuda Türkiye‟de Ģerbetçiotu üretimi istenilen düzeye ulaĢamamaktadır. 

Ayrıca Türkiye‟de geliĢen bira sanayi ile birlikte artan Ģerbetçiotu ihtiyacı için 

gerçekleĢen üretim yetersiz kalmaktadır. Dolayısıyla ihtiyacın üretim dıĢındaki kalan 

kısmının ithalat ile sağlanması zorunlu bir hal almıĢtır (ġahin ve Erbilen, 2012: 251). 

AĢağıdaki tabloda 2005-2012 yılları arasında üretilen kuru Ģerbetçiotu ve 

ithal edilen Ģerbetçiotu miktarları verilmiĢtir. Bazı yıllarda üretilen kuru Ģerbetçiotu 

miktarının artmasıyla birlikte ithal edilen miktar azalmıĢtır. Ancak izleyen yıllarda 

üretilen kuru Ģerbetçiotu miktarı artmasına rağmen ithal edilen Ģerbetçiotu miktarı da 

artmıĢtır. Bu durum artan bira tüketimi nedeniyle Ģerbetçiotu ihtiyacının artıĢ 

göstermesi ve üretimin yetersiz olması nedeniyle ithal edilen miktarın arttırılması ile 

açıklanabilir. 
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Tablo 9. 2005-2012 Yılları Arasında Üretilen Kuru Şerbetçiotu Ve İthal 

Edilen Şerbetçiotu Miktarları 

YIL ÜRETĠLEN KURU 

ġERBETÇĠOTU (KG) 

ĠTHAL EDĠLEN 

ġERBETÇĠOTU (KG) 

2005 238.420 198.545 

2006 253.500 156.705 

2007 200.320  163.055 

2008 264.540 220.345 

2009 274.560 195.975 

2010 259.000 159.120 

2011 197.240 217.840 

2012 234.540 258.320 

Kaynak: Bilecik Gıda Tarım ve Hayvancılık Ġl Müdürlüğü 

6.2.  HÜYÜK VE ORGANĠK ÇĠLEK YETĠġTĠRĠCĠLĠĞĠ 

6.2.1. AraĢtırma Alanının Genel Olarak Tanıtımı 

Hüyük, Konya iline bağlı bir ilçedir. Ġl merkezine uzaklığı 96 km‟dir. 9 

beldesi ve 10 köyü bulunan ilçenin kuzeyinde Doğanhisar, güneyinde BeyĢehir, 

batısında BeyĢehir Gölü ve doğusunda Isparta ilinin ġarkikaraağaç ilçesi yer 

almaktadır. 

Konum itibariyle Akdeniz Bölgesi‟nin kuzeyinde ve Göller Bölgesi‟nde 

bulunan ilçenin kuzey ve doğusu dağlar ile çevrilidir. Batısında BeyĢehir Gölü ve 

güneyinde ise engebeli ve yayvan sırtlarla çevrili kuru ziraatın yapıldığı tarım 

arazileri bulunmaktadır. Hüyük akarsu açısından oldukça zengindir ve Yenice, 

Eflatun Pınarı, Ozan, PınarbaĢı ve Ġlmen dereleri sularını BeyĢehir‟e boĢaltmaktadır 

(Hüyük Ġlçe Raporu, 2014). 
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Hüyük‟ün yüzölçümü 408,41 da olup alan kullanım dağılımı aĢağıdaki 

gibidir: 

Tablo 10. Hüyük Alan Kullanım Dağılımı 

 YÜZÖLÇÜMÜ(da) 

ORGANĠK ÇĠLEK 2,950 

MEYVELĠK 5,996 

VASIFLI TARLA (da) 189,356 

ÇAYIR MERA ARAZĠSĠ (da) 29,740 

ORMAN ALANI(da) 118,443 

KULLANILMAYAN (da) BAĞ 

BAHÇE DÂHĠL  
70,871 

ARAZĠ TOPLAMI (da) 408,410 

Kaynak: Hüyük Gıda, Tarım Ve Hayvancılık Ġlçe Müdürlüğü, 2015. 

Yukarıdaki tabloda Hüyük Ġlçesinin alan kullanım dağılımı gösterilmiĢtir. 

Tabloya göre ilçede 189,356 dekar alanı vasıflı tarla, 29,740 dekar alanı çayır mera 

arazisi, 118,443 dekar alanı ise orman alanı oluĢturmaktadır. Vasıflı tarla toplamının 

5,996 dekar alanı meyvelik alan olup bunun 2,950 dekarlık kısmında çilek üretimi 

gerçekleĢtirilmektedir. Ġlçede arazi toplamı 408,410 dekardan oluĢmaktadır ve bunun 

70,871 dekarlık alanı kullanılmayan alan olarak değerlendirilmektedir. 

Toplam nüfusu 16.769 olan ilçede bu nüfusun 8.199‟u erkek ve 8. 570 i kadın 

nüfusudur (TÜĠK ADKNS, 2014). Ġlçe nüfusunun yaĢ aralıklarına göre dağılımı ise 

aĢağıdaki gibidir: 
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Tablo 11. Hüyük’te Bulunan Nüfusun Yaş Aralıklarına Göre Dağılımı 

YIL Hüyük Ġlçe Nüfusu YaĢa Göre (%) 

2014 

 

0-14 15-64 65 üstü 

17 62 20 

Kaynak: TÜĠK ADNKS, 2014. 

Yukarıdaki tabloda 2014 yılı Hüyük ilçe nüfusunun yaĢ aralıklarına göre 

dağılımı yüzde olarak verilmiĢtir. Tabloya göre yaĢ aralıkları 0-14, 15-64 ve 65 üstü 

olmak üzere 3 grupta değerlendirilmiĢtir. Buna göre 2014 yılında ilçe nüfusunun % 

17 si 0-14 yaĢ aralığında, nüfusun %20 „si ise yaĢlı nüfus denilen 65 yaĢ üstü grupta 

bulunmaktadır. Aktif nüfus olarak nitelendirilen 15-64 yaĢ aralığındaki grup ise 

toplam nüfusun %62‟sini oluĢturmaktadır. Dolayısıyla tabloyu değerlendirdiğimizde 

ilçe nüfusunun yarısından fazlasını aktif nüfus oluĢturmaktadır. 

6.2.2. Organik Tarımın Tanımı ve Amaçları 

i. Organik Tarımın Tanımı 

Ġnsanlar için en önemli unsur sağlıktır. Tüketilen gıdalar ile insan sağlığı 

arasında ise önemli bir bağ mevcuttur. Bugün tüm dünyada daha bilinçli bir tüketim 

anlayıĢı giderek yaygınlaĢmaktadır. Bireyler daha sağlıklı bir yaĢam için organik 

ürünleri tercih etmektedirler. Dolayısıyla organik ürünlere olan talebin artması 

üreticilerin organik ürün tarımına geçmesine etki etmektedir. 

Bir ürünün organik ürün olarak değerlendirilebilmesi için o ürün, tüm üretim 

aĢamalarında hiçbir kimyasal girdi, katkı maddesi ve yöntem kullanılmadan sadece 

organik tarım yönetmeliğinin izin verdiği girdiler kullanılarak üretilmelidir. Bununla 

birlikte organik ürünlerin üretimden tüketime her aĢaması sertifikalı ve kontrollüdür. 

Ürün, üretildiği birinci yıl geçiĢ ürünü, ikinci yıl organik ürün olarak 

değerlendirilmektedir. Üretilen organik bitkisel ve hayvansal tüm ürünler 

yetkilendirilmiĢ kuruluĢlar tarafından Organik Tarım Kanunu ve Yönetmelik 

esaslarına göre sertifikalandırılır. Organik olarak adlandırılan bu ürünler,  

Yönetmelikte ayrıntıları verilen etiket ve özel organik tarım logosu ile pazarlanır 

(Hüyük Ġlçe Gıda, Tarım ve Hayvancılık Müdürlüğü, 2014). 
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ii. Organik Tarımın Amaçları 

Organik tarımın gerçekleĢtirilmesinde toprak, doğa, sosyo-ekonomik ve insan 

sağlığına yönelik olmak üzere çeĢitli amaçlar mevcuttur: 

 Toprak Kalitesi 

Toprağın doğal yaĢam gücünün korunup sürdürülebilmesi için fiziksel, 

kimyasal ve biyolojik yapısını korumak, organik madde içeriğini zenginleĢtirmek, 

doğal kaynakları uygun kullanmak ve doğal yapı ile uyumlu sürdürülebilir üretim 

yapmak organik tarımın amaçlarından birini oluĢturmaktadır (Koyuncu ve Demirci, 

2012: 6). 

 Doğa Koruma ve Sürdürülebilir Kaynak Kullanımı 

Kirliliğe maruz kalmamıĢ tabi kaynakları korumak, bio çeĢitliliği korumak ve 

arttırmak, toprak, insan, hayvan ve bitki sağlığı açısından sürdürülebilirliğini 

sağlamak amacıyla organik tarım oldukça önemlidir (Koyuncu ve Demirci, 2012: 6). 

 Çevre ve İnsan Sağlığı 

Çevrenin ve insan sağlığının korunması amacıyla sentetik kimyasal tarımsal 

girdilerin, insan, hayvan ve bitki sağlığı üzerinde yarattığı tehtidleri ortadan 

kaldırmak, yüksek kaliteli, sağlıksız ve risksiz ürünler üretmek, çevre üzerinde 

olumsuz etki yapmayacak tarımsal tekniklere yönelmek, organik tarımın bir diğer 

amacını oluĢturmaktadır (Koyuncu ve Demirci, 2012: 6). 

 Sosyo-Ekonomik 

Organik tarımın sosyo- ekonomik amaçlarını ise organik tarımsal üretimde 

mümkün olduğu kadar yerel girdileri ve bölgesel kaynakları kullandırmak, kırsal 

kesimde istihdam olanaklarını arttırmak, organik tarımsal faaliyette bulunan 

müteĢebbisin gelir seviyesini ve yaĢam kalitesini yükseltmek, bitkisel üretimi mevcut 

çevresel ilgili koĢullara uygun ve hayvansal üretimle uyumlu bir biçimde planlamak 

ve yürütmek, organik tarımın geliĢtiği ülkelerde olduğu gibi üretici örgütlenmesini 

güçlendirmek Ģeklinde sıralayabiliriz (Koyuncu ve Demirci, 2012: 6-7). 
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6.2.3. Hüyük’te Organik Çilek YetiĢtiriciliği 

Hüyük‟ün Akdeniz Bölgesi‟ne yakın bir konumda olması, Göller Bölgesi ve 

Akdeniz geçiĢ güzergâhında yer alması, BeyĢehir Gölü‟ne sınırı olması ve su 

kaynaklarına kolay ulaĢılabilir olması gibi doğal yapısından kaynaklanan güçlü 

yanları bulunmaktadır (Hüyük Ġlçe Raporu, 2014). Akdeniz Bölgesi‟nin kuzeyinde 

ve Göller Bölgesi‟nde yer aldığından iklim olarak Akdeniz ile Ġç Anadolu iklimi 

arasında bir özelliğe sahiptir. Göller Bölgesi‟nin tipik özelliği olarak yazlar sıcak 

kıĢlar soğuk ve yağıĢlı geçer. Dolayısıyla doğal yapısı ve iklimi ile organik tarımın 

yapılabilmesine uygun bir zemine sahiptir. 

Hüyük ilçesinde çilek yetiĢtiriciliği 1990‟lı yıllarda geliĢmeye baĢlamıĢ; 

ancak 2007 yılına kadar hem tava usulü denilen klasik usullerle yapılmıĢtır hem de 

hasat yılın sadece 20 günü yapılabilmiĢtir. 

Ġlçedeki organik çilek üretimi ve organik tarıma yönelik faaliyetlerin temeli, 

1999 yılında Hüyük Kaymakamlığının çalıĢmaları ile ilçede Organik Tarım Mahalli 

Ġdareler Birliği kurulmasına dayanmaktadır (Hüyük Gıda, Tarım ve Hayvancılık Ġlçe 

Müdürlüğü, 2014). 

Organik Tarım Mahalli Ġdareler Birliği:  

“Merkezi Konya İli, Hüyük İlçesinde bulunan “Mahalli İdareler Tarımsal 

Organik Kalkınma Birliği”nin adının “Hüyük İlçesi Köylere Hizmet Götürme 

Birliği” olarak değiştirilmesi; İçişleri Bakanlığı’nın 13/4/2004 tarihli ve 62069 sayılı 

yazısı üzerine, Bakanlar Kurulu’nca 16/4/2004 tarihinde kararlaştırılmıştır” 

(http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2004/05/20040508.htm, 05.02.2015). 

Ġlk malçlı (modern) çilek üretimi deneme olarak 2007 yılında Hüyük 

Kaymakamlığı‟nın katkıları ile Değirmenaltı Köyü‟nde gerçekleĢtirilmiĢtir. 2008 

yılında Konya Ġl Özel Ġdaresi tarafından Değirmenaltı Köyü‟ne 63 dekarlık çilek 

fidesi desteklemesi yapılmıĢtır. Bu destekle malçlı (modern) sistem yetiĢtiriciliğe 

geçiĢ sağlanmıĢtır. 2008 yılından sonra da Konya Ġl Özel Ġdaresi desteklemeleri diğer 

köy ve kasabalarda artarak devam etmiĢtir.  Bölgeye yapılan yeni göletlerin ve 

sulama sistemlerinin devreye sokulmasıyla üretim alanları geniĢlemiĢ ve organik 

çilek üretimi bölgedeki üreticilerin umudu olmuĢtur (Doğan, 2014: 29). 

http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2004/05/20040508.htm
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2008 yılından itibaren baĢlanılan ve günümüzde de devam eden Konya Ġl 

Özel Ġdaresi‟nin maddi desteği ve Hüyük Gıda Tarım ve Hayvancılık Ġlçe 

Müdürlüğü‟nün teknik destekleri, Konya Ġl Özel Ġdaresi‟nce verilen çilek fidesi ve 

malç destekleriyle aynı zamanda yürütülen sulama göletleri ve damlama sulama 

altyapı projelerinin hayata geçmesi, 2009 yılında özel idare destekli 10 köyde 298 

çiftçiye 223 da alanda çilek bahçesi kurulması ve çilek üretiminin bölgede ekonomik 

olarak değerlenmesi ilçedeki çilek üretim alanlarının oldukça artmasına imkân 

sağlamıĢtır. Öte yandan eğitim yayım çalıĢmalarının etkileri ve mikro alandan 

yüksek kazanç gibi sebeplerle çilek üretim miktarında önemli artıĢlar gerçekleĢmiĢtir 

(Hüyük Ġlçe Gıda Tarım ve Hayvancılık Müdürlüğü Brifing Raporu, 2013).  

Tablo 12. Konya İl Özel İdaresi Tarafından Dağıtılan Çilek Fidesi Sayısı  

Kaynak: Hüyük Gıda, Tarım Ve Hayvancılık Ġlçe Müdürlüğü, 2014. 

Yukarıdaki tabloda Konya Ġl Özel Ġdaresi tarafından 2008-2014 yılları 

arasında Hüyük ilçesinde dağıtılan çilek fidesi sayıları gösterilmiĢtir. Tabloya göre 

Konya Ġl Özel Ġdaresi tarafından 7 yılda toplam 5.709.800 çilek fidesi dağıtılmıĢtır. 

YIL KiĢi Dağıtılan Fide Sayısı 

2008 42 313.800 

2009 280 1.117.500 

2010 176 682.000 

2011 106 424.000 

2012 240 959.000 

2013 273 1.092.000 

2014 285 1.122.000 

TOPLAM 1068 5.709.800 
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Dağıtılan fide sayısında bazen artıĢ bazen azalıĢlar görülmektedir. Bu artıĢ ve 

azalıĢlar il özel idaresi bütçesine bağlı olarak değiĢiklik göstermektedir. 

Hüyük Ġlçe Gıda Tarım ve Hayvancılık Müdürlüğü‟nün eğitim çalıĢmaları ile 

her geçen gün organik çilek ekim alanları artmaktadır. Tarım Ġlçe Müdürlüğü‟nün 

organizesiyle 2011, 2012, 2013 yıllarında Hüyük‟te organik tarımın geliĢtirilmesine 

yönelik eğitim ve araĢtırma projeleri hayata geçirilmiĢtir (Hüyük Gıda Tarım ve 

Hayvancılık Ġlçe Müdürlüğü, Organik Hüyük Çileği Üretiminin GeliĢtirilmesinde 

Ġhracat Kanalları ve Lojistik ÇalıĢtayı Sonuç Özeti, 2014: 30-31): 

Çamlıca Kasabası Yer altı Sulama Projesi: 2011 yılında Gıda Tarım ve 

Hayvancılık Bakanlığı Kırsal Kalkınma Yatırımlarının Desteklenmesi programı 

kapsamında desteklenmeye değer bulunan proje, Çamlıca Kasabası‟nda 800 dekar 

alan için uygulanmıĢ ve bu alanda arazisi bulunan 200 adet çiftçi ailesinin projeden 

faydalanması sağlanmıĢtır. 

Pınarbaşı Köyü Yer Üstü Sulama Projesi: 2011 yılında Gıda Tarım ve 

Hayvancılık Bakanlığı Kırsal Kalkınma Yatırımlarının Desteklenmesi programı 

kapsamında desteklenmeye değer bulunan proje, 250 dekar alan için uygulanmıĢ ve 

bu alanda arazisi bulunan 44 çiftçi ailesinin projeden faydalanması sağlanmıĢtır. 

Hüyük’te Organik Çilek Üretiminin Markalaşması, Pazarlanması ve 

İhracat kanallarının Araştırılması Projesi: 2012 yılında Mevlana Kalkınma Ajansı 

Teknik Destek Projeleri kapsamında uygulanan proje ile konu ile ilgili araĢtırma 

çalıĢması yaptırılmıĢ ve 500 adet proje kitapçığı bastırılarak kamu kurumları, 

tarımsal örgütler, özel sektör ile paylaĢılmıĢtır. 

Hüyük’ün Mevcut Su Kaynaklarının Kapasitesinin Araştırılması ve Su 

Kaynaklarına Uygun Bitki Deseninin Oluşturulması:  2012 yılında Mevlana 

Kalkınma Ajansı Teknik Destek Projeleri kapsamında uygulanan proje ile konu ile 

ilgili araĢtırma çalıĢması yaptırılmıĢ ve 500 adet proje kitapçığı bastırılarak özellikle 

sulama konusunda faaliyet gösteren kamu kurumları (Konya Ġl Özel Ġdaresi, KOP 

Bölge Kalkınma Ġdaresi, Orman ve Su ĠĢleri Müdürlüğü, Devlet Su ĠĢleri Bölge 

Müdürlüğü) tarımsal örgütler, özel sektör ile paylaĢılmıĢtır. 

Hüyük’te Organik Çilek Yetiştiriciliğinin Geliştirilmesi ve Organik Çilekte 

Hastalık Ve Zararlılarla Mücadele Eğitimi: 2011 yılında Mevlana Kalkınma Ajansı 
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Teknik Destek Projeleri kapsamında uygulanan proje ile Selçuk Üniversitesi Ziraat 

Fakültesi öğretim üyelerinin katkıları ile ilçenin Ġlmen Kasabası, ÇavuĢ Kasabası, 

Değirmenaltı Köyleri‟nde 59 çiftçiye eğitim çalıĢması düzenlenmiĢtir. 

AĢağıdaki tabloda 2008-2014 yılları arasındaki çilek ekim alanları ve çilek 

üretim miktarları gösterilmektedir: 

Tablo 13. 2008-2014 Organik Çilek Ekim Alanları Ve Üretim Miktarları 

YIL                  ÇĠLEK 

 EKĠM ALANI (DA) ÜRETĠM MĠKTARI (Ton) 

2008 1500 2.250 

2009 1700 3.150 

2010 1800 5.500 

2011 2000 6.000 

2012 2280 6.840 

2013 2850 14.920 

2014 2950 15.620 

Kaynak: Hüyük Gıda Tarım Ve Hayvancılık Ġlçe Müdürlüğü, 2014.  

Yukarıdaki tabloda 2008-2014 yılları arası Hüyük ilçesindeki çilek ekim alanı 

ve üretim miktarları verilmiĢtir. Tabloya göre hem ekim alanında hem de üretim 

miktarında sürekli artıĢlar söz konusu olmuĢtur. 2008 yılında 1500 dekar alanda 

ekimi yapılan çileğin 2014 yılında ekim alanı 2950 dekarlık alanda 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Üretim miktarına bakıldığında ise 2008 yılında 2250 ton üretimi 

gerçekleĢtirilen çileğin 2014 yılında üretimi 15620 ton olarak gerçekleĢmiĢtir. 

Rakamları incelediğimizde verimin de oldukça artmıĢ olduğunu görmekteyiz. 

Ayrıca Hüyük Kaymakamlığı‟nca ilçenin çilekle bütünleĢmesinin bir 

göstergesi olarak içerisinde çilek figürü bulunan bir logo çalıĢması yapılmıĢtır. Bu 
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çalıĢma sonrasında Ġç ĠĢleri Bakanlığı‟nın resmi onayı ile Hüyük organik çileği 

kaymakamlık logosundaki yerini almıĢtır. 

Organik Hüyük Çileği Üretiminin GeliĢtirilmesinde Ġhracat Kanalları ve 

Lojistik ÇalıĢtayı‟nda (2014: 5) Hüyük Ġlçe Gıda Tarım ve Hayvancılık Müdürü 

Yücel Doğan ilçedeki organik çilek üretimi ile ilgili Ģunları söylemiĢtir: 

“Organik çilek üretimi bölgemizde insanların geçim kaynağını sağladığı ve 

hızlı geliĢen bir sektör halini almasıyla birlikte üreticilerimize umut olmuĢtur. Bu 

özelliğiyle de yatırım imkanı olan özel sektör için potansiyeli yüksektir. 

Organik çilek üretimiyle atıl alanlar değerlendirilmiĢ, iĢgücü yılın geniĢ 

zamanına yayılmıĢ, köydeki her yaĢtan insan tarımsal üretime kazandırılmıĢ, eldeki 

tarımsal kaynaklar değerlendirilmiĢ, sosyal geliĢmiĢlik ve refah arttırılmıĢtır.” 

Aynı çalıĢmada (2014: 3) Hüyük Kaymakamı Bayram Türker‟in ise Hüyük 

organik çileğiyle ilgili değerlendirmeleri Ģu Ģekilde olmuĢtur: 

“Hüyük ilçemizin son 7 yılda Kırmızı Altın‟ı haline gelen doğal, lezzetli ve 

bağımlılık yapan cennet meyvesi… Hüyüklü vatandaĢlarımızın sofradaki tuzu, 

giydiği kıyafeti, aracındaki mazotu; öğrencinin cebindeki harçlığı, elindeki kalemi, 

kâğıdı ya da kitabı… 

Yıllık üretimimizin 15000 tonlara ulaĢtığı 6 aylık süre zarfında ilçemizi 

kırmızılı, yeĢilli renk cümbüĢüne dönüĢtüren organik çileğimiz. Hüyük ilçemiz ve 

vatandaĢlarımız için gelecek vadeden bir araç haline gelmiĢ durumdadır.  

Üreticilerimizin adeta hanelerinin öz çocuğu gibi ilgilenerek yetiĢtirdiği, alın 

terleri ile suladıkları meyvemiz bu çabanın karĢılığını ekonomik refah olarak 

vermekte ve ilçemize sosyal bir canlılık katmaktadır”. 

AĢağıdaki tabloda Hüyük merkez, köy ve beldelerinde üretilen çilek çeĢitleri 

gösterilmiĢtir: 

B: Belde 

K: Köy  
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Tablo 14. Hüyük Merkez ve Köy ve Beldelerinde Üretilen Çilek Çeşitleri  

Kaynak: Organik Hüyük Çileği Üretiminin GeliĢtirilmesinde Ġhracat  

Kanalları Ve Lojistik ÇalıĢtayı, 2014: 18. 

KÖY VE BELDELER  Çilek çeĢidi(%) 

 Cabarla Albion Sweetann Fern ve diğer 

BAġLAMIġ (K) 80 10 10 - 

ÇAMLICA (B) 55 25 20 - 

ÇAVUġ (B) 85 5 5 5 

DEĞĠRMENALTI (K) 10 5 5 80 

GÖÇERĠ (B) 94 - 6 - 

GÖRÜNMEZ (K) 60 20 20 - 

ĠLMEN (B) 83 5 5 7 

KIRELĠ B) 80 10 10 - 

MUTLU (B) 60 20 20 - 

SELKĠ (B) 88 6 6 - 

SULUDERE (K) 80 10 10 - 

PINARBAġI (K) 25 5 5 65 

MERKEZ 70 10 10 10 

BUDAK (K) 50 25 25 - 

ĠMRENLER (B) 80 10 10 - 

DĠĞER 80 10 10 - 
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Yukarıdaki tabloda Hüyük merkez, belde ve köylerinde üretilen çilek çeĢidi 

oranları gösterilmiĢtir. Buna göre tabloda Hüyük merkez, belde ve köylerinde 

üretilen çilek çeĢitleri dört grupta değerlendirilmiĢtir. Bunlar; Cabarla, Sweetann, 

Albion, Fern ve diğerleridir. Tabloya göre Cabarla çeĢidi %67.5 oranla en çok 

üretilen çeĢittir. Bunun yanında %11 Albion, %11 Sweetann ve %10.5 Fern ve 

diğerleri denilen gruptaki çeĢitler yetiĢtirilmektedir.  Tabloyu incelediğimizde diğer 

köylerden farklı olarak PınarbaĢı ve Değirmenaltı köylerinde Fern ve diğerleri 

denilen gruptaki çeĢitler daha çok tercih edilmektedir. 

Çilek yetiĢtiriciliğinde yetiĢtirilen çileğin çeĢidi önemli bir husustur. Buna 

göre üretici, çilek yetiĢtireceği zaman bunun hangi çeĢit olacağına karar verirken 

birbirinden farklı durumları dikkate alması gerekmektedir. ÇeĢidin bölgeye uygun 

olup olmadığı, verimliliği, hastalıklara dayanıklılığı, pazarın aradığı çeĢit olup 

olmadığı, taĢımaya dayanıklılığı, bitkisinin kuvvetli olup olmadığı dikkate alınacak 

bazı önemli faktörlerdir. Hüyük‟te yetiĢtirilen çilek fidelerini dağıtan il özel idaresi 

bu kriterlere dikkat ederek bölge için uygun olanları dağıtıyor. 

Hüyük merkez, köy ve beldelerinde üretilen çilek çeĢitlerinin özelliklerine 

aĢağıda kısaca değinilmiĢtir: 

Cabarla, verimi yüksektir. Ġri, sert, tatlı ve parlak kırmızı meyveler 

vermektedir. Cabarla,  uzun süre meyve vermeye devam eder. Ayrıca yayla 

bölgelerde yaz boyunca meyve veren bir çeĢittir. Cabarla çilek fidesinin önemli bir 

özelliği de çabuk erimez ve çabuk bozulmaz nitelikte olmasıdır. Dolayısıyla da 

nakliye aĢamasında dayanıklı bir çeĢittir. Bununla birlikte hastalıklara ve zararlılara 

karĢı dayanıklılığı da oldukça güçlüdür (Koyuncu ve Demirci, 2012: 17). 

Albion, olağanüstü meyve kalitesine sahiptir. Meyve tadı açısından Ģimdiki 

çeĢitler arasında en iyidir. Meyve büyüklüğü bütün sezon aynı olan Albion; 

Diamente ve Aromas‟ın iyi özelliklerinden oluĢan bir karıĢımdan oluĢmaktadır. 

Meyve toplamaya çok elveriĢli bir bitki yapısı mevcuttur. Hasat sonrası bu çeĢidin 

meyveleri uzun süre dayanıklıdır (Koyuncu ve Demirci, 2012: 17). 

Sweet ann ve fern, her ikisi de daha çok yayla bölgelerinde iyi sonuç verir. 

Verimli bir çeĢit olmakla birlikte hobi amaçlı yetiĢtiriciliğe uygun özellik gösterirler 

(Koyuncu ve Demirci, 2012: 17). 
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Tablo 15. Hüyük Merkez Köy ve Beldelerinde Organik Çilek Yetiştiriciliği  

KÖY VE BELDE MEYVELĠK ALAN 

(da) 

ORGANĠK ÇĠLEK 

EKĠM ALANI (da) 

MERKEZ 707.040 74 

BAġLAMIġ (K) 246.546 56 

BUDAK (K) 99.196 5 

ÇAMLICA (B) 338.850 60 

ÇAVUġ (B) 2.985.741 655 

DEĞĠRMENALTI (K) 930.670 250 

GÖÇERĠ (B) 557.096 9 

GÖRÜNMEZ (K) 204.023 10 

ĠLMEN (B) 2.571.520 480 

ĠMRENLER (B) 83.746 6 

KIRELĠ (B) 1.378.960 6 

KÖġK (B) 181.417 2 

MUTLU (B) 264.821 18 

PINARBAġI (K) 524.888 150 

SELKĠ (B) 655.186 30 

TOLCA (K) 364.620 50 

SULUDERE (K) 440.010 100 

 

 

Kaynak: Hüyük Gıda Tarım ve Hayvancılık Ġlçe Müdürlüğü, 2014. 
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Yukarıdaki tabloda Hüyük merkez, köy ve beldelerindeki meyvelik alan ve 

organik çilek ekim alanları karĢılaĢtırılmıĢtır. Tabloya göre en çok meyvelik alana ve 

en çok organik çilek ekim alanına sahip bölge ÇavuĢ beldesidir. Buna göre ÇavuĢ 

Beldesi‟nde 2. 985. 741 da‟lık alan meyvelik alanı oluĢturmaktadır. Bu meyvelik 

alanın 655 da‟lık kısmında organik çilek üretimi gerçekleĢtirilmektedir. Öte yandan 

en az meyvelik alana sahip bölge Ġmrenler Beldesi‟dir. Buna göre Ġmrenler 

Beldesi‟nde 83. 746 da‟lık meyvelik alan bulunmaktadır. Ancak Ġmrenler Beldesi‟nin 

en az meyvelik alana sahip olmasına karĢılık organik çilek ekim alanının en az 

olduğu belde burası değildir. En az organik çilek ekim alanına sahip belde KöĢk 

Beldesi‟dir. Burada 2 da‟lık çilek ekim alanı mevcuttur. Bununla birlikte meyvelik 

alan ile organik çilek ekim alanı arasındaki en yüksek fark Kıreli Beldesi‟ndedir. 

Burada 1. 378.960 da‟lık meyvelik alan olmasına karĢılık bunun sadece 6 da‟lık 

kısmında organik çilek ekim alanı bulunmaktadır. Dolayısıyla merkez belde ve 

köylerde bulunan meyvelik alan ile organik çilek ekim alanları arasında herhangi bir 

bağlantı bulunmamaktadır. Organik çilek ekim alanları bölgelerin durumlarına göre 

değiĢiklik arz etmektedir. 
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7.  ARAġTIRMA SONUCUNDA ELDE EDĠLEN BULGULARIN 

DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

7.1.   KATILIMCILARIN DEMOGRAFĠK ÖZELLĠKLERĠ 

AraĢtırma, Bilecik-Pazaryeri ve Konya-Hüyük ilçelerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AraĢtırmanın mülakat aĢamasında Pazaryeri‟nde Ģerbetçiotu üretimi yapan 5 çiftçi, 

Pazaryeri‟nden 1 ziraat mühendisi, Pazaryeri Ot-gül Kooperatifi BaĢkanı, Pazaryeri 

Gıda Tarım ve Hayvancılık Ġlçe Müdürü; Hüyük‟ten 2 ziraat mühendisi, Hüyük‟te 

organik çilek üretimi yapan 5 çiftçi ile birebir görüĢülmüĢtür. Toplamda 15 kiĢi ile 

derinlemesine görüĢme yapılmıĢtır. Katılımcılar 35-66 yaĢ aralığındadır. Hüyük‟teki 

katılımcıların tamamı erkek, Pazaryeri‟nde ise katılımcılardan 2‟si kadın 6‟sı 

erkektir. Katılımcılardan bir kısmı emekli olduktan sonra tarıma baĢlamıĢ, bir kısmı 

çocukluğundan itibaren tarımla uğraĢmakta, bir kısmı ise farklı meslek grubuna 

mensup olmakla birlikte Ģerbetçiotu/organik çilek üretiminin yüksek gelir sağlaması 

sebebiyle yan gelir olarak tarımla uğraĢmaktadır. Katılımcıların 4‟ü üniversite 

mezunu, 4‟ü lise mezunu, 7‟si ise ilkokul mezunudur. Hüyük‟teki katılımcılar G, H, 

K, L, M, N, P harfleriyle, Pazaryeri‟ndeki katılımcılar ise R, S, T, V, Q, W, Y, Z 

harfleriyle isimlendirilmiĢlerdir. 

7.2.  YAPILAN MÜLAKAT NETĠCESĠNDE KATILIMCILARIN 

GÖRÜġLERĠNĠN ANALĠZĠ  

Hüyük ve Pazaryeri temel geçim kaynakları tarım ve hayvancılık olan 

ilçelerdir.  Ekonomik yönden geri planda kalmıĢ olan bu iki ilçe için organik 

çilek/Ģerbetçiotu üretimleri dönüm noktası olmuĢtur. Hüyük‟te kamu- özel sektör 

iĢbirliği çerçevesinde organik çilek üretimi önem kazanmıĢtır. Pazaryeri‟nde ise 

Ģerbetçiotu üretimi tamamen piyasanın elindedir. 

 Bu çalıĢmada gelir dağılımında ortaya çıkan dengesizliklerin azaltılmasında 

örnek bölgelerdeki bu uygulamaların (Ģerbetçiotu ve organik çilek yetiĢtiriciliği) ne 

derece çözüm yarattıkları ortaya konulmaya çalıĢılmıĢtır. Bu bağlamda Pazaryeri‟nde 

tamamen piyasa ekonomisi kapsamında gerçekleĢtirilen Ģerbetçiotu yetiĢtiriciliğinin 

ve Hüyük‟te kamu-özel sektör iĢbirliği çerçevesinde gerçekleĢtirilen organik çilek 

yetiĢtiriciliğinin bölge gelir ve gelir dağılımlarına ne ölçüde katkı sağladıkları 

yapılan mülakatlar neticesinde analiz edilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu doğrultuda betimsel 

analiz çerçevesinde baĢlıklar belirlenerek yapılan mülakatlar değerlendirilmiĢtir. 
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BaĢlıklar aĢağıdaki gibi tayin edilmiĢtir; 

 Üretime GeçiĢ Kararı 

 Maliyet 

 TeĢvik 

 Fiyat ve Pazarlama 

 Gelir  

7.2.1. Üretime GeçiĢ Kararı 

Hüyük‟teki katılımcı görüĢleri çiftçilerin çoğunluğunun organik çilek 

üretmeye kamu birimleri vasıtasıyla yöneldiği yönünde olmuĢtur. 

Katılımcı K: “…il özel idaresinin telkinleriyle ve Konya İl Gıda Tarım ve 

Hayvancılık Müdürlüğü’nden duyarak organik çilek üretmeye başladım...”; 

Katılımcı L: “….organik çilek üretmeye kamu kurumları ve bölge halkı tarafından 

Değirmenaltı Köyü’’nde düzenlenen çilek festivaline katıldıktan sonra karar 

verdim…”; Katılımcı M: “…Organik tarımı ilk olarak Hüyük İlçe Gıda Tarım ve 

Hayvancılık Müdürlüğü’nden duydum ve yüksek gelir getirmesi sebebiyle organik 

çilek üretmeye karar verdim..” 

Üretime geçiĢ kararı için Pazaryeri‟ndeki katılımcı görüĢleri ise; Katılımcı R: 

“… Şerbetçiotu üretimine aile büyüklerimden sonra 4 dönüm daha ekleyerek devam 

ettim…” ; Katılımcı S: “… ailemle beraberken şerbetçiotu üretiyorduk. İyi gelir elde 

ediyoruz. Bu yüzden evlendikten sonra yine üretmeye devam ettim…” Ģeklindedir. 

Dolayısıyla yapılan mülakatlara göre Ģerbetçiotu/organik çilek üretimine 

çiftçileri yönlendiren ortak ve temel etken yüksek gelir sağlamalarıdır. Bununla 

birlikte kamunun organik çilek üretimi için üreticiyi desteklemesi ve organik çilek 

üretimine yönlendirme gayreti çiftçinin üretime geçiĢ kararı aĢamasında etkili 

olmaktadır. Öte yandan Pazaryeri için Ģerbetçiotu üretimi aileden gelen bir meslek 

halini almıĢtır. Özel kuruluĢların destekleriyle beraber yüksek kazanç getirmesi 

çiftçilerin Ģerbetçiotunu üretmeye devam etmesi yönündeki kararlarına büyük ölçüde 

etki etmektedir. Bu doğrultuda üretime geçiĢ kararı aĢamasında pür piyasa ekonomisi 

veya kamu-özel sektör iĢbirliğinin olması bölgedeki mevcut olanaklara bağlıdır. Eğer 

üreticiye Ģerbetçiotu üretiminde olduğu gibi sistematik bir Ģekilde iĢleyen maddi ve 

teknik destekler sağlayan özel kuruluĢlar mevcutsa kamunun müdahalesine gerek 
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olmadan üreticiler söz konusu üretime geçebilirler. Pazaryeri‟nde Ģerbetçiotu üretimi 

için maddi ve teknik destekler sağlayan özel kuruluĢların (TARBES Aġ VE OT-

GÜL Kooperatifi) bulunması bu aĢamada kamuya ihtiyaç olmadığını göstermektedir. 

Buna karĢın organik çilek üretiminde maddi ve teknik destekler sağlayacak özel 

kuruluĢlar bulunmadığı için ve organik çileğin de tıpkı Ģerbetçiotu gibi en yüksek 

maliyetin birinci yıl, en yüksek verimin de üçüncü yıl alındığı bir ürün olması 

nedeniyle organik çilek üretiminde üretime geçiĢ kararı aĢamasında kamunun 

desteklerine ihtiyaç duyulmaktadır. 

7.2.2. Maliyet  

Maliyet durumu için Pazaryeri‟ndeki katılımcı görüĢleri Ģu Ģekildedir: 

Katılımcı T: “ …şerbetçiotu bölgede üretilen diğer ürünlerle karşılaştırıldığında en 

yüksek maliyete sahip olan üründür. Ancak elde edilen gelirin yüksek olması ve 

maliyetini fazlasıyla karşılaması nedeniyle tercih edilen bir üründür…” ; Katılımcı 

Y: “…şerbetçiotunun toplanması aşamasında bir kişi günde en fazla 30-35 kg 

şerbetçiotu toplayabilmektedir. Bu durumda işçilik maliyeti oldukça yüksek 

olmaktadır. TARBES her yıl ürünün bir bölümünü makinelerle hasat ediyor. Kalan 

kısım el emeğiyle hasat ediliyor. Dolayısıyla yoğun işgücü ihtiyacı duyulan 

şerbetçiotu hasadında mekanizasyon yetersizliği sonucunda işçilik maliyetleri 

oldukça yüksek olmaktadır…”. Katılımcı V: “… şerbetçiotu, gövdesi 7-8 metre 

direklere sarılan bir bitkidir. Bu yüzden maliyeti yüksek bir tesis ister. Kurulan tesis 

en az dekar başına yaklaşık 1.750-1.800 TL maliyet yaratır. Ancak gerek Ot-Gül 

Kooperatifi olsun gerek TARBES A.Ş. olsun bizlere bu maliyetleri taksitlendirerek 

ödeme imkanı sağlamaktadır…” 

Maliyet durumu için Hüyük‟teki katılımcı görüĢleri Ģu Ģekildedir: Katılımcı 

P: “…organik çilek üretiminde en yüksek maliyet 1. yıl gerçekleşirken en düşük 

maliyet 3. yıl gerçekleşmektedir. Verim ise bu durumun tam tersidir. En yüksek verim 

3. yıl alınırken en düşük verim birinci yıl alınmaktadır…”, Katılımcı G: “…organik 

çilek üretimi yüksek maliyete sahip olması yanında yüksek gelir getiren bir üretimdir. 

İl özel idaresinin teşvikleri ile Tarım İlçe Müdürlüğünün teknik destekleri çiftçinin 

yüksek gelir elde etmesine yardımcı olmaktadır…” 
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Bu bağlamda hem Ģerbetçiotu hem organik çilek gerçek verimini üçüncü yıl 

vermektedir. Ġki ürün için de en yüksek maliyet üretimin ilk yapıldığı yıl 

gerçekleĢmektedir. Mekanizasyon problemi nedeniyle maliyetler yüksek seviyede 

gerçekleĢmektedir. MakineleĢmenin artması ile birlikte daha düĢük maliyet ve daha 

yüksek gelir elde etme imkanı mevcuttur. Bununla birlikte Ģerbetçiotunun maliyeti 

yüksek olmasına rağmen TARBES Aġ ve Ot-Gül Kooperatifi‟nin destekleri ve elde 

edilen kazancın maliyetlerden yüksek olması çiftçinin Ģerbetçiotu üretiminden 

vazgeçmesine engel olmaktadır. Yine organik çilek üretiminde de ilk yıl maliyetin 

daha yüksek olması ve gerçek verimin üçüncü yıl alınması gibi bir durum, kamunun 

destekleri ile karĢılanmaktadır. Bu doğrultuda çiftçi organik çilek üretmekten 

vazgeçmemektedir. 

Bu aĢamada mekanizasyon yetersizliğinin olması neticesinde sistemin pür 

piyasa ekonomisi veya kamu-özel sektör iĢbirliği kapsamında iĢlemesinin çok fazla 

bir önemi yoktur. Mekanizasyon yetersizliği nedeniyle makineleĢme oranı düĢük ve 

el emeği oranı yüksek olduğu için her iki sistemde de maliyetler oldukça yüksek 

gerçekleĢir. Maliyetleri düĢürmenin yolu mekanizasyon yetersizliğini ortadan 

kaldırmaktır. 

Öte yandan Pazaryeri‟nde mevcut özel kuruluĢların maliyetleri 

taksitlendirmesi Ģerbetçiotu üreticileri açısından oldukça avantajlı bir durumdur. 

Hüyük‟te ise maliyetlerin azaltılması aĢamasında kamu ön plandadır. Dolayısıyla 

Hüyük‟te Pazaryeri‟ndeki gibi sistematik bir Ģekilde hareket eden özel kuruluĢların 

mevcut olmaması maliyetlerin yükünün hafifletilmesi aĢamasında kamuya 

bağımlılığı arttırmaktadır. Pazaryeri‟ndeki sisteme bakıldığında kamunun müdahalesi 

olmadan da üretici üzerindeki maliyetlerin yükü azaltılabiliyor ve baĢarılı bir üretim 

süreci gerçekleĢebiliyor. Dolayısıyla Hüyük‟te kurulacak özel kuruluĢlar tarafından 

maliyetler kapsamında üreticiye destek verilmesi neticesinde kamunun müdahalesine 

gerek kalmadan üreticilerin maliyet yükleri hafifletilebilir. 

7.2.3. TeĢvik 

Sağlanan teĢviklerle ilgili olarak Hüyük‟teki katılımcı görüĢleri Ģu Ģekilde 

olmuĢtur: Katılımcı N: “…il özel idaresinin maddi ve Tarım İlçe Müdürlüğü’nün 

teknik desteklerinin ilçemize önemli katkıları olmuştur. Yapılan bu maddi ve teknik 
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desteklerle organik çilek üretim miktarlarında ve buna bağlı olarak çiftçilerin 

gelirlerinde artışlar sağlanmıştır…” ; Katılımcı H: “…Üretim tekniklerini Hüyük 

Tarım İlçe Müdürlüğünün, Konya İl Özel İdaresinin, Konya İl Gıda, Tarım Ve 

Hayvancılık Müdürlüğünün broşürlerinden öğrendim…İl özel idaresinin Cabarla, 

Albion, Sweetann ve yerli çilek çeşitlerinin fidelerini dağıtıyor olmasından dolayı bu 

çilek çeşitlerini üretiyorum...” 

Sağlanan teĢviklerle ilgili olarak Pazaryeri‟ndeki katılımcı görüĢleri Ģu 

Ģekildedir: Katılımcı W: “…TARBES ziraat mühendisleri aracılığıyla her yıl 

şerbetçiotunun yetiştirilmesi konusunda bizlere yardımcı olmaktadır. Ayrıca 

TARBES ile sözleşmeli üretim yaptığımız zaman tarlalarımız TARBES’in 

yönlendirdiği bilirkişiler tarafından ziyaret edilmekte ve TARBES gerekli olan direk, 

tel, ilaç vs. yardımı da yapmaktadır. Bu yardımların geri ödemesini hasattan sonra 

taksitle yapıyoruz. Ayrıca TARBES bizlere hem avans yardımı yapıyor hem de 

ürünlerimiz için alım garantisi veriyor...”; Katılımcı S: “… TARBES’in destekleri 

yanında 1973 yılında bölge halkıyla bir olarak oluşturduğumuz Ot-Gül Kooperatifi 

de üyelerine desteklerde bulunmaktadır…” ; Katılımcı Q: “…TARBES hem ürünün 

fiyatını baştan belirliyor hem alım garantisi var. Hatta ürünü teslim etmeden bile 

avans alabiliyoruz. Bugün hiçbir üründe böyle bir alım garantisi olduğu 

söylenemez…” ; Katılımcı R: “…TARBES’in bölgemizde olmasından oldukça 

memnunuz. Bizlere her türlü kolaylığı ve desteği sağlıyor. Tarladaki ürünümüz 

hastalığa yakalandığında ziraat mühendisleri tarlamıza gelip ilgileniyor, 

kullanmamız gereken ilaçlar hakkında bilgi veriyorlar…” 

Bu doğrultuda organik çilek üretiminin kamu-özel sektör iĢbirliği 

çerçevesinde yapılıyor olması neticesinde organik çilek üreticilerine kamunun 

sağladığı maddi ve teknik destekler söz konusu olmaktadır. Ayrıca en yüksek 

verimin alınacağı çilek fideleri dağıtılarak daha fazla kazanç elde edilmesi 

sağlanmaya çalıĢılıyor.  Öte yandan Ģerbetçiotu tamamen özel sektör kapsamında 

gerçekleĢtirilen bir üretimdir. Bu açıdan TARBES Aġ ve bölge halkının 1973‟te 

örgütlenerek kurdukları Ot-Gül Kooperatifi Ģerbetçiotu üreticilerine maddi ve teknik 

destekleri olabildiğince sağlıyor. Avans, ilaç, eğitim vs. çeĢitli açılardan Ģerbetçiotu 

üreticilerini yalnız bırakmayarak en yüksek verimin sağlanması için her türlü destek 

bu iki kuruluĢ tarafından sağlanıyor. 
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Bu açıdan bakıldığında Pazaryeri‟nde bulunan özel kuruluĢların (TARBES 

Aġ VE OT-GÜL Kooperatifi) verdikleri teĢviklerle Ģerbetçiotu üreticilerine önemli 

katkılar sağladıkları görülmektedir. Bölgedeki üreticilerin bir kısmı TARBES Aġ ile 

sözleĢmeli üretim yapmakta ve doğrudan TARBES Aġ‟nin maddi ve teknik 

desteklerinden faydalanmaktadır. ġerbetçiotu üreticilerinin diğer kısmı ise Ot-Gül 

Kooperatifi‟ne üye ve bu kooperatifin sağladığı maddi ve teknik desteklerden 

faydalanmaktadır. Dolayısıyla bu iki kuruluĢ vasıtasıyla tüm Ģerbetçiotu üreticileri 

verilen teĢvikler kapsamında üretimlerini gerçekleĢtirerek yüksek kazanç elde 

etmektedirler. Bu iki kuruluĢun üreticilere sağladıkları maddi ve teknik destekler 

sayesinde devlet müdahalesine gerek kalmamaktadır. Pür piyasa ekonomisi 

kapsamında baĢarılı bir üretim gerçekleĢtirilmektedir. Öte yandan Hüyük‟te bu tür 

teĢvikler sağlayacak özel kuruluĢların bulunmaması nedeniyle kamu tarafından 

sağlanan maddi ve teknik destekler bulunmaktadır. Dolayısıyla Pazaryeri‟ndeki 

sistemin iĢleyiĢine bakıldığında kamunun müdahalesi olmadan sadece özel 

kuruluĢların sağladığı maddi ve teknik desteklerle de baĢarılı bir üretim süreci 

gerçekleĢebildiği görülmektedir. Bu kapsamda Hüyük‟te özel kuruluĢlar kurularak 

üreticilere maddi ve teknik destekler bu kuruluĢlar vasıtasıyla sağlanabilir ve 

kamunun yükü hafifletilebilir. 

7.2.4. Fiyat ve Pazarlama 

Fiyat belirleme konusunda diğer durumlara göre farklılıklar bulunmaktadır. 

ġerbetçiotunda üretim, teĢvik, denetim, eğitim, pazarlama gibi durumlar tamamen 

piyasa ekonomisi kapsamında gerçekleĢmektedir. Ancak fiyat belirleme noktasında 

kamu da iĢin içine girmektedir. Her sene Ģerbetçiotu alım fiyatları fiyat belirleme 

komisyonu tarafından alınan ortak karar neticesinde tayin ediliyor. Fiyat belirleme 

komisyonu; Vali Yardımcısı, Kaymakam Vekili, Pazaryeri Belediye BaĢkanı, Bilecik 

Gıda Tarım ve Hayvancılık Ġl Müdürü, Pazaryeri Gıda Tarım ve Hayvancılık Ġlçe 

Müdürü, Ot Gül Kooperatifi BaĢkanı, Ziraat Odası BaĢkanı, TARBES Aġ Operasyon 

Müdürü, Ziraat Mühendisleri ve üreticilerden oluĢmaktadır. Dolayısıyla ne çok 

yüksek ne de çok düĢük fiyat belirlenmemekte, komisyonun ortak kararıyla en uygun 

fiyat belirlenmektedir. 

Fiyat belirleme noktasında Hüyük‟te ise tam tersi durum söz konusudur. 

Üretim, teĢvik, eğitim gibi noktalarda kamu ön plandayken fiyat belirleme 
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noktasında kamu geri plana çekilmektedir. Fiyat, üreticilerin aktardığına göre köylere 

gelen kantarlar (aracılar) tarafından tayin edilmektedir. Kantarlar daha sonra alıcı 

firmalara daha yüksek fiyattan satmaktadırlar. Bu durumda üreticinin kazancı daha 

düĢük gerçekleĢmektedir. Ancak organik üretim olması nedeniyle organik çileğin 

pazar fiyatının diğer ürünlere göre yüksek olması üreticiler açısından bir avantajdır. 

Bu doğrultuda Pazaryeri‟nde üretimin fiyat belirleme dıĢındaki tüm aĢamaları 

pür piyasa ekonomisi kapsamında yapılıp fiyat belirleme aĢamasına kamu dahil 

olmakta ve kamu-özel sektör ortak kararı neticesinde üreticinin emeği göz ardı 

edilmeyerek yüksek gelir elde etmelerine imkan sağlanmaktadır. Aksi taktirde özel 

sektörde kar amacı ön planda ve Ģerbetçiotu alımında TARBES Aġ tek kurum 

olduğu için, diğer aĢamalarda olduğu gibi fiyat belirleme aĢaması da özel sektöre 

bırakıldığı zaman tek alıcı kurum olan TARBES Aġ bu durumu karını maksimum 

yapmak için kullanacaktır ve üretici bu durumdan memnun kalmayacaktır. Öte 

yandan Hüyük‟te ise üretimin tüm aĢamalarında kamu ön plandadır; fakat fiyat 

belirleme noktasında kamu geri planda kalmaktadır. Dolayısıyla organik pazarın 

henüz tam olarak oturtulamadığı bu alanda pazarlama aĢamasında üretici olumsuz 

etkilenmektedir. 

Sonuçta monopson piyasanın söz konusu olduğu Ģerbetçiotu yetiĢtiriciliğinde 

fiyat belirleme konusunun tek alıcı konumda olan TARBES Aġ‟ye bırakılmayarak 

kamu-özel sektör ortak kararıyla oluĢturulması neticesinde oldukça baĢarılı sonuçlar 

elde edilmektedir. Öte yandan organik tarımda yeni olan ve organik pazarın henüz 

geliĢmediği Hüyük‟te ise fiyat belirleme konusunda piyasa baĢarılı olmamakta ve 

fiyat belirleme noktası piyasaya bırakıldığı taktirde üretici olumsuz etkilenmektedir. 

Bu bağlamda üretici diğer aĢamalarda olduğu gibi fiyat ve pazarlama konusunda da 

Ģuan için kamunun desteklerine ihtiyaç duymaktadır. 

Pazarlama konusunda Hüyük‟teki katılımcı görüĢleri; Katılımcı P: 

“…Türkiye’de organik pazarlar henüz yeterli değil, onlara daha geniş imkânlar 

tanınmalıdır. Ürettiğimiz organik çileği kendi imkânlarımızla satıyoruz…” ;  

Katılımcı M: “…Ürettiğim organik çileğin tamamını aracı firmalar olan köy 

kantarlarına satıyorum…”.  
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Pazarlama konusunda Pazaryeri‟ndeki katılımcı görüĢleri; Katılımcı Z: 

“…ürettiğim şerbetçiotunun tamamını 18 yıldır TARBES’e satıyorum. Pazarlama 

sorunumuz bulunmamaktadır. Bölgemizde üretilen şerbetçiotunun tamamını TARBES 

almaktadır…” ; Katılımcı V: “… bölgemizde üretilen şerbetçiotu ya direk 

TARBES’e satılıyor ya da kooperatife üye olanlar kooperatife veriyor kooperatif 

kurutup yine TARBES’e satıyor. Yani ürünün tamamını TARBES alıyor. Ancak 

ihtiyacımız olan şerbetçiotunun tamamını üretmekte yetersiziz. İhtiyacımız olan kalan 

kısım dışarıdan ithal edilmektedir…” 

Bu açıklamalardan yola çıkarak fiyat ve pazarlama konusunda Hüyük‟teki 

çiftçilerin sıkıntılı olduğu sonucuna ulaĢabiliriz. Hüyük‟te fiyat belirleme aĢamasının 

organik Pazar burada henüz geliĢmediği için piyasaya bırakılması üreticiyi olumsuz 

etkilemektedir. Öte yandan Ģerbetçiotu ne kadar çok üretilirse ithalat oranı o kadar az 

olmaktadır. Dolayısıyla Ģerbetçiotunun pazarlama sorunu bulunmamaktadır. 

Üretimin tamamını TARBES Aġ almakta ve üretim ne kadar olursa olsun çiftçi 

pazarlama konusunda sıkıntı yaĢamamaktadır. Tek alıcı TARBES Aġ olmasına 

rağmen fiyat belirleme aĢamasında tek hâkim özel sektör değildir, kamunun da 

katıldığı fiyat belirleme komisyonunda hem alıcı kuruluĢu hem de üreticiyi memnun 

edecek en uygun fiyat ortak karar neticesinde belirlenmektedir. 

7.2.5. Gelir  

Organik çilek/Ģerbetçiotu üretimiyle gelirlerinde önemli artıĢlar olan çiftçiler 

bu durumlarını Ģu sözlerle dile getirmiĢlerdir: Katılımcı K: “… 6 yıldır organik çilek 

üretiyorum. Yılda yaklaşık 10 ton civarı ürettiğim organik çilekten yaklaşık ortalama 

30 bin TL gelir elde ediyorum…”; Katılımcı L: “…Emekli olduktan sonra tarımla 

uğraşmaya başladım. 10 yıldır tarımla uğraşıyorum. 4 dekarlık alanda yıllık 

ortalama 4 ton organik çilek üretiyorum. Organik çilek üretiminden ortalama yıllık 

12 bin TL gelir elde ediyorum. organik çilek üretiminde dekar miktarını arttırmak 

istiyorum…” diyerek organik çilek üretimiyle ilgili memnuniyetini dile getirmiĢtir. 

Katılımcı M: “…3 yıldır organik çilek üretimi yapıyorum. 5 dekarlık alanda organik 

çilek üretiyorum. Organik çilek üretiminden ortalama yıllık 15 bin TL kazanıyorum. 

İşçilik ve masrafı çok olmasına rağmen organik çilek üretimi yüksek gelir 

sağlamaktadır. Bu yüzden organik çilek üretmeye devam edeceğim…” ; Katılımcı N: 

“…Maddi gelirinin yüksek olmasından dolayı organik çilek üretmeye karar verdim. 6 
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yıldır organik çilek üretiyorum. Yıllık ortalama 3.5-4 ton organik çilek üretiyorum. 

12 bin TL organik çilek üretiminden elde ediyorum…”; Katılımcı P: “…6 yıldır 

organik çilek üretiyorum. 7 dekarlık alanda organik çilek üretimi yapıyorum. Yıllık 8 

ton civarında organik çilek üretiyorum. Organik çilek üretiminden ortama 24 bin TL 

kazanıyorum…” 

Katılımcı R: “… yaklaşık 27 yıldır şerbetçiotu üretiyorum. 6 dekar kendimin 

6 dekar ailemin toplam 12 dekarda şerbetçiotu üretimi yapıyorum. Yılda ortalama 8-

10 ton civarı şerbetçiotu üretiyorum. Şerbetçiotundan ortalama 40-50 bin TL gelir 

elde ediyorum. Şerbetçiotunun gelirime önemli katkısı bulunmaktadır…”; Katılımcı 

S: “… 20 yıldır şerbetçiotu üretiyorum. Daha çok hayvancılıkla uğraşıyorum. Yüksek 

gelir sağlaması nedeniyle şerbetçiotu üretimi de yapıyorum. 5 dekarlık bir alanım 

var ve bu alanın tamamında şerbetçiotu üretiyorum. Elde ettiğimiz verim yıldan yıla 

iklim ve hava koşullarına göre değişmektedir. Ortalama yılda 4.5-5 ton civarında 

ürün elde ediyorum. Bu da bana yılda 22-25 bin TL arasında kazanç sağlıyor…”; 

Katılımcı T: “… Şerbetçiotundan yüksek verim alabilmek için oldukça güzel bir 

şekilde her şeyiyle ilgilenmek gerekmektedir. Türkiye’de üretilmeye başladığından 

beri yani 1965-1970’li yıllardan beri şerbetçiotu üretiyorum. Yurtdışına gidip en iyi 

verimi sağlayabileceğim üretim tekniklerini bizzat öğrendim. Bu sebeple oldukça 

yüksek verim elde ediyorum. 13 dekarlık bir alanda şerbetçiotu üretimi yapıyorum. 

Bu 13 dekarda başka ürün yetiştirsem asla bu kadar gelir elde edemem. Yılda 

yaklaşık 10- 12 ton arası ürün alıyorum. Ortalama yılda şerbetçiotundan 50- 60 bin 

TL arası gelir elde ediyorum…”; Katılımcı V: “…emekli olduktan sonra şerbetçiotu 

üretmeye başladım. 4 dekarlık alanda şerbetçiotu üretimi yapıyorum. Yaklaşık 2.5- 3 

ton verim aldığım şerbetçiotu tarımından yılda ortalama 12.5- 15 bin TL gelir elde 

ediyorum. Şerbetçiotundan başka ürünün tarımını yapmıyorum…” ; Katılımcı Y: “… 

yaklaşık 24 yıldır şerbetçiotu yetiştiriyorum. Şerbetçiotu çok kazandırıyor ancak çok 

fazla emek istediği için çok uğraştırıcı. Bizim babadan oğla geçim kaynağımız bu iş.   

Toplamda 9 dekarlık bir alanda şerbetçiotu yetiştiriyorum. Şerbetçiotundan bizi 

memnun eden bir gelir elde ediyoruz. Bu yüzden şerbetçiotunu diğer ürünlere göre 

daha çok alanda yetiştirmeyi tercih ediyoruz. Arpa, buğday ektiğimiz zaman 

geçimimizi sağlamakta zorlanıyoruz. Şerbetçiotundan yaklaşık yılda 7-9 ton verim 

elde ediyoruz ve yılda ortalama 35- 45 bin TL arasında kazancımız oluyor…”  



129 

Katılımcı görüĢlerinden hareketle Ģerbetçiotu/organik çilek ürünlerinin 

ekonomik açıdan geri olan söz konusu bölgelere önemli gelir sağladığı 

görülmektedir. ġerbetçiotu ne kadar çok uğraĢılırsa o kadar çok verim alınan bir 

üründür. Dolayısıyla asıl mesleği çiftçi olan ve geniĢ bir alanda bu üretimi 

gerçekleĢtiren çiftçiler daha çok gelir elde etmektedirler. ġerbetçiotunun yalnızca 

Bilecik- Pazaryeri‟nde üretilebiliyor olması da bu bölge için oldukça avantajlı bir 

durumdur. Öte yandan organik çileğin genellikle il özel idaresinin verdiği çilek 

çeĢitleri kapsamında üretimi yapılıyor. Bu çilek çeĢitleri en çok verim getiren ve 

bölgeye uyum sağlayan çilek çeĢitleridir. Dolayısıyla üretim sonucunda elde edilen 

kazanç yüksek olmaktadır. 

AĢağıda katılımcıların ürettikleri ürün, kaç yıldır ürettikleri ve bu 

üretimlerden yıllık ortalama ne kadar gelir elde ettikleri tablolaĢtırılarak 

gösterilmiĢtir. 

Tablo 16. Katılımcıların Yıllık Ortalama Gelir Miktarları 

Katılımcı Ürün Üretim Yılı Yıllık Ortalama 

Gelir (Tl) 

K ORGANĠK ÇĠLEK 6 YIL 30.000 

L ORGANĠK ÇĠLEK 5 YIL 12.000 

M ORGANĠK ÇĠLEK 3 YIL 15.000 

N ORGANĠK ÇĠLEK 6 YIL 12.000 

P ORGANĠK ÇĠLEK 6 YIL 24.000 

R ġERBETÇĠOTU 27 YIL 40.000-50.000 

S ġERBETÇĠOTU 20 YIL 22.000-25.000 

T ġERBETÇĠOTU 45 YIL 50.000-60.000 

V ġERBETÇĠOTU 8 YIL 12.500-15.000 

Y ġERBETÇĠOTU 24 YIL 35.000-45.000 
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Yukarıdaki tabloyu incelediğimizde katılımcılar organik çileği 3-6 yıldır 

üretiyorlar. Bunun sebebi organik çilek bölge için oldukça yeni tarihlere dayanan bir 

üretimdir. Bu ürünün yetiĢtiriciliği yaklaĢık 8 yıldır Hüyük ilçesinde 

gerçekleĢtirilmektedir. Organik çilek için katılımcıların yıllık ortalama gelirleri ise 

12.000-30.000 TL arasında değiĢmektedir. Elde edilen gelirin farklılık arz etmesi 

katılımcıların organik çilek ürettikleri alanların farklı olmasından 

kaynaklanmaktadır. 

Katılımcıların Ģerbetçiotu üretimi yaptıkları yıllar ise 8-45 yıl arasında 

değiĢmektedir. ġerbetçiotunu hem emekli olduktan sonra memleketine dönüp 

üretimini yapanlar bulunmaktadır hem de o bölgeye memur olarak gelmiĢ bazı kiĢiler 

burada 1-2 dekarlık alan satın alıp Ģerbetçiotu üretmektedirler. Dolayısıyla 8 yıl gibi 

veya daha düĢük yakın tarihlere dayanan üretimler bulunmaktadır. ġerbetçiotu için 

katılımcıların yıllık ortalama gelirleri 12.500- 60.000 TL arasında değiĢmektedir. Bu 

durum hem Ģerbetçiotunun çok ilgilenildiğinde yüksek verim alınması nedeniyle 

daha çok kazanç sağlamasıyla hem de üreticilerin sahip oldukları alanların farklı 

olmasıyla açıklanabilir. ġerbetçiotu çok ilgilenildiği takdirde 1 dekardan 1 ton ürün 

alınabilen bir üründür. 1 dekardan en az ise 400-500 kg ürün elde edilmektedir.  
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GENEL DEĞERLENDĠRME VE SONUÇ 

Gelir, üretim süreci sonucunda üretim faktörlerinin üretimden elde ettikleri 

ekonomik değerler olarak ifade edilmektedir. Buna göre üretim faktörlerini emek, 

sermaye, doğal kaynaklar ve müteĢebbis Ģeklinde sıralayabiliriz ve ücret emeğin 

gelirini, faiz sermayenin gelirini, kar müteĢebbisin gelirini ve rant da doğal 

kaynakların gelirini ifade etmektedir. Bununla birlikte bireylerin üretim sürecine 

katılmadan (miras, milli piyango vs.) ekonomik güçlerinde meydana gelen artıĢlar da 

gelir olarak kabul edilmektedir. 

Zamanla ekonominin geniĢlemesi ile beraber gelir dağılımı sorunu da ortaya 

çıkmıĢtır. Birincil gelir dağılımı olarak ifade edilen gelir dağılımında ekonomide kim 

ne kadar faktöre sahipse, üretim faktörlerinin üretim sürecine girmesi ile yaratılan 

gelirlerden o kadar pay alır. Bu Ģekilde ortaya çıkan gelir dağılımı, adil olarak 

gerçekleĢmemektedir. Çünkü yaratılıĢ itibariyle toplumdaki bireyler arasında 

farklılıkların söz konusu olması, elde edilen gelirin paylaĢılmasında da farklılıkların 

olacağı hükmünü doğurmaktadır. 

ÇalıĢanlar-çalıĢmayanlar, yetenekler, farklı faaliyet kollarında çalıĢanlar, yaĢ 

ve cinsiyet, eğitim, miras gibi bireyler arasında mevcut olan farklılıklar sebebiyle 

gelir dağılımı adil bir Ģekilde gerçekleĢmemektedir. Bunun yanı sıra bir ülkedeki 

bölgeler arasındaki ulaĢtırma, coğrafi konum, sağlık, iklim özellikleri, haberleĢme, 

eğitim gibi farklılıklar bölgesel gelir dağılımı eĢitsizliğinin temel sebeplerini 

oluĢturmaktadır. Ayrıca piyasa baĢarısızlıkları olarak adlandırılan kamusal mallar, 

asimetrik bilgi, doğal tekeller, dıĢsallıklar, aksak rekabet, ölçeğe göre artan getiriler 

neticesinde piyasa bu alanlarda etkin bir Ģekilde faaliyet gösterememektedir. Bu 

bağlamda devlet ekonomiye müdahale ederek gelir dağılımındaki eĢitsizlikleri 

azaltmaya çalıĢır. 

Günümüzde her ekonomide gelir dağılımında adaletsizlikler mevcuttur; ancak 

her ekonomide farklı boyutlarda gerçekleĢmektedir. Gelir dağılımının mümkün 

olduğunca nesnel yöntemlerle ölçülmesi gerekmektedir. Nesnel olmayan yöntemlerle 

ölçülen gelir dağılımı, durumun ne aĢamada olduğuna dair gerçek boyutu vermez. 

Gelir dağılımı dengesizliklerinin yüksek boyutlarda olması ülkede ekonomik, sosyal 

ve siyasi sorunlar yaratmaktadır. Bu bağlamda ülke, toplumsal huzursuzluklar, 
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ekonomik büyüme ve geliĢmenin sağlanamaması, demokrasinin iyi iĢletilememesi 

gibi birçok sorunla karĢı karĢıya kalır. Yapılan araĢtırmalar neticesinde çeĢitli ölçüm 

yöntemleri geliĢtirilmiĢtir. Ancak Türkiye Ġstatistik Kurumu (TÜĠK), gelir 

eĢitsizliğinin ölçümünde Gini Katsayısı, Lorenz Eğrisi ve Yüzde Paylar Analizi 

göstergesi olmak üzere üç ölçüm yöntemini kullanmaktadır. 

Bir ülkede, belirli bir dönemde üretilen milli gelirin üretime katılan kiĢi, 

üretim faktörleri, bölge veya sektörler arasında dağılımını belirleyen ve etkileyen çok 

sayıda makro ekonomik ve makro ekonomik olmayan faktör bulunmaktadır. 

Dolayısıyla gelir dağılımı dengesizliklerinin sebeplerinin bilinmesi üretilen 

çözümlerin etkili sonuçlar vermesine yardımcı olur. Bu bağlamda genel olarak bir 

ülkedeki gelirin dağılımı çeĢitli açılardan sınıflara ayrılarak analiz edilmektedir. 

Buna göre gelir dağılımı; kiĢisel gelir dağılımı, bölgesel gelir dağılımı, fonksiyonel 

gelir dağılımı sektörel gelir dağılımı eğitim durumuna göre gelir dağılımı, meslek 

gruplarına göre gelir dağılımı, sosyal gruplara göre gelir dağılımı olmak üzere çeĢitli 

açılardan değerlendirilmektedir. Dolayısıyla gelir dağılımının hangi birimler arasında 

dengesiz olduğu ve gelir dağılımı dengesizliğinin sebepleri açıkça tespit 

edilebilmektedir. Sonuçta gelir dağılımı dengesizliğinin türüne göre çözüm yolları 

geliĢtirilmektedir. 

Tüm bu açıklamalar neticesinde devlet ekonomiye ya doğrudan ya da dolaylı 

yollardan müdahale ederek piyasada oluĢan gelir dağılımı dengesizliğini azaltmaya 

çalıĢır. Bu doğrultuda devlet,  gelirin yeniden dağılımını özellikle vergiler ve kamu 

harcamaları vasıtasıyla sağlamaktadır. Devlet, gelirden nispeten yüksek pay almıĢ 

olanların gelirlerini vergilerle (artan oranlı gelir vergisi uygulayarak vs.) azaltır. Bu 

Ģekilde elde ettiği fonlarla, toplam gelirden nispeten düĢük pay almıĢ olanların 

gelirlerini arttırıcı hizmetler sunar. Bu doğrultuda gelir dağılımını düzeltici fonksiyon 

gerçekleĢtirerek gelirin daha adil bölüĢümünü sağlayabilir. 

Bu araĢtırmada gelir dağılımı konusu ile ilgili olarak Türkiye‟de 

Ģerbetçiotunun sadece Bilecik- Pazaryeri‟nde, tamamen piyasa koĢullarında üretiliyor 

olması ile birlikte devletin sadece fiyata müdahale etmesi neticesinde piyasanın ne 

kadar baĢarılı olduğu tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Bununla birlikte Konya-Hüyük‟te 

kamu-özel sektör iĢbirliği ile organik çilek üretiminin bölgeye ne denli ekonomik 
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katkı sağladığı gösterilmeye çalıĢılmıĢtır. Dolayısıyla pür piyasa ekonomisi ve kamu-

özel sektör iĢbirliği kapsamında gelir dağılımının iyileĢtirilmesine yönelik araĢtırma 

bölgelerindeki uygulamalar ve bu uygulamaların ne kadar çözüm yarattıkları ortaya 

konulmaya çalıĢılmıĢtır. 

Bu çalıĢmanın uygulama aĢamasında Pazaryeri‟nde Ģerbetçiotu üretimi yapan 

5 çiftçi, Pazaryeri‟nden 1 ziraat mühendisi, Pazaryeri Ot-gül Kooperatifi BaĢkanı, 

Pazaryeri Ġlçe Gıda Tarım ve Hayvancılık Müdürü; Hüyük‟ten 2 ziraat mühendisi ve 

Hüyük‟te organik çilek üretimi yapan 5 çiftçi ile birebir görüĢülmüĢtür. Toplamda 15 

kiĢi ile derinlemesine görüĢme yapılmıĢtır. 

AraĢtırmada yapılan mülakatlar neticesinde elde edilen veriler ilk olarak 

detaylıca incelenmiĢtir. Daha sonra katılımcıların sorulara verdikleri cevaplar kendi 

içinde değerlendirilmiĢtir. Bu iĢlemlerle birlikte betimsel analiz yapılmıĢtır. Betimsel 

analiz kapsamında öncelikle elde edilen veriler sıraya konulmuĢ ve alt baĢlıklar 

oluĢturularak katılımcı görüĢleri kapsamında Ģerbetçiotu/organik çilek üretimlerinin 

bölgelerin ekonomilerine sağladığı katkılar ortaya konulmuĢtur. 

AraĢtırmanın soruları genel olarak aĢağıdaki temel baĢlıklardan oluĢmuĢtur. 

 Üretime GeçiĢ Kararı 

 Maliyet 

 TeĢvik 

 Fiyat ve Pazarlama 

 Gelir 

Pazaryeri‟nde Ģerbetçiotu yetiĢtiriciliği piyasa kapsamında 

gerçekleĢtirilmektedir. TARBES Aġ ve Ot-Gül Kooperatifi‟nin sağladığı maddi ve 

teknik desteklerle çiftçiler üretimlerini gerçekleĢtirmektedir. TARBES Aġ 

bünyesindeki ziraat mühendisleri, her yıl düzenli olarak gübreleme, ilaçlama, sulama 

konusunda üreticileri bilgilendirmektedirler. Bununla birlikte bitkinin geliĢmesi ve 

hastalıklara karĢı direnç gösterebilmesi amacıyla TARBES Aġ ile sözleĢmeli üretim 

yapan çiftçilerin tarlaları bilirkiĢiler tarafından gözlemlenerek ihtiyaç duyulan bilgi 

ve yönlendirmeler söz konusu olmaktadır. TARBES Aġ tarafından üreticilere 

eğitimlerin yanı sıra danıĢmanlık hizmeti de sağlanmaktadır. Ayrıca sözleĢmeli 

çiftçilere direk, tel, ip, ilaç, su motoru, çapa makinesi ve avans yardımı yapılarak bu 
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yardımların geri ödemesi ise taksitle Ģerbetçiotu miktarı üzerinden 

gerçekleĢmektedir. Kooperatif ise üretilen Ģerbetçiotlarının hem kurutulup satıĢında 

üyelerine destek vermekte hem de Ģerbetçiotu yetiĢtiriciliğinde dikkat edilmesi 

gereken hususlar kapsamında üyelerini bilgilendirmektedir. Kooperatif ayrıca 

üyelerine demir direk, gübre, ip, ilaç vb. sağlayarak bunların maliyetlerinin hasattan 

sonra taksitli olarak ödenmesine imkan vermektedir. Tüm bu piyasa ekonomisi 

kapsamında sağlanan imkânlar neticesinde Pazaryeri halkı Ģerbetçiotu üretimini 

baĢarılı bir Ģekilde gerçekleĢtirmektedir. 

ġerbetçiotunda üretim, denetim, eğitim, pazarlama gibi durumlar tamamen 

piyasa kapsamında gerçekleĢtirilmesine rağmen fiyat belirleme konusunda piyasa tek 

hakim değildir. ġerbetçiotu fiyatları her yıl fiyat belirleme komisyonu tarafından 

belirlenmektedir. Fiyat belirleme komisyonu; Vali Yardımcısı, Kaymakam Vekili, 

Pazaryeri Belediye BaĢkanı, Bilecik Gıda Tarım ve Hayvancılık Ġl Müdürü, 

Pazaryeri Gıda Tarım ve Hayvancılık Ġlçe Müdürü, Ot Gül Kooperatifi BaĢkanı, 

Ziraat Odası BaĢkanı, TARBES Aġ Operasyon Müdürü, Ziraat Mühendisleri ve 

üreticilerden oluĢmaktadır. Dolayısıyla ne çok yüksek ne de çok düĢük fiyat 

belirlenmemekte, komisyonun ortak kararıyla en uygun fiyat belirlenmektedir. 

Ayrıca Pazaryeri halkı için en avantajlı durumlar Ģerbetçiotu üretiminde 

pazarlama sorunlarının olmayıĢı ve Ģerbetçiotunun Türkiye‟de bu bölge haricinde 

üretilememesidir. Dolayısıyla Ģerbetçiotu üretim miktarının yüksek olması Pazaryeri 

halkına önemli gelir sağlayacak ve bölge ekonomisinin iyileĢmesine katkıda 

bulunacaktır. Bunun yanında Ģerbetçiotunun üretildiği miktar kadar ithalattan 

vazgeçilmektedir. Dolayısıyla üretim miktarının yüksek olması dıĢa bağımlılığı da 

azaltmaktadır. 

Öte yandan organik çilek üretiminin kamu-özel sektör iĢbirliği çerçevesinde 

yapılıyor olması neticesinde organik çilek üreticilerine kamunun sağladığı maddi ve 

teknik destekler söz konusu olmaktadır. Ayrıca en yüksek verimin alınacağı çilek 

fideleri dağıtılarak daha fazla kazanç elde edilmesi sağlanmaya çalıĢılmaktadır. Bu 

destekler sonucunda Hüyük halkı organik çilek üretiminden yüksek gelir elde 

etmektedir. Kamu- özel sektör iĢbirliği kapsamında kamunun organik çilek üretimi 
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için halkı desteklemesi ve üretime yönlendirme gayreti çiftçinin üretim kararı 

aĢamasında öncü olmaktadır. 

Hüyük‟te organik çilek yetiĢtiriciliği 2007‟den sonra modern tarım 

teknikleriyle uygulanmaya baĢlanmıĢtır. Modern tarım tekniklerinin uygulanmasıyla 

birlikte üretimde artıĢ yaĢanmıĢtır. Bununla birlikte çilek yetiĢtiriciliğinin organik 

çilek yetiĢtiriciliği Ģeklinde olması elde edilen gelirin daha yüksek olmasına imkân 

vermektedir. Çünkü organik çileğin pazar değeri daha da yüksek olmaktadır. Buna 

bağlı olarak elde edilen kazanç da yüksek olmaktadır.  Hüyük Gıda Tarım ve 

Hayvancılık Müdürü Yücel Doğan‟ın Tarım Gündem‟e yaptığı konuĢmasına göre 

Çamlıca Kasabası‟ndaki çiftçiler 2007 yılına kadar tarım iĢçisi olarak Konya‟nın 

değiĢik ilçelerine hatta Konya dıĢındaki değiĢik yerlere tarım iĢçiliği yapmak üzere 

pancar çapasına göç ederlerdi. Ancak bu son yıllarda bu çiftçiler tarım iĢçiliğini 

bırakarak kendi arazilerinde organik çilek üretmeye baĢladılar. Burada kamu-özel 

sektör iĢbirliği kapsamında piyasa ekonomisinin önü açılarak çiftçilerin emek geliri 

elde ederken zirai kazanç elde etmelerine imkân tanınmıĢtır. Bu, çiftçiler açısından 

olumlu bir geliĢme olmuĢtur. Çünkü emek geliri düĢüktür, zahmetlidir ve risklidir. 

Bununla birlikte Hüyük‟te iĢleme ve değerlendirme tesislerinin kurulması 

hedeflenmektedir. Bölgede iĢleme ve değerlendirme tesislerinin kurulmasıyla Ģuan ki 

mevcut durumun on katına kadar çıkılabileceği düĢünülmektedir. Dolayısıyla bu 

bölgede bu alanda özel kuruluĢlara ihtiyaç duyulmaktadır. 

Yapılan araĢtırmada Hüyük ve Pazaryeri ilçelerinin temel geçim 

kaynaklarının tarım ve hayvancılık olduğu ve ekonomik yönden geri kalmıĢ olan bu 

ilçelerde gerçekleĢtirilen organik çilek/Ģerbetçiotu üretimlerinin söz konusu ilçelere 

çeĢitli açılardan katkı sağladıkları görülmüĢtür. Buna göre elde edilen bulgular 

organik çilek/Ģerbetçiotu yetiĢtiriciliğinin bu bölgelerin sosyal refahlarındaki artıĢta 

ve gelir dağılımı dengesizliklerini azaltmada önemli rol oynadığını göstermektedir. 

Katılımcı görüĢlerinden hareketle bölgelerin ekonomik durumlarının 

Ģerbetçiotu/organik çilek üretmeden önce daha geri seviyede oldukları; ancak 

Ģerbetçiotu/organik çilek üretimlerinin ekonomik yönden geri kalmıĢ bu bölgelere 

oldukça yüksek miktarlarda gelir sağladıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu bağlamda bu 
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iki bölgede bu ürünlerin (Pazaryeri-Ģerbetçiotu ve Hüyük- organik çilek) 

üretilmesiyle beraber kırsal alandan kente göç oranları da oldukça düĢmüĢtür. 

Bu doğrultuda Hüyük‟te kamunun verdiği teĢviklerle hız kazanan organik 

çilek yetiĢtiriciliği yüksek gelir imkânı sağlaması nedeniyle hem ilçeden göçü 

durdurmuĢtur hem de yöreye tersine göçün baĢlamasına neden olmuĢtur. Daha 

önceden büyük Ģehirlere göç eden yöre halkından iĢ durumu iyi olmayanlar 

memleketlerine geri dönerek organik çilek üretimine baĢlamıĢlardır. 

Diğer taraftan Pigou optimumunda gelir dağılımı adaleti için bireylerin 

gelirleri tam olarak eĢitlenene kadar gelirin yeniden dağılımı söz konusu olmaktadır. 

Pareto optimumunda ise önemli olan bir kimsenin durumunu kötüleĢtirmeksizin 

baĢka bir kimsenin refahının artmasıdır. Buna göre elde edilen gelirlere baktığımızda 

her iki ilçede de gelir artmıĢtır. Gelir dağılımı dengesizliğinin azaltılmasında önemli 

olan gelirin yükselmesidir. Gelirin mutlak eĢit dağılımı gelir dağılımının adil 

olmadığını gösterir. Çünkü tezin literatür kısmında açıklandığı üzere bireylerin 

doğuĢtan sahip oldukları farklılıklar nedeniyle gelir dağılımı adaletinin 

sağlanmasında kastedilen gelirin mutlak eĢit dağılımı değil, adil dağılımıdır. 

Dolayısıyla burada katılımcı M‟nin 5 dekarlık alanda organik çilek yetiĢtirerek 

15.000 TL daha yüksek gelir sağlama imkânı bulması veya Katılımcı R‟nin 12 

dekarlık bir alanda Ģerbetçiotu yetiĢtirerek yılda ortalama 40-50.000 TL civarında bir 

gelir elde etme imkânı bulması gelir dağılımında adaletin gerçekleĢtirilmesine katkı 

sağlamaktadır. Öte yandan bölge halkının organik çilek/Ģerbetçiotu üreterek elde 

ettikleri toplam gelir tüm bölge halkına eĢit miktarlarda paylaĢtırıldığında bu, gelir 

dağılımında adaletin sağlanması için bir çözüm değildir. Çünkü her birey farklı 

koĢullara ve özelliklere sahip olduğu için her bir bireyin eĢit pay alması adil 

olmamaktadır. Dolayısıyla burada pareto optimumu öne çıkmaktadır. 

Diğer taraftan konuyu piyasa ekonomisi kapsamında değerlendirdiğimizde ise 

organik çilek kamu-özel sektör iĢbirliği çerçevesinde yapılmaktadır. ġerbetçiotu 

üretiminde ise tamamen piyasa ekonomisi hâkim bulunmaktadır. Ancak fiyat 

belirleme noktasında farklılık söz konusudur. ġerbetçiotu üretim, denetim, eğitim, 

pazarlama gibi tüm durumlarda piyasa ekonomisi hâkimken fiyat belirleme 

noktasında kamu da dâhil olmaktadır. Öte yandan organik çilek üretim, teĢvik, eğitim 
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gibi durumlarda kamu-özel sektör ortak hareket ederken fiyat belirleme konusuna 

kamu dâhil olmamaktadır. Bu bağlamda değerlendirdiğimizde Ģerbetçiotunda kamu 

sadece fiyat belirleme noktasında müdahale etmekte ve oldukça baĢarılı üretim-

pazarlama süreci söz konusu olmaktadır. Elbette burada pazarlamada sıkıntı 

yaĢanmamasında bir etken de Ģerbetçiotu üretiminin ihtiyacı karĢılayamaması 

nedeniyle üretilen ürünün tamamının alım garantisi bulunmasıdır. Burada asıl olarak 

Ģerbetçiotu yetiĢtiriciliğinde monopson piyasa sistemi mevcuttur. Alıcı tekeli olarak 

da nitelendirilebilen monopson piyasa, çok sayıda satıcıya karĢılık bir tek alıcının 

bulunduğu piyasa türüdür. Böyle bir piyasada fiyatın ne olacağını alıcı belirler, 

satıcılar ise bunu kabullenmek zorundadır. Ancak Ģerbetçiotunun alım fiyatı fiyat 

belirleme komisyonu tarafından belirlendiğinden yani fiyatın belirlenmesi aĢamasına 

kamu da dâhil olduğundan tek alıcı olan TARBES Aġ fiyatı kendisi 

belirleyememekte, karını maksimum yapma giriĢiminde bulunamamakta ve 

dolayısıyla fiyat belirleme komisyonunun toplanarak en uygun fiyatın belirlemesiyle 

üreticilerin emeği göz ardı edilmemektedir. 

Buna karĢın organik çilek üretim, eğitim, teĢvik gibi birçok konuda kamu-

özel sektör iĢbirliği mevcutken fiyat belirleme aĢamasına kamu karıĢmamaktadır. 

Aracılar ürünü üreticiden daha düĢük fiyattan satın alıp alıcı firmalara daha yüksek 

fiyattan satmaktadırlar. Dolayısıyla üreticinin emeği göz ardı edilmektedir. Ancak 

organik ürün olması nedeniyle organik çileğin pazar fiyatının yüksek olması 

neticesinde aracıların daha düĢük fiyattan ürünü alıp daha yüksek fiyattan alıcı 

firmalara satması üreticiyi çok fazla olumsuz etkilememektedir. Yine de üretici daha 

çok gelir elde edebilecekken aracılar nedeniyle daha düĢük gelir elde etmektedirler. 

Bu bağlamda Ģerbetçiotu yetiĢtiriciliğinde kamunun sadece fiyata müdahale 

etmesi, diğer aĢamaları piyasa ekonomisine bırakması gelir dağılımı dengesizliğinin 

azaltılmasında baĢarılı bir çözüm yaratmıĢtır. Fakat piyasa ekonomisinin baĢarılı 

çözümler üretebilmesi için Ģerbetçiotu yetiĢtiriciliğinde olduğu gibi kamu 

müdahalesine ihtiyacı ortadan kaldıran sistematik bir Ģekilde iĢleyen özel 

kuruluĢların mevcut olması gerekmektedir. Ayrıca burada piyasa ekonomisinin gelir 

dağılımı dengesizliğinin azaltılmasına katkı sağlayan bir yönü de monopson piyasa 

olmasına rağmen fiyatın kamu-özel sektör ortak kararı neticesinde belirleniyor 

olmasıdır. Fiyat belirleme tek alıcı kuruluĢ olan TARBES Aġ‟ye bırakılmıĢ olsaydı 
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TARBES Aġ karını maksimum etme çabası içinde olacaktı ve hem çiftçinin emeği 

göz ardı edilecekti hem de üreticinin kazancı daha düĢük olacaktı. 

Diğer taraftan organik çilek yetiĢtiriciliğinde üretimin pür piyasa ekonomisine 

bırakılmayıp kamu-özel sektör iĢbirliği kapsamında yapılmasının temel sebebi 

sistematik bir Ģekilde iĢleyen özel kuruluĢların bölgede mevcut olmamasıdır. 

Burada piyasa ekonomisi odaklı Ģerbetçiotu üretiminin mi yoksa kamu-özel 

sektör iĢbirliği odaklı organik çilek üretiminin mi gelir dağılımı dengesizliğinin 

azaltılmasında daha etkili olduğu sorusu akla gelmektedir. ġerbetçiotu 

yetiĢtiriciliğinde piyasa ekonomisi kapsamında gelir dağılımı dengesizliğinin 

azaltılmasında baĢarılı bir çözüm yöntemi oluĢturulmuĢtur. Elbette tüm piyasa 

ekonomilerinde bu Ģekilde baĢarılı bir üretim sürecinin gerçekleĢtiği söylenemez. 

ġerbetçiotu yetiĢtiriciliğinde sistematik bir Ģekilde iĢleyen özel kuruluĢlar mevcut, 

pazarlama sorunu yok, monopson piyasa söz konusuyken fiyat, bu tek alıcıya 

bırakılmayıp kamu, özel sektör ve üreticinin bulunduğu bir komisyonda tayin 

ediliyor. Dolayısıyla özel kuruluĢların destekleri sayesinde üretim, pazarlama, 

maliyet kapsamında herhangi bir sıkıntı yaĢanmamaktadır. Bununla birlikte fiyat 

belirleme konusunda da etkili bir süreç izlenmektedir. Bu çerçevede oldukça baĢarılı 

bir üretim süreci ve gelir dağılımı dengesizliğinin azaltılmasına yönelik çözüm söz 

konusu olmuĢtur. Öte yandan kamu-özel sektör iĢbirliği kapsamında gerçekleĢtirilen 

organik çilek yetiĢtiriciliğinde fiyat ve pazarlama dıĢında diğer tüm aĢamalarda 

baĢarılı çözümler üretilmiĢtir. ġerbetçiotu yetiĢtiriciliğinde olduğu gibi sistematik bir 

biçimde iĢleyen bir piyasa sürecinin mevcut olması neticesinde devlet müdahalesi 

olmadan da baĢarılı bir süreç takip edilebilir. Ancak Hüyük‟te organik çilek 

yetiĢtiriciliği kapsamında sistematik Ģekilde iĢleyen bir piyasa sistemi 

bulunmamaktadır. Bu yüzden organik çilek yetiĢtiriciliği kamu-özel sektör iĢbirliği 

çerçevesinde gerçekleĢtirilmektedir. Ayrıca burada henüz organik Pazar geliĢmediği 

için üreticiler pazarlama ve fiyat aĢamasında sıkıntılar yaĢamaktadırlar. Bölge 

halkının aktardığına göre yöreye gelen kantarlar (aracılar) üreticiden malı daha düĢük 

fiyata alıp alıcı firmalara daha yüksek fiyattan satmaktadırlar. Bu aĢamada kamunun 

pazarlama ve fiyat aĢamasında geri planda kalması henüz organik pazarın 

geliĢmediği bu bölgedeki üreticiyi olumsuz etkilemektedir. Elbette bu haliyle de 

organik çilek yetiĢtiriciliğinde bölge ekonomisine katkı sağlanarak gelir dağılımı 
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dengesizliğinin iyileĢtirilmesine yönelik bir çözüm söz konusudur. Ancak bu çözüm 

pür piyasa kapsamında gerçekleĢtirilen Ģerbetçiotu yetiĢtiriciliğindeki kadar etkili 

değildir. Hüyük‟te organik pazarlar geliĢene kadar fiyat ve pazarlama aĢamasına 

kamunun destek vermesi gerekmektedir. Bölgede bu alanda özel kuruĢların 

sistematik bir Ģekilde iĢlemesiyle ve organik pazarların geliĢmesiyle birlikte hem 

kamunun yükünün azalacağı hem de organik çilek yetiĢtiriciliğinin gelir dağılımı 

dengesizliğinin azaltılması konusunda oldukça etkili olacağı söylenebilir. 

Tüm bu olumlu geliĢmelere rağmen sistemin piyasa ekonomisi veya kamu-

özel sektör iĢbirliği kapsamında iĢlemesine bağlı olmaksızın Ģerbetçiotu/organik 

çilek yetiĢtiriciliğinde karĢılaĢılan olumsuzluklar da söz konusudur. 

ġerbetçiotu yetiĢtiriciliğinde bol güneĢ isteyen bir bitki olan Ģerbetçiotunun 

değiĢen iklim koĢulları neticesinde olumsuzluklarla karĢı karĢıya kaldığı tespit 

edilmiĢtir. 

Ayrıca hem Ģerbetçiotu hem organik çilek yetiĢtiriciliğinde mekanizasyon 

problemi nedeniyle maliyetler yüksek seviyede gerçekleĢmektedir. MakineleĢmenin 

artması ile birlikte daha düĢük maliyet ve daha yüksek gelir elde etme imkânı 

mevcuttur. 
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